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S A D R @ A J

J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1.  a) Utvr|ivawe oporezive dobiti ukoliko nerezidentni obveznik izvodi
radove iz oblasti gra|evinske monta`e na teritoriji Republike Srbije
poslovawem preko stalne poslovne jedinice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
b) Imenovawe poreskog punomo}nika nerezidentnog pravnog lica koje
ostvaruje prihode ili sti~e imovinu na teritoriji Republike Srbije
van poslovawa svoje stalne poslovne jedinice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
v) Obaveza evidentirawa za pla}awe PDV stalne poslovne jedinice
stranog privrednog dru{tva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

POREZ NA DODATU VREDNOST

1.  Osnovica za obra~unavawe PDV za promet logisti~kih usluga koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, pri ~emu obveznik PDV –
pru`alac usluga za pru`awe predmetnih usluga koristi osnovna sredstva
u vlasni{tvu obveznika PDV – primaoca logisti~kih usluga koji za svoj
promet (davawe na kori{}ewe osnovnih sredstava) ne potra`uje naknadu
od obveznika PDV – pru`aoca logisti~kih usluga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2. Poreski tretman nov~anog iznosa koji obveznik PDV – ugovara~
osigurawa potra`uje od osiguranika (individualnih poqoprivrednih
proizvo|a~a) na ime premije osigurawa koju je osiguravaju}e dru{tvo
obra~unalo i naplatilo obvezniku PDV – ugovara~u osigurawa na
osnovu ugovora ~iji je predmet osigurawe useva i plodova individualnih
poqoprivrednih proizvo|a~a, o ~emu se izdaje generalna polisa
~iji je sastavni deo spisak osiguranika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV po osnovu primawa nov~anih
sredstava koja u okviru humanitarne akcije „Budi i ti deo mozaika“
prikupqa Fondacija solidarnosti Srbije od gra|ana i upla}uje na
poseban uplatni ra~un, odnosno koja }e na isti uplatni ra~un biti
upla}ena od strane drugih lica na osnovu zakqu~enih ugovora o donaciji. . 22

4. Ostvarivawe poreskog oslobo|ewa sa pravom na odbitak prethodnog
poreza za izvoz `elezni~kih vagona u slu~aju kada se jedna ugovorna
strana – obveznik PDV obavezuje da obezbedi odre|ena dobra za
proizvodwu vagona i da izvr{i izvoz proizvedenih vagona, dok se
druga ugovorna strana – obveznik PDV obavezuje da obezbedi
tehni~ku dokumentaciju, radnu snagu i druga dobra potrebna za
proizvodwu vagona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23



5.  Poreski tretman prometa usluga prijema i otpreme autobusa (tzv.
peronizacija autobusa) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

6.  Poreski tretman pru`awa usluge posredovawa kod prometa usluga
sme{taja u hotelima koji se nalaze u inostranstvu i u Republici Srbiji . . 26

7.  Poreski tretman prometa usluga distribucije neadresovanog reklamnog
materijala u po{tanske sandu~i}e na teritoriji Republike Srbije koji
doma}e privredno dru{tvo – obveznik PDV vr{i licu iz inostranstva . . . 27

8. Poreski tretman nov~anih sredstva koja privredno dru{tvo – obveznik
PDV primi od Ministarstva poqoprivrede, trgovine, {umarstva i
vodoprivrede na ime obavqawa mera za sprovo|ewe odgajiva~kog
programa za odre|eni vremenski period . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

9. Poreski tretman prometa opreme u sudskom izvr{nom postupku . . . . . . . 29
10. Poreski tretman prometa savetodavnih usluga iz oblasti poqoprivrede

licima sa teritorije Republike Srbije za koji obveznik PDV ostvaruje
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11.  Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV – JU „Turisti~ka
organizacija ^a~ka“ po osnovu nabavke plovnog objekta – katamarana za
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12.  Poreski tretman prometa usluga izrade koncepta baze podataka,
komunikacijskih platformi i web portala, adaptacije baze podataka za
potrebe komunicirawa sa informacionim sistemom za kontrolu prodaje,
adaptacije i postavke baze podataka za potrebe on line izve{tavawa,
postavke i adaptacije web portala, implementacije i odr`avawa
sistema sms komunikacije i izve{tavawa po tr`i{tima, koji vr{i
obveznik PDV stranom licu, kao i poreski tretman prometa usluga
kori{}ewa servera koji strano lice vr{i doma}em obvezniku PDV . . . 34

13.  Poreski tretman prometa aparata za odre|ivawe {e}era u krvi . . . . . . 36
14.  Poreski tretman prometa usluga atestirawa proizvoda – transformatora
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Utvr|ivawe oporezive dobiti ukoliko nerezidentni
obveznik izvodi radove iz oblasti gra|evinske monta`e na
teritoriji Republike Srbije poslovawem preko stalne poslovne
jedinice
b) Imenovawe poreskog punomo}nika nerezidentnog pravnog lica
koje ostvaruje prihode ili sti~e imovinu na teritoriji
Republike Srbije van poslovawa svoje stalne poslovne jedinice
v) Obaveza evidentirawa za pla}awe PDV stalne poslovne
jedinice stranog privrednog dru{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-182/2011-04 od
22.3.2011. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), nerezident Republike (u daqem tekstu: nerezidentni
obveznik) podle`e oporezivawu dobiti koju ostvari poslovawem
preko stalne poslovne jedinice koja se nalazi na teritoriji
Republike, pri ~emu je nerezidentni obveznik, u smislu ovog
zakona, pravno lice koje je osnovano i ima sedi{te stvarne uprave
i kontrole van teritorije Republike.

U skladu sa odredbom ~lana 4. st. 1. i 2. Zakona, stalna
poslovna jedinica je svako stalno mesto poslovawa preko kojeg
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nerezidentni obveznik obavqa delatnost, a naro~ito: ogranak;
pogon; predstavni{tvo; mesto proizvodwe, fabrika ili
radionica; rudnik, kamenolom ili drugo mesto eksploatacije
prirodnog bogatstva. Stalnu poslovnu jedinicu ~ine i stalno ili
pokretno gradili{te, gra|evinski ili monta`ni radovi, ako
traju du`e od {est meseci, i to: jedna ili vi{e izgradwi ili
monta`a koje se uporedno obavqaju, ili nekoliko izgradwi ili
monta`a koje se obavqaju bez prekida jedna za drugom.

S tim u vezi, a budu}i da u je u konkretnom slu~aju koji se
navodi u zahtevu za mi{qewe, re~ o nerezidentnom obvezniku iz
Bosne i Hercegovine (Republike Srpske) posebno, Ministarstvo
finansija ukazuje na slede}e:

Izme|u Srbije i Crne Gore i Bosne i Hercegovine
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odno -
su na poreze na dohodak i na imovinu („Sl. list SCG –
Me|unarodni ugovori“, br. 18/04, u daqem tekstu: Ugovor) koji se
primewuje od prvog januara 2006. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Bosne i
Hercegovine.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor, u ~lanu 5. – Stalna (poslovna) jedinica, stav 3.
propisuje: „Gradili{te, gra|evinski, monta`ni ili insta -
lacioni radovi ili nadzorne delatnosti u vezi sa tim radovima,
~ine stalnu (poslovnu) jedinicu, ali samo ako to gradili{te,
radovi ili delatnosti traju du`e od dvanaest meseci“ {to, u
konkretnom slu~aju koji se navodi u zahtevu, zna~i da }e se
smatrati da nerezidentni obveznik (rezident BIH – Republike
Srpske) koji u Republici Srbiji izvodi gra|evinske radove u
vremenskom periodu kra}em od dvanaest meseci, u Republici
Srbiji nema stalnu (poslovnu) jedinicu.
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Ovo predstavqa izuzetak od op{teg pravila navedenog u
~lanu 4. stav 2. Zakona, da stalnu poslovnu jedinicu ~ine i stalno
ili pokretno gradili{te, gra|evinski ili monta`ni radovi, ako
traju du`e od {est meseci ..., i rezultat je op{te prihva}enog
stava u me|unarodnoj praksi koja gra|evinskim ili
investicionim radovima daje poseban poreski tretman. Mini -
starstvo finansija napomiwe da, u konkretnom slu~aju koji se
navodi u zahtevu za mi{qewe, ukoliko radovi traju du`e od
dvanaest meseci (makar i samo jedan dan du`e od dvanaest meseci)
smatra se da nerezidentni obveznik (rezident BIH – Republike
Srpske) ima stalnu poslovnu jedinicu u Republici Srbiji, i u woj
podle`u oporezivawu za ceo period, tj. za dvanaest meseci i jedan
dan, a ne samo za taj jedan dan koji prelazi period od dvanaest
meseci.

Nerezidentni obveznik koji obavqa delatnost preko
stalne poslovne jedinice koja ne vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, du`an je da
vodi u toj stalnoj poslovnoj jedinici evidenciju kojom se
obuhvataju svi podaci o prihodima i rashodima, kao i drugi
podaci od zna~aja za utvr|ivawe dobiti koju ta jedinica ostvaruje
poslovawem na teritoriji Republike. Ovi podaci se iskazuju u
poreskom bilansu na Obrascu PBPJ, u skladu sa Pravilnikom o
na~inu iskazivawa prihoda i rashoda radi utvr|ivawa dobiti
koju stalna poslovna jedinica nerezidentnog obveznika ostvari
na teritoriji Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 38/01, 19/07
i 99/10).

Me|utim, ukoliko nerezidentni obveznik izvodi radove
iz oblasti gra|evinske monta`e na teritoriji Republike i to
poslovawem preko stalne poslovne jedinice koja vodi poslovne
kwige u skladu sa propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija (ogranak i drugi organizacioni delovi nerezidentnog
obveznika koji obavqaju delatnost), oporezivu dobit utvr|uje u
skladu sa ovim zakonom i podnosi za stalnu poslovnu jedinicu
poreski bilans kao poreski obveznik iz ~lana 1. stav 1. ovog
zakona na Obrascu PB 1 – Poreski bilans obveznika poreza na



dobit pravnih lica, koji je propisan Pravilnikom o sadr`aju
poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.
99/10 i 8/11).

b) Sa aspekta Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji

Prema ~lanu 13. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka,
23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon,
61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA),
poreski obveznik mo`e u~estvovati u poreskopravnom odnosu
preko svog punomo}nika ili zakonskog zastupnika, ako tim
zakonom nije druk~ije odre|eno. Ako poreski obveznik li~no
u~estvuje u poreskopravnom odnosu, mo`e da ima i punomo}nika, a
ako punomo}nik u wegovo ime u~estvuje u poreskopravnom odnosu,
mo`e i li~no da u~estvuje.

Prema ~lanu 14. ZPPPA, punomo}nik poreskog obveznika
je lice koje u granicama dobijenog punomo}ja, u ime i za ra~un
poreskog obveznika izvr{ava poslove u vezi sa poreskim
obavezama obveznika (prima poreske akte, podnosi poreske
prijave i dr). Poreski obveznik – nerezident Republike (u daqem
tekstu: nerezident) koji nema stalnu poslovnu jedinicu na
teritoriji Republike, odnosno koji ostvaruje prihode ili sti~e
imovinu na teritoriji Republike van poslovawa svoje stalne
poslovne jedinice, du`an je da u roku od deset dana od dana po~etka
ostvarivawa prihoda, odnosno sticawa imovine podlo`ne
oporezivawu na teritoriji Republike, obavesti Poresku upravu u
sedi{tu o licu koje je wegov poreski punomo}nik. Ako nerezident
ostvaruje prihode koji se oporezuju po odbitku, za koje nije
obavezno podno{ewe poreske prijave, ne}e postojati obaveza
odre|ivawa punomo}nika.

Pod stalnom poslovnom jedinicom nerezidentnog pravnog
lica koja je du`na da ima PIB, smatra se stalna poslovna
jedinica nerezidentiog pravnog lica definisana odredbama
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zakona koji ure|uje porez na dobit pravnih lica (~lan 27. stav 3.
ZPPPA).

Prema ~lanu 3. stav 2. ZPPPA, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano, poreski postupak se sprovodi po na~elima i
u skladu sa odredbama zakona kojim se ure|uje op{ti upravni
postupak.

Odredbama ~lana 47. st. 1. i 2. Zakona o op{tem upravnom
postupku („Sl.  glasnik RS“, br. 33/97 i 31/01, u daqem tekstu:
ZUP), propisano je da stranka odnosno wen zakonski zastupnik
mo`e odrediti punomo}nika koji }e zastupati stranku u postupku,
osim u radwama u kojima je potrebno da sama stranka daje izjave.
Radwe u postupku koje punomo}nik preduzima u granicama
punomo}ja imaju isto pravno dejstvo kao da ih je preduzela sama
stranka, odnosno wen zakonski zastupnik.

Prema odredbi ~lana 48. stav 1. ZUP, punomo}nik mo`e
biti svako lice koje je potpuno poslovno sposobno, osim lica koja
se bave nadripisarstvom.

Prema tome, poreski obveznik ima obavezu da imenuje
poreskog punomo}nika ako je nerezident Republike Srbije koji
nema stalnu posloviu jedinicu na teritoriji Republike, odnosno
koji ostvaruje prihode ili sti~e imovinu na teritoriji
Republike van poslovawa svoje stalne poslovne jedinice.

Poreski obveznik nema obavezu da imenuje poreskog
punomo}nika: 

– ako je rezident Republike Srbije, ili
– ako je nerezident Republike Srbije koji na teritoriji

Republike Srbije ima stalnu poslovnu jedinicu, ili
– ako je nerezident Republike Srbije koji van poslovawa

svoje stalne poslovne jedinice ne ostvaruje prihode i ne sti~e
imovinu na teritoriji Republike Srbije.

Prema mi{qewu Ministarstva finansija, poreski
punomo}nik mo`e biti kako fizi~ko, tako i pravno lice, koje je
potpuno poslovno sposobno.

Radwe poreskog punomo}nika koje preduzima u poreskom
postupku imaju isto pravno dejstvo kao da ih je preduzeo poreski
obveznik.
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Ministarstvo finansija napomiwe da nerezidentu koji
nije u roku od 10 dana od dana po~etka ostvarivawa prihoda,
odnosno sticawa imovine podlo`ne oporezivawu na teritoriji
Republike, obavestio Centralu Poreske uprave o licu koje je
wihov poreski punomo}nik, Centrala Poreske uprave zakqu~kom
postavqa zastupnika po slu`benoj du`nosti, {to je propisano
~lanom 16. stav 1. ta~ka 2) ZPPPA.

v) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u
daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostaliih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 33. stav 3. Zakona, mali obveznik,
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u
narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara, mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa PDV na po~etku
kalendarske godine podno{ewem prijave za PDV (u daqem tekstu:
evidenciona prijava) propisane u skladu sa ovim zakonom,
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nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e
godine.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku
iz stava 1. ovog ~lana (stav 2. istog ~lana Zakona).

Nadle`ni poreski organ obvezniku izdaje potvrdu o
izvr{enom evidentirawu za PDV (stav 3. istog ~lana Zakona).

Pravilnikom o obliku i sadr`ini prijave za
evidentirawe obveznika PDV, postupku evidentirawa i brisawa
iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08, u daqem tekstu: Pravilnik)
ure|eni su, izme|u ostalog, oblik i sadr`ina evidencione
prijave, kao i postupak evidentirawa i brisawa iz evidencije
obveznika PDV.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, evidenciona
prijava podnosi se nadle`noj organizacionoj jedinici Poreske
uprave (u daqem tekstu: nadle`ni poreski organ).

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Pravilnika,
nadle`ni poreski organ iz stava 1. ovog ~lana je:

1) za obveznika – pravno lice ili preduzetnika –
organizaciona jedinica na ~ijem podru~ju ima sedi{te;

2) za obveznika – poqoprivrednika koji se opredelio za
obavezu pla}awa PDV i drugo fizi~ko lice – organizaciona
jedinica na ~ijem podru~ju ima prebivali{te;

3) za obveznika – pravno lice koje je, prema obimu svojih
poreskih obaveza, svrstano u velikog poreskog obveznika –
Centar za velike poreske obveznike;
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4) za obveznika – stalnu poslovnu jedinicu stranog lica
(ogranak i dr) – organizaciona jedinica na ~ijem podru~ju ima
mesto poslovawa ili sedi{te.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Pravilnika,
sedi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 4) ovog ~lana, smatra se i mesto
poslovawa stalne poslovne jedinice stranog lica.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
prijavu za evidentirawe obveznika PDV mo`e, odnosno u
odre|enom slu~aju mora da podnese obveznik koji na teritoriji
Republike Srbije ima sedi{te ili prebivali{te, odnosno mesto
poslovawa. Privredno dru{tvo koje na teritoriji Republike
Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, nema mogu}nost
evidentirawa za obavezu pla}awa PDV, tj. podno{ewa
evidencione prijave poreskom organu.

Me|utim, stalna poslovna jedinica stranog privrednog
dru{tva (npr. ogranak) osnovana u skladu sa pozitivnim
propisima Republike Srbije, a koja ispuwava Zakonom propisane
uslove, mo`e, odnosno u Zakonom propisanom slu~aju mora, da se
evidentira za obavezu pla}awa PDV podno{ewem evidencione
prijave nadle`nom poreskom organu, tj. organizacionoj jedinici
Poreske uprave na ~ijem podru~ju ima mesto poslovawa ili
sedi{te. Obveznik PDV – stalna poslovna jedinica stranog lica,
kao i svaki drugi obveznik PDV, ima sve Zakonom propisane
obaveze (npr. izdavawe ra~una, podno{ewe periodi~ne poreske
prijave, obra~unavawe i pla}awe PDV, vo|ewe evidencije i dr) i
prava (pravo na odbitak prethodnog poreza, pravo na povra}aj
PDV i dr).

Ministarstvo finansija napomiwe da kada strano lice
vr{i oporezivi promet dobara ili usluga na teritoriji
Republike Srbije (mesto prometa ure|eno je odredbama ~l. 11. i
12. Zakona), obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za taj promet,
saglasno odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona, ima
poreski du`nik – poreski punomo}nik stranog lica ili primalac
dobara i usluga ako strano lice nije odredilo poreskog
punomo}nika.
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1. Osnovica za obra~unavawe PDV za promet logisti~kih usluga
koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, pri ~emu
obveznik PDV – pru`alac usluga za pru`awe predmetnih usluga
koristi osnovna sredstva u vlasni{tvu obveznika PDV –
primaoca logisti~kih usluga koji za svoj promet (davawe na
kori{}ewe osnovnih sredstava) ne potra`uje naknadu od
obveznika PDV – pru`aoca logisti~kih usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-333/2011-04 od
28.4.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi
za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije
koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U osnovicu se, saglasno odredbama stava 2. istog ~lana
Zakona, ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, kada obveznik
PDV, na osnovu zakqu~enog ugovora, pru`a logisti~ke usluge
drugom obvezniku PDV, pri ~emu za pru`awe predmetnih usluga
koristi osnovna sredstva (npr. nepokretnosti, vozila i dr) u
vlasni{tvu obveznika PDV – primaoca logisti~kih usluga koji
za svoj promet (davawe na kori{}ewe osnovnih sredstava) ne
potra`uje naknadu od obveznika PDV – pru`aoca logisti~kih
usluga (korisnika osnovnih sredstava), pri ~emu se naknada za
promet logisti~kih usluga, u ugovorenom vremenskom periodu
(prvih 7 meseci), odre|uje kao zbir vrednosti tro{kova pru`awa
logisti~kih usluga (npr. tro{kovi zarada zaposlenih, utro{enog
goriva, tro{kovi odr`avawa osnovnih sredstava i dr), osnovicu
za obra~unavawe PDV za promet logisti~kih usluga ~ini tako
opredeqeni iznos naknade, bez PDV. Pored toga, Ministarstvo
finansija napomiwe da u konkretnom slu~aju kori{}ewe
osnovnih sredstava u vlasni{tvu obveznika PDV – primaoca
logisti~kih usluga ne predstavqa tro{ak za obveznika PDV –
pru`aoca logisti~kih usluga, s obzirom da se davawe na
kori{}ewe predmetnih dobara vr{i bez naknade.
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21BILTEN/Porez na dodatu vrednost

2. Poreski tretman nov~anog iznosa koji obveznik PDV –
ugovara~ osigurawa potra`uje od osiguranika (individualnih
poqoprivrednih proizvo|a~a) na ime premije osigurawa koju je
osiguravaju}e dru{tvo obra~unalo i naplatilo obvezniku PDV –
ugovara~u osigurawa na osnovu ugovora ~iji je predmet osigurawe
useva i plodova individualnih poqoprivrednih proizvo|a~a, o
~emu se izdaje generalna polisa ~iji je sastavni deo spisak
osiguranika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-297/2011-04 od
28.4.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07), predmet oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – ugovara~ osigurawa zakqu~i sa osiguravaju}im dru{tvom
ugovor ~iji je predmet osigurawe useva i plodova individualnih
poqoprivrednih proizvo|a~a o ~emu se izdaje generalna polisa
~iji je sastavni deo spisak osiguranika (individualnih
poqoprivrednih proizvo|a~a), a potom iznos premije osigurawa,
koji mu je osiguravaju}e dru{tvo obra~unalo i naplatilo,
potra`uje od svakog poqoprivrednog proizvo|a~a posebno,
srazmerno vrednosti osigurane imovine, u ovom slu~aju na
nov~ani iznos koji ugovara~ osigurawa potra`uje od osiguranika
(individualnih poqoprivrednih proizvo|a~a) ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, s obzirom da se ne radi o naknadi
za promet koji je predmet oporezivawa PDV.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da je
obveznik PDV koji nabavi poqoprivredne proizvode od
poqoprivrednika du`an da po tom osnovu obra~una i isplati
PDV nadoknadu u novcu poqoprivredniku, saglasno odredbama
~lana 34. Zakona.
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3. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV po osnovu primawa
nov~anih sredstava koja u okviru humanitarne akcije „Budi i ti
deo mozaika“ prikupqa Fondacija solidarnosti Srbije od
gra|ana i upla}uje na poseban uplatni ra~un, odnosno koja }e na
isti uplatni ra~un biti upla}ena od strane drugih lica na osnovu
zakqu~enih ugovora o donaciji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-344/2011-04 od
28.4.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Primawe nov~anih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu (promet dobara ili
usluga), ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.

Saglasno navedenom, primawe nov~anih sredstava koja,
prema navodima iz zahteva za mi{qewe, u okviru humanitarne
akcije „Budi i ti deo mozaika“, prikupqa Fondacija soli -
darnosti Srbije od gra|ana i upla}uje na poseban uplatni ra~un,
odnosno koja }e na isti uplatni ra~un biti upla}ena od strane
drugih lica na osnovu zakqu~enih ugovora o donaciji, a koja su
namewena pru`awu pomo}i deci oboleloj od Batenove bolesti, ne
smatra se predmetom oporezivawa PDV. Pored toga, Mini -
starstvo finansija napomiwe da ako se iz dobijenih nov~anih
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23BILTEN/Porez na dodatu vrednost

sredstava vr{i nabavka dobara ili usluga u Republici Srbiji,
isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga, pod uslovom da je
re~ o obvezniku PDV i oporezivom prometu, du`an je da za
izvr{eni promet obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom.

4. Ostvarivawe poreskog oslobo|ewa sa pravom na odbitak
prethodnog poreza za izvoz `elezni~kih vagona u slu~aju kada se
jedna ugovorna strana – obveznik PDV obavezuje da obezbedi
odre|ena dobra za proizvodwu vagona i da izvr{i izvoz
proizvedenih vagona, dok se druga ugovorna strana – obveznik
PDV obavezuje da obezbedi tehni~ku dokumentaciju, radnu snagu i
druga dobra potrebna za proizvodwu vagona

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-318/2011-04 od
28.4.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
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promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05 i 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11 i
24/11), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona
za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo, obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju, koja sadr`i
potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike Srbije (u
daqem tekstu: izvozna deklaracija), odnosno overenu kopiju
izvozne deklaracije, o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa
carinskim propisima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza za izvoz dobara mo`e da ostvari samo obveznik PDV –
vlasnik dobara koja se izvoze, ako poseduje dokaz o izvr{enom
izvozu dobara, tj. original ili overenu kopiju izvozne
deklaracije izdate od strane nadle`nog carinskog organa u skladu
sa carinskim propisima, koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila
sa teritorije Republike Srbije. S tim u vezi, kod realizacije
ugovora nazvanog ugovorom o proizvodwi `elezni~kih vagona u
ciqu wihovog izvoza, kojim se prva ugovorna strana (obveznik
PDV) obavezuje da obezbedi odre|ena dobra za proizvodwu vagona
i da u svojstvu izvoznika (lice za ~iji ra~un se podnosi
deklaracija i koje je u vreme prihvatawa deklaracije vlasnik
robe, odnosno ima sli~na prava raspolagawa robom) izvr{i izvoz
proizvedenih vagona, dok se druga ugovorna strana (obveznik
PDV) obavezuje da obezbedi tehni~ku dokumentaciju, radnu snagu
i druga dobra potrebna za proizvodwu vagona, u tom slu~aju
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona mo`e da ostvari prva ugovorna
strana (obveznik PDV) uz ispuwewe propisanih uslova. Druga
ugovorna strana (obveznik PDV) je du`na da za promet koji vr{i
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prvoj ugovornoj strani (obvezniku PDV) obra~una PDV i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

5. Poreski tretman prometa usluga prijema i otpreme autobusa
(tzv. peronizacija autobusa)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-236/2011-04 od
27.4.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 18% (~lan 23. stav 1. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, promet
usluga prijema i otpreme autobusa (tzv. peronizacija autobusa),
koji vr{i obveznik PDV, oporezuje se po op{toj stopi PDV od
18%. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini ukupan
iznos naknade koji obveznik PDV prima ili treba da primi za
izvr{eni promet usluga, bez PDV.

Pored toga, Sektor za fiskalni sistem Ministarstva
finansija ukazuje da nije nadle`an za davawe odgovora na pitawa
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u vezi sa primenom Op{tih uslova poslovawa autobuskih stanica
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/08) niti na pitawa koja se odnose na
ugovorne odnose uspostavqene izme|u ugovornih strana.

6. Poreski tretman pru`awa usluge posredovawa kod prometa
usluga sme{taja u hotelima koji se nalaze u inostranstvu i u
Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-254/2011-04 od
27.4.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom stava 3. ta~ka 1) ~lana 12. Zakona propisano je
da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom
nepokretno{}u, ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u
vezi nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima.

Mesto prometa usluga posredovawa, osim usluga
posredovawa iz stava 3. ta~ka 4) podta~ka (11) ovog ~lana,
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odre|uje se prema mestu prometa dobara i usluga koji je predmet
posredovawa (~lan 12. stav 4. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mesto
prometa usluge sme{taja u hotelu, kao i usluge posredovawa kod
prometa ove usluge (rezervacija hotelskog sme{taja), je mesto u
kojem se hotel nalazi. S tim u vezi, obveznik PDV koji pru`a
usluge posredovawa kod prometa usluga sme{taja u hotelima koji
se nalaze u inostranstvu nema obavezu obra~unavawa i pla}awa
PDV za izvr{eni promet usluga, s obzirom da je re~ o uslugama
koje nisu predmet oporezivawa PDV. Kada je re~ o prometu usluga
posredovawa kod prometa usluga sme{taja u hotelima koji se
nalaze u Republici Srbiji, PDV se obra~unava po poreskoj stopi
od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom. Po osnovu prometa usluga
posredovawa kod prometa usluga sme{taja u hotelima, nezavisno
od toga da li se hoteli nalaze u inostranstvu ili u Republici
Srbiji, obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom.

7. Poreski tretman prometa usluga distribucije neadresovanog
reklamnog materijala u po{tanske sandu~i}e na teritoriji
Republike Srbije koji doma}e privredno dru{tvo – obveznik
PDV vr{i licu iz inostranstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-269/2011-04 od
27.4.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mestom
prometa usluga distribucije neadresovanog reklamnog materijala
u po{tanske sandu~i}e na teritoriji Republike Srbije, koji
obveznik PDV – privredno dru{tvo ~ije je sedi{te na teritoriji
Republike Srbije vr{i licu iz inostranstva, smatra se mesto u
kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, s obzirom da se
predmetne usluge, prema mi{qewu Ministarstva finansija, ne
smatraju uslugama ekonomske propagande. Za izvr{eni promet
usluga, obveznik PDV du`an je da obra~una PDV po op{toj stopi
od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

8. Poreski tretman nov~anih sredstva koja privredno dru{tvo –
obveznik PDV primi od Ministarstva poqoprivrede, trgovine,
{umarstva i vodoprivrede na ime obavqawa mera za sprovo|ewe
odgajiva~kog programa za odre|eni vremenski period

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-251/2011-04 od
27.4.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
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stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV, na osnovu zakqu~enog ugovora, primi od
Ministarstva poqoprivrede, trgovine, {umarstva i
vodoprivrede nov~ana sredstva na ime obavqawa mera za
sprovo|ewe odgajiva~kog programa za odre|eni vremenski period
u okviru kojeg se, primera radi, vr{i selekcija smotre ovaca,
kontrola produktivnosti ovaca i dr, u tom slu~aju obveznik PDV
je du`an da obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, s obzirom da je u
konkretnom slu~aju, prema mi{qewu Ministarstva finansija,
re~ o naknadi, odnosno delu naknade za oporezivi promet usluga.
Pored toga, Ministarstvo ukazuje da osnovicu za obra~unavawe
PDV ~ini iznos naknade bez PDV.

9. Poreski tretman prometa opreme u sudskom izvr{nom postupku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-334/2011-04 od
27.4.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).
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Odredbama ~lana 1. Zakona o izvr{nom postupku („Sl.
glasnik RS“, br. 125/04, u daqem tekstu: ZIP) propisano je da se
ovim zakonom ure|uje postupak po kome sudovi sprovode prinudno
ostvarewe potra`ivawa na osnovu izvr{ne ili verodostojne
isprave (u daqem tekstu: postupak izvr{ewa) i sprovode
obezbe|ewe potra`ivawa (postupak obezbe|ewa), ako posebnim
zakonom nije druga~ije odre|eno, kao i postupak po kome sudovi
sprovode prinudno ostvarivawe privatnopravnih potra`ivawa
na osnovu strane izvr{ne isprave.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. ZIP-a, sredstva izvr{ewa
radi ostvarewa nov~anog potra`ivawa su: prodaja pokretnih
stvari, prodaja nepokretnosti, prenos nov~anog potra`ivawa,
prenos potra`ivawa za predaju pokretnih stvari ili
nepokretnosti, unov~ewe drugih imovinskih prava, prenos
sredstava koja se vode na ra~unu kod banke, prodaja akcija i prodaja
udela u privrednim subjektima.

Saglasno odredbi ~lana 71. stav 1. ZIP-a, izvr{ewe na
pokretnim stvarima sprovodi se popisom i procenom stvari,
prodajom stvari i namirewem izvr{nog poverioca od iznosa
dobijenog prodajom.

Prodaja stvari, u skladu sa odredbom ~lana 84. stav 1.
ZIP-a, vr{i se putem usmenog javnog nadmetawa ili neposrednom
pogodbom, a na~in prodaje odre|uje se zakqu~kom, paze}i na to da
se postigne najpovoqnije unov~ewe stvari.

Prodaja putem nadmetawa odredi}e se ako su u pitawu
stvari ve}e vrednosti, a mo`e se o~ekivati da }e se stvari
prodati po ceni ve}oj od procewene vrednosti (stav 2. ~lana 84.
ZIP-a).

Prema navedenim zakonskim odredbama, kada sud u
postupku izvr{ewa vr{i prodaju opreme izvr{nog du`nika –
obveznika PDV putem usmenog javnog nadmetawa, a pod uslovom da
je re~ o prometu za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV, izvr{ni du`nik ima obavezu da za ovaj promet obra~una i
plati PDV, kao i da kupcu opreme izda ra~un u skladu sa Zakonom.
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Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da blokada ra~una
izvr{nog du`nika – obveznika PDV ne osloba|a ovo lice obaveza
propisanih Zakonom.

10. Poreski tretman prometa savetodavnih usluga iz oblasti
poqoprivrede licima sa teritorije Republike Srbije za koji
obveznik PDV ostvaruje naknadu od Ministarstva poqoprivrede,
trgovine, {umarstva i vodoprivrede

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-300/2011-04 od
26.4.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet savetodavnih usluga iz oblasti
poqoprivrede licima sa teritorije Republike Srbije, za koji
ostvaruje naknadu od Ministarstva poqoprivrede, trgovine,
{umarstva i vodoprivrede, du`an je da po tom osnovu obra~una
PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. U ovom
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slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini iznos naknade, bez
PDV. Naime, ako je naknada utvr|ena u bruto iznosu, osnovicu za
obra~unavawe PDV ~ini razlika izme|u bruto iznosa naknade i
iznosa PDV izra~unatog primenom prera~unate poreske stope
PDV od 18% (koja iznosi 15,254%) na bruto iznos naknade. Po
osnovu pru`awa predmetnih usluga obveznik PDV ima pravo na
odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

11. Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV – JU
„Turisti~ka organizacija ^a~ka“ po osnovu nabavke plovnog
objekta – katamarana za potrebe obavqawa turisti~ke delatnosti
i pospe{ivawa turisti~ke ponude

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-281/2011-04 od
26.4.2011. god.)

Odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je prethodni porez iznos PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV
koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je, da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona, obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu: nabavke,
proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih
objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i potro{nog
materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa,
popravki i drugih usluga, koje su povezane sa kori{}ewem ovih
prevoznih sredstava.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, propisano je da,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima pravo na
odbitak prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga dobra
koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti:

1) prometa i iznajmqivawa navedenih prevoznih sredstava
i drugih dobara;

2) prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
na ve denim prevoznim sredstvima.
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Shodno navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV – JU
„Turisti~ka organizacija ^a~ka“ koja, za potrebe obavqawa
turisti~ke delatnosti i pospe{ivawa turisti~ke ponude predela
izuzetnih odlika Ov~arsko-Kablarske klisure kojim upravqa,
nabavqa plovni objekat – katamaran sa 20 sedi{ta, nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke predmetnog dobra.

12. Poreski tretman prometa usluga izrade koncepta baze
podataka, komunikacijskih platformi i web portala, adaptacije
baze podataka za potrebe komunicirawa sa informacionim
sistemom za kontrolu prodaje, adaptacije i postavke baze
podataka za potrebe on line izve{tavawa, postavke i adaptacije
web portala, implementacije i odr`avawa sistema sms
komunikacije i izve{tavawa po tr`i{tima, koji vr{i obveznik
PDV stranom licu, kao i poreski tretman prometa usluga
kori{}ewa servera koji strano lice vr{i doma}em obvezniku
PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-255/2011-04 od
26.4.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).
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Odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~. 5), 7) i (10)
Zakona propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama prenosa, ustupawa i
stavqawa na raspolagawe autorskih prava, prava na patente,
licence, za{titnih znakova i drugih prava intelektualne
svojine, uslugama savetnika, in`ewera, advokata, revizora i
sli~nih usluga, kao i uslugama pru`enim elektronskim putem i
radio-televizijskim uslugama.

• U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV pru`a stranom licu, tj. licu koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te, stalnu poslovnu jedinicu (za koju
se pru`a usluga), odnosno prebivali{te, usluge izrade koncepta
baze podataka, komunikacijskih platformi i web portala,
adaptaciju baze podataka za potrebe komunicirawa sa
informacionim sistemom za kontrolu prodaje, adaptaciju i
postavku baze podataka za potrebe on line izve{tavawa, postavku i
adaptaciju web portala, implementaciju i odr`avawe sistema sms
komunikacije i izve{tavawa po tr`i{tima, mestom prometa
usluga smatra se inostranstvo. U ovom slu~aju, na naknadu za
pru`ene usluge PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV
ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Pored
toga, Ministarstvo finansija napomiwe da ako obveznik PDV za
predmetne usluge napla}uje jedinstvenu naknadu, a imaju}i u vidu
da je re~ o uslugama koje se uglavnom pru`aju elektronskim putem,
mi{qewe Ministarstva je da obveznik PDV u ra~unu koji izdaje
za ove usluge, kao podatak o odredbi Zakona kojom je propisano da
izvr{en promet dobara i usluga ne podle`e oporezivawu iz ~lana
7. stav 3. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema
obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, 105/04, 140/04 i
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67/05), mo`e da navede odredbu ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka
(10) Zakona.

• Kada strano lice, tj. lice koje na teritoriji Republike
Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
prebivali{te, vr{i obvezniku PDV promet usluga kori{}ewa
servera, u tom slu~aju, a pod uslovom da strano lice – pru`alac
usluga nema poreskog punomo}nika, obveznik PDV ima obavezu da,
kao poreski du`nik – primalac usluga iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, obra~una PDV na naknadu za izvr{eni promet stranog
lica (na ra~unu stranog lica ili na posebnom dokumentu
sa~iwenom na osnovu podataka iz ra~una stranog lica) i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, s obzirom da se
mestom prometa ovih usluga, u skladu sa odredbom ~lana 12. stav 3.
ta~ka 4) podta~ka (10) Zakona, smatra mesto primaoca usluga, u
konkretnom slu~aju teritorija Republike Srbije. PDV obra~unat
na naknadu za promet usluga stranog lica obveznik PDV mo`e da
odbije kao prethodni porez u skladu sa odredbom ~lana 28. stav 5.
Zakona.

13. Poreski tretman prometa aparata za odre|ivawe {e}era u
krvi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00309/2011-04 od
22.4.2011. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 4) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz ortoti~kih
i proteti~kih sredstava, kao i medicinskih sredstava –
proizvoda koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.
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Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/2004,
130/2004–ispravka, 140/2004, 65/2005 i 63/2007, u daqem tekstu:
Pravilnik), u ~lanu 3. stav 1. ta~ka 12) podta~ka (1), propisano je
da se ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, u smislu ~lana 23.
stav 2. ta~ka 4) Zakona, smatraju aparati za odre|ivawe {e}era u
krvi kao pomagala za le~ewe {e}erne i drugih bolesti.

Posebna stopa PDV od 8% primewuje se i kod uvoza
dobara iz ~l. 2–9. ovog pravilnika, ako su ta dobra u istovetnom
nazivu razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje
carinska tarifa (~lan 10. Pravilnika).

Saglasno navedenom, na promet aparata za odre|ivawe
{e}era u krvi, ukqu~uju}i i aparate za odre|ivawe
glikoliziranog hemoglobina u krvi, PDV se obra~unava po
posebnoj stopi PDV od 8% i pla}a u skladu sa Zakonom. Po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se i uvoz ovih dobara, ako su
u istovetnom nazivu razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom
kojim se ure|uje carinska tarifa.

14. Poreski tretman prometa usluga atestirawa proizvoda –
transformatora i generatora, usluga kvalitativnog prijema
predmetnih proizvoda u inostranstvu, kao i usluga provere
ispuwenosti standarda koji strana lica vr{e doma}em
privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3313/2010-04 od
20.4.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, na promet usluga
atestirawa proizvoda – transformatora i generatora, usluga
kvalitativnog prijema predmetnih proizvoda, kao i usluga
provere ispuwenosti standarda za te proizvode, koji strana lica,
tj. lica koja na teritoriji Republike Srbije nemaju sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te ili boravi{te,
vr{e doma}em privrednom dru{tvu, PDV se obra~unava i pla}a u
skladu sa Zakonom, s obzirom da se, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, radi o uslugama in`ewera ~ijim mestom
prometa se smatra mesto primaoca usluge, u konkretnom slu~aju
Republika Srbija. Ako strano lice koje vr{i promet neke od
navedenih usluga nije odredilo poreskog punomo}nika u
Republici Srbiji, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za
promet tih usluga, u skladu sa odredbom ~lana 10. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, ima primalac usluga kao poreski du`nik. Obveznik PDV
– primalac usluga ima pravo da PDV koji je kao poreski du`nik
obra~unao za promet usluga koji mu je izvr{ilo strano lice
odbije kao prethodni porez, u skladu sa odredbom ~lana 28. stav 5.
Zakona.
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15. Poreski tretman uvoza kwiga za popunu fonda biblioteke
Bajrakli xamije koje Islamska zajednica Srbije besplatno dobija
iz inostranstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-326/2011-04 od
19.4.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05, u daqem tekstu: Zakon o donacijama i
humanitarnoj pomo}i) propisano je da dr`avni organi, jedinice
lokalne samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge
organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i
strane humanitarne organizacije mogu primati donacije i
humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo} mo`e biti
u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a,
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz kwiga
za popunu fonda biblioteke Bajrakli xamije koje Islamska
zajednica Srbije besplatno dobija iz inostranstva (u konkretnom
slu~aju, iz Kuvajta), PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz kwiga
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vr{i za ra~un Islamske zajednice Srbije, {to zna~i da je
Islamska zajednica Srbije u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za
stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu
sa carinskim propisima, navedena kao vlasnik dobara koja se
uvoze, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama
Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se
uvoz vr{i u skladu sa ovim zakonom sprovodi nadle`ni carinski
organ.

16. Poreski tretman prodaje putni~kog automobila po osnovu
~ije nabavke je obveznik PDV koristio pravo na odbitak
prethodnog poreza posle ~ega je izvr{io ispravku odbitka
prethodnog poreza iz razloga {to je doneo odluku da taj putni~ki
automobil (koji je koristio iskqu~ivo za promet usluga davawa u
zakup) koristi kao slu`beno vozilo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-325/2011-04 od
19.4.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 2) Zakona,
prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se
promet putni~kih automobila, motocikala, plovnih objekata i
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vazduhoplova za koje pri nabavci obveznik PDV nije imao pravo
na odbitak prethodnog poreza u potpunosti ili srazmerno.

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je,
izme|u ostalog, da obveznik nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih
automobila.

Izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, a prema odredbama
stava 2. istog ~lana Zakona, obveznik ima pravo na odbitak
prethodnog poreza ako prevozna sredstva koristi iskqu~ivo za
obavqawe delatnosti prometa i iznajmqivawa prevoznih
sredstava, prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, prodaja
putni~kog automobila po osnovu ~ije nabavke je obveznik PDV
koristio pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
odredbom ~lana 29. stav 2. Zakona, posle ~ega je izvr{io ispravku
odbitka prethodnog poreza (u celokupnom iznosu, odnosno u
iznosu koji je utvr|en u skladu sa odredbama ~lana 32. Zakona) iz
razloga {to je doneo odluku da taj putni~ki automobil (koji je
koristio iskqu~ivo za promet usluga davawa u zakup) koristi kao
slu`beno vozilo, ne smatra se predmetom oporezivawa PDV. U
ovom slu~aju pla}a se porez na prenos apsolutnih prava u skladu
sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ...
101/10).

17. Pravo na odbitak PDV pla}enog pri uvozu solarijuma koji
vr{i obveznik PDV za potrebe davawa u zakup licima sa
teritorije Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-282/2011-04 od
18.4.2011. god.)

Odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da je prethodni porez iznos PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV
koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom
uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji je, kao vlasnik, uvezao solarijum za potrebe davawa u
zakup licima sa teritorije Republike Srbije, ima pravo da PDV
pla}en pri uvozu odbije kao prethodni porez, s obzirom da
solarijum koristi za promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza (promet usluge davawa u zakup za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV po poreskoj stopi od 18%), pod
uslovom da poseduje validnu dokumentaciju. Pored toga,
Ministarstvo finansija napomiwe da ako obveznik PDV posle
izvesnog vremena izvr{i promet solarijuma, du`an je da za
izvr{eni promet obra~una i plati PDV, a ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa Zakonom.

18. Poreski tretman prenosa celokupne imovine (poslovne
zgrade, zemqi{te, osnovna sredstva i dr) koji vr{i obveznik
PDV drugom obvezniku PDV u postupku redovnog prometa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-262/2011-04 od
18.4.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona).
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Saglasno odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem
tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga koji, u smislu ~lana
6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra se prenos
celokupne imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.
Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama, u

slu~aju kada obveznik PDV izvr{i prenos celokupne imovine
(poslovne zgrade, zemqi{te, osnovna sredstva i dr) drugom
obvezniku PDV u postupku redovnog prometa ({to zna~i da se
prenos imovine ne vr{i u toku likvidacionog ili ste~ajnog
postupka), taj prenos ne smatra se prometom dobara i usluga, pod
uslovom da je obveznik PDV – sticalac imovine produ`io da
obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac.

19. Poreska stopa na uvoz i promet lomqenog kukuruza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-283/2011-04 od
15.4.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.
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Po posebnoj stopi PDV od 8%, u skladu sa odredbom stava
2. ta~ka 2a) istog ~lana Zakona, oporezuje se promet `itarica,
suncokreta, soje, {e}erne repe i uqane repice.

@itaricama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 2a) Zakona, a
u skladu sa odredbom ~lana 2a Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), smatraju se p{enica i napolica, ra`, je~am, ovas,
kukuruz, pirina~, heqda i proso, u zrnu, nezavisno od toga da li je
zrno ovih `itarica neoqu{teno, oqu{teno ili na drugi na~in
obra|eno.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet kukuruza u zrnu, nezavisno od toga da li je zrno kukuruza
neoqu{teno, oqu{teno ili na drugi na~in obra|eno, {to zna~i
i lomqeno, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV
od 8%.

20. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se finansiraju sredstvima donacije u okviru
sprovo|ewa projekta „Podr{ka uspostavqawu Centralnog
instituta za konzervaciju“ na osnovu Memoranduma o razumevawu
izme|u Vlade Republike Srbije i Vlade Republike Italije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-291/2011-04 od
15.4.2011. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.
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Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1.
ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2.
ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, a uzimaju}i u
obzir odredbu ~lana 4. ta~ka 4.3 Memoranduma o razumevawu
izme|u Vlade Republike Srbije i Vlade Republike Italije u vezi
sa projektom „Podr{ka uspostavqawu Centralnog instituta za
konzervaciju“, na promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara,
koji se vr{i u okviru sprovo|ewa ovog projekta, koji se
finansiraju sredstvima donacije, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV koji vr{i predmetni promet ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Navedeno poresko
oslobo|ewe ostvaruje se na na~in i po postupku predvi|enim
Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 ... 24/11), kao i odredbama
~lana 8. Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika o na~inu
i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
68/05).

21. Poreski tretman prometa i uvoza delova, odnosno komponenti
od kojih se sastoje ortoti~ka i proteti~ka sredstva, kao i zamene
tih komponenti u garantnom roku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00302/2011-04 od
14.4.2011. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.
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Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 4) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz ortoti~kih
i proteti~kih sredstava kao i medicinskih sredstava – proizvoda
koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Odredbama ~lana 3. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je koja se dobra, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 4) Zakona, smatraju ortoti~kim i proteti~kim sredstvima.

Posebna stopa od 8% primewuje se i kod uvoza dobara iz
~l. 2–9. ovog pravilnika, ako su ta dobra u istovetnom nazivu
razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje
carinska tarifa (~lan 10. Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet ortoti~kih i proteti~kih sredstava iz
~lana 3. Pravilnika, PDV se obra~unava po posebnoj stopi PDV
od 8% i pla}a u skladu sa Zakonom. Po posebnoj stopi PDV od 8%
oporezuje se i uvoz ovih dobara, ako su u istovetnom nazivu
razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje
carinska tarifa.

Promet i uvoz delova, odnosno komponenti od kojih se
sastoje ortoti~ka i proteti~ka sredstva oporezuje se po op{toj
stopi PDV od 18%.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da zamena
dobara u garantnom roku, u konkretnom slu~aju delova, odnosno
komponenti od kojih se sastoje ortoti~ka i proteti~ka sredstva,
ne smatra se prometom dobara u skladu sa odredbom ~lana 6. stav 1.
ta~ka 2a) Zakona, uz ispuwewe uslova propisanog Pravilnikom o
postupku zamene dobara u garantnom roku koja se ne smatra
prometom dobara u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, 67/05).

22. Poreski tretman prometa usluge omogu}avawa u~e{}a na
tenderu na osnovu ugovora o konzorcijumu zakqu~enom radi



u~estvovawa u postupku privatizacije preduze}a, kao i pravo na
odbitak prethodnog poreza privrednog dru{tva kome je pru`ena
predmetna usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1100/2010-04 od
12.4.2011. god.)

• Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
privredno dru{tvo zakqu~i ugovor o konzorcijumu sa drugim
privrednim dru{tvom – nosiocem konzorcijuma kako bi tom
privrednom dru{tvu – nosiocu konzorcijuma omogu}ilo u~e{}e
na tenderu u postupku privatizacije nekog preduze}a i po osnovu
~lanstva u konzorcijumu sti~e ugovoreni procenat akcija
subjekta privatizacije, pri ~emu ukupnu cenu kapitala preduze}a
– subjekta privatizacije pla}a privredno dru{tvo – nosilac
konzorcijuma, prema mi{qewu Ministarstva finansija, re~ je o
usluzi omogu}avawa u~e{}a na tenderu ~iji promet se oporezuje
PDV po poreskoj stopi od 18%. U ovom slu~aju, a u skladu sa
odredbom ~lana 17. stav 4. Zakona, osnovicu za obra~unavawe PDV
~ini tr`i{na vrednost akcija preduze}a – subjekta privatizacije
koje privredno dru{tvo – pru`alac usluge omogu}avawa u~e{}a
na tenderu dobija po osnovu prometa predmetne usluge, bez PDV.

• Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
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objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji primqene usluge koristi ili }e ih koristiti da bi
izvr{io promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza
(oporezivi promet, promet za koji je propisano poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 24. Zakona, kao i promet
koji se vr{i u inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo
na odbitak prethodnog poreza da se vr{i u Republici) ima pravo
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da PDV koji mu je obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu za promet tih usluga, odbije kao prethodni porez, uz
ispuwewe ostalih uslova predvi|enih Zakonom.

Me|utim, privredno dru{tvo – nosilac konzorcijuma
nema pravo da PDV koji mu je obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu za promet usluge omogu}avawa u~e{}a na
tenderu, odbije kao prethodni porez, s obzirom da u ovom slu~aju
nije ispuwen uslov za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog
poreza iz ~lana 28. stav 1. Zakona (predmetna usluga se ne
koristi, odnosno ne}e se koristiti za promet sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, ve} za sticawe kapitala drugog
privrednog subjekta).

23. Poreski tretman prometa i uvoza sistema (seta) za infuziju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-265/2011-04 od
12.4.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi ~lana 23. stava 2. ta~ka 5) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz materijala
za dijalizu.

Prema odredbi ~lana 5. ta~ka 6) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i
63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), materijalom za dijalizu, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 5) Zakona, smatra se i sistem za
infuziju.

Posebna stopa od 8% primewuje se i kod uvoza dobara iz
~l. 2–9. ovog pravilnika, ako su ta dobra u istovetnom nazivu
razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje
carinska tarifa (~lan 10. Pravilnika).
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Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet sistema (setova) za infuziju koji se, izme|u ostalog,
smatraju materijalom za dijalizu, PDV se obra~unava po posebnoj
stopi PDV od 8% i pla}a u skladu sa Zakonom, pri ~emu
Ministarstvo finansija ukazuje da na opredeqivawe primene
poreske stope nije od uticaja ~iwenica {to se predmetna dobra
koriste i u druge medicinske svrhe. Po posebnoj stopi PDV od 8%
oporezuje se i uvoz ovih dobara, ako su u istovetnom nazivu
razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje
carinska tarifa.

24. Poreski tretman iskazanog rashoda za cigarete, kao i
utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV na rashod cigareta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3460/2010-04 od
12.4.2011. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 3) Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se i iskazani rashod
(kalo, rastur, kvar i lom) iznad koli~ine utvr|ene aktom koji
donosi Vlada Republike Srbije.

Saglasno odredbi ~lana 2. Uredbe o koli~ini rashoda
(kalo, rastur, kvar i lom) na koji se ne pla}a porez na dodatu
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vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, u daqem tekstu: Uredba),
rashodom se smatraju gubici koji nastaju pri manipulaciji
dobrima, kao posledica prirodnih uticaja, tehnolo{kog procesa
ili kao posledica preduzimawa neophodnih radwi u postupku
proizvodwe i prometa dobara.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Uredbe, obveznik utvr|uje
rashod dobara neposredno po{to je odre|eni rashod nastao, ili
redovnim ili vanrednim popisom robe u skladi{tu, stovari{tu,
magacinu, prodavnici ili drugom sli~nom objektu.

Utvr|ivawe rashoda vr{i ovla{}eno lice ili popisna
komisija obveznika, a o izvr{enom popisu obavezno se sastavqaju
zapisnik i popisna lista (~lan 3. stav 2. Uredbe).

Saglasno odredbama ~lana 4. st. 1. i 2. Uredbe, porez na
dodatu vrednost ne pla}a se na rashod iz ~l. 2. i 3. ove uredbe do
koli~ine utvr|ene prema Normativu za utvr|ivawe rashoda na
koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost (u daqem tekstu:
Normativ rashoda), koji je od{tampan uz ovu uredbu i ~ini wen
sastavni deo, a za dobra koja nisu obuhva}ena Normativom
rashoda, koli~ina rashoda se utvr|uje prema normativu
obveznika, ako nadle`ni poreski organ ne utvrdi drugu koli~inu.

Normativ rashoda iz stava 1. ovog ~lana izra`ava se u
procentu od koli~ine robe koja je u odre|enom poreskom periodu
nabavqena, prera|ena, proizvedena ili prodata (stav 3. istog
~lana Uredbe).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, obveznik PDV utvr|uje rashod neposredno po{to je
odre|eni rashod nastao, ili redovnim ili vanrednim popisom
robe u skladi{tu, stovari{tu, magacinu, prodavnici ili drugom
sli~nom objektu, u poreskom periodu, primenom procenta
predvi|enog Normativom rashoda, odnosno normativom
obveznika, na koli~inu robe (dobara) koja je u tom poreskom
periodu nabavqena, prera|ena, proizvedena ili prodata. Kada je
re~ o rashodu robe (dobara) koja je obuhva}ena Normativom
rashoda, PDV se ne obra~unava i ne pla}a do koli~ine utvr|ene
prema Normativu rashoda. Na rashod robe (dobara) iznad
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koli~ine utvr|ene u skladu sa Normativom rashoda, PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

Prema tome, a s obzirom da je Normativom rashoda (deo –
proizvodwa cigareta, redni broj 1 – cigarete i ostale
prera|evine od duvana) za cigarete predvi|en procenat rashoda
od 0%, obveznik PDV – proizvo|a~ cigareta du`an je da, u
poreskom periodu u kojem je utvr|en rashod cigareta (neposredno
po nastanku ili redovnim ili vanrednim popisom), obra~una
PDV za ukupnu koli~inu rashoda cigareta i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom.

• Odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona propisano je da se
osnovicom kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana
5. stav 4. ovog zakona smatra nabavna cena, odnosno cena ko{tawa
tih ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa, a u koju nije
ukqu~en PDV.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, osnovicu za
obra~unavawe PDV na rashod cigareta koji je utvr|en kod
obveznika PDV – proizvo|a~a cigareta ~ini cena ko{tawa
rashodovanih cigareta.

Prema tome, a uzimaju}i u obzir propise kojima se ure|uje
akciza, ako je rashod cigareta utvr|en u akciznom skladi{tu i u
skladu sa tim propisima odobreno, odnosno nalo`eno
uni{tavawe cigareta, koje je i izvr{eno, u osnovicu za
obra~unavawe PDV ne ura~unava se iznos akcize. Ako je obveznik
PDV du`an da na utvr|eni rashod cigareta u akciznom skladi{tu
plati akcizu u skladu sa propisima kojima se ure|uje akciza, u tom
slu~aju u osnovicu za obra~unavawe PDV ura~unava se i iznos
akcize. Tako|e, u osnovicu za obra~unavawe PDV ura~unava se i
iznos akcize kada je re~ o rashodu cigareta koji je utvr|en u tzv.
neakciznom skladi{tu.

• Saglasno odredbi ~lana 46. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi
evidenciju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole.
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Pravilnikom o obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa
evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 67/05), u ~lanu 2.
stav 1, propisano je da je obveznik du`an da, saglasno ~lanu 46. stav
1. Zakona, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi
evidenciju o prometu dobara i usluga na na~in koji omogu}ava
kontrolu obra~unavawa i pla}awa PDV u svakom poreskom
periodu.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV –
proizvo|a~ cigareta du`an je da, radi pravilnog obra~unavawa i
pla}awa PDV, vodi evidenciju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole.
S tim u vezi, obveznik PDV – proizvo|a~ cigareta mora u svojoj
evidenciji da obezbedi, izme|u ostalog, i podatke koji se odnose
na nabavku repromaterijala, kao i podatke koji se odnose na
tro{ewe repromaterijala u proizvodnom procesu, ukqu~uju}i i
rashod repromaterijala.

• Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni
poreski organ u skladu sa propisima kojima se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija.

25. Poreski tretman prometa i uvoza papirnih pelena za odrasle
kao pomagala kod te{ko}a sa mokrewem – inkontinencije, kao i
ga}ica za inkontinenciju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00271/2011-04 od
11.4.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Uvoz dobara je svaki unos dobara u carinsko podru~je
Republike (~lan 7. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 4) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se, izme|u ostalog, promet
ortoti~kih i proteti~kih sredstava, kao i medicinskih sredstava
– proizvoda koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/2004,
130/2004–ispravka, 140/2004, 65/2005 i 63/2007, daqem tekstu:
Pravilnik), u ~lanu 3. stav 1. ta~ka 11), propisano je da se
ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 4) Zakona, smatraju papirne pelene za odrasle kao pomagala
kod te{ko}a sa mokrewem.

Prema odredbi ~lana 10. Pravilnika, posebna stopa od 8%
primewuje se i kod uvoza dobara iz ~l. 2–9. ovog pravilnika, ako su
ta dobra u istovetnom nazivu razvrstana, odnosno obuhva}ena
propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.

Saglasno navedenom, na promet i uvoz papirnih pelena za
odrasle kao pomagala kod te{ko}a sa mokrewem – inkontinencije,
ukqu~uju}i i ga}ice za inkontinenciju koje se, uzimaju}i u obzir
wihove karakteristike, prvenstveno oblik, sa aspekta propisa
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kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV, smatraju dobrima
iz ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona i ~lana 3. stav 1. ta~ka 11)
Pravilnika, PDV se obra~unava po posebnoj stopi PDV od 8% i
pla}a u skladu sa Zakonom.

26. Poreski tretman uvoza invalidskih kolica i drugih
ortopedskih pomagala koje besplatno dobijaju zdravstvene
ustanove iz Vojvodine od „The Church of Jesus Christ of Latterday
Saints“ iz SAD

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00253/2011-04 od
11.4.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05) propisano je da dr`avni organi, jedinice
lokalne samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge
organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i
strane humanitarne organizacije mogu primati donacije i
humanitarnu pomo}.
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Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo} mo`e biti
u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a,
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
invalidskih kolica i drugih ortopedskih pomagala koje u okviru
projekta „World Made“ besplatno dobijaju Institut za zdravstvenu
za{titu dece i omladine Vojvodine Novi Sad, Specijalna
bolnica za reumatske bolesti Novi Sad, Zdravstveni centar
Kru{evac, Op{tinska Organizacija invalida rada Subotica,
Udru`ewe ratnih vojnih invalida grada Novog Sada, Dru{tvo
multiple skleroze Vojvodine, Savez za cerebralnu i de~iju
paralizu Vojvodine „Suncokret“, Sportski savez invalida
Vojvodine i Savez paraplegi~ara Vojvodine od „The Church of Jesus
Christ of Latterday Saints“ iz Solt Lejk Sitija, Juta, SAD, PDV se ne
pla}a, pod uslovom da se uvoz vr{i za ra~un ovih lica, {to zna~i
da su Institut za zdravstvenu za{titu dece i omladine Vojvodine
Novi Sad, Specijalna bolnica za reumatske bolesti Novi Sad,
Zdravstveni centar Kru{evac, Op{tinska Organizacija
invalida rada Subotica, Udru`ewe ratnih vojnih invalida grada
Novog Sada, Dru{tvo multiple skleroze Vojvodine, Savez za
cerebralnu i de~iju paralizu Vojvodine „Suncokret“, Sportski
savez invalida Vojvodine i Savez paraplegi~ara Vojvodine u
Jedinstvenoj carinskoj ispravi, odnosno Jedinstvenim carinskim
ispravama za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara,
izdatoj, odnosno izdatim u skladu sa carinskim propisima,
navedeni kao vlasnici dobara koja se uvoze, kao i pod uslovom da
se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa
ovim zakonom sprovodi nadle`ni carinski organ.
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27. Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV koji se
bavi prometom lekova za promet kontrolnih markica koje se lepe
na spoqwe pakovawe leka koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00250/2011-04 od
11.4.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV i to:

Bilten � godina LI � br. 4/2011

58 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porez na dodatu vrednost

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. ~lana 28. Zakona).
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik

PDV koji se bavi prometom lekova, ima pravo da PDV obra~unat
od strane prethodnog u~esnika u prometu – obveznika PDV za
promet kontrolnih markica koje se lepe na spoqwe pakovawe
leka u skladu sa propisima kojima se ure|uju lekovi i medicinska
sredstva, odbije kao prethodni porez, s obzirom da kontrolne
markice koristi za promet lekova (promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza), pod uslovom da poseduje ra~un ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa Zakonom.

28. Da li je Fond za inovacionu delatnost obveznik PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00270/2011-04 od
11.4.2011. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi,
organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i
pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet
dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne
autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana
zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su,
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ako obavqaju promet dobara i usluga izvan delokruga organa,
odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su
oporezivi u skladu sa Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 40. st. 1. i 2. Zakona o inovacionoj
delatnosti („Sl.  glasnik RS“, br. 11/05 i 18/10) propisano je da se
radi obezbe|ivawa finansijskih sredstava za podsticawe
inovativnosti osniva Fond za inovacionu delatnost, koji ima
svojstvo pravnog lica.

Prema odredbama ~lana 41. Zakona o inovacionoj
delatnosti, Fond obavqa poslove u vezi sa finansirawem
pripreme, realizacije i razvoja programa, projekata i drugih
aktivnosti u oblasti sprovo|ewa nacionalne inovacione
politike, a naro~ito:

1) stru~ne i druge poslove u vezi sa pribavqawem
sredstava Fonda, upravqawem tim sredstvima i wihovim
kori{}ewem;

2) posredovawe u vezi sa finansirawem inovacione
delatnosti iz sredstava me|unarodnih organizacija, finansij -
skih institucija i tela, kao i doma}ih i stranih pravnih i
fizi~kih lica;

3) vo|ewe baze podataka o programima, projektima i
drugim aktivnostima u oblasti inovacione delatnosti koje
Fond finansira,   kao i potrebnim i raspolo`ivim
finansijskim sredstvima za wihovu realizaciju;

4) podsticawe, uspostavqawe i ostvarivawe saradwe sa
me|unarodnim i doma}im institucijama i drugim pravnim i
fizi~kim licima radi finansirawa inovacione delatnosti, u
skladu sa inovacionom politikom i drugim strate{kim
planovima i programima, kao i zakqu~enim me|unarodnim
ugovorima za namene utvr|ene ovim zakonom.

Saglasno odredbama ~lana 42. istog zakona, prihodi
Fonda ostvaruju se iz:

1) sredstava buxeta Republike Srbije;
2) donacija, priloga, poklona i pomo}i;
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3) sredstava ostvarenih po osnovu realizacije inovacije
~iji je razvoj Fond finansirao, a u skladu sa ugovorom odre|enim
pravima na intelektualnu i drugu svojinu;

4) sredstava ostvarenih po osnovu prodaje svog udela u
vlasni{tvu privrednog dru{tva i drugih organizacija, a
ostvarenog ulagawem Fonda u razvoj inovacija;

5) prihoda ostvarenih na osnovu me|unarodne bila -
te ral ne i multilateralne saradwe na programima, projek tima i
drugim aktivnostima u oblasti inovacione delatnosti;

6) prihoda od upravqawa slobodnim nov~anim sredstvima
Fonda;

7) drugih izvora, u skladu sa zakonom.
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, Fond za

inovacionu delatnost nije obveznik PDV za promet koji vr{i u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave, tj. u skladu sa Zakonom o
inovacionoj delatnosti.

29. Da li su naknade za vode predmet oporezivawa PDV? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-191/2011-04 od
11.4.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbama ~lana 23. st. 1–3. Zakona o vodama („Sl.
glasnik RS“, br. 30/10, u daqem tekstu: Zakon o vodama), javno
vodoprivredno preduze}e osnovano za obavqawe vodne delatnosti
na odre|enoj teritoriji (u daqem tekstu: javno vodoprivredno
preduze}e) upravqa vodnim objektima za ure|ewe vodotoka i za
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za{titu od poplava na vodama I reda i vodnim objektima za
odvodwavawe, koji su u javnoj svojini i brine se o wihovom
namenskom kori{}ewu, odr`avawu i ~uvawu, upravqa branama sa
akumulacijama, prevodnicama na kanalima i sistemima za
navodwavawe, osim objekata koja su pravna lica izgradila za svoje
potrebe, upravqa vodnim objektima za ure|ewe vodotoka i
za{titu od poplava na vodama II reda, objektima za za{titu od
erozije i bujica, koji su u javnoj svojini, i brine se o wihovom
namenskom kori{}ewu, odr`avawu i ~uvawu jedinica lokalne
samouprave na ~ijoj se teritoriji objekat nalazi.

Saglasno odredbi ~lana 24. stav 1. Zakona o vodama,
integralno upravqawe vodama (u daqem tekstu: upravqawe
vodama), u smislu ovog zakona, ~ini skup mera i aktivnosti
usmerenih na odr`avawe i unapre|ewe vodnog re`ima,
obezbe|ivawe potrebnih koli~ina voda zahtevanog kvaliteta za
razli~ite namene, za{titu voda od zaga|ivawa i za{titu od
{tetnog dejstva voda.

Odredbom ~lana 24. stav 2. Zakona o vodama propisano je
da je upravqawe vodama u nadle`nosti Republike Srbije.

Republika Srbija ostvaruje upravqawe vodama, izme|u
ostalih, i preko javnog vodoprivrednog preduze}a (stav 3. ~lana
24. Zakona o vodama).

Prema odredbama ~lana 150. stav 1. Zakona o vodama,
poslovi od op{teg interesa koji se finansiraju u skladu sa ovim
zakonom, jesu: ure|ewe vodotoka i za{tita od {tetnog dejstva
voda, ure|ewe i kori{}ewe voda, za{tita voda od zaga|ivawa,
izgradwa, odr`avawe i upravqawe melioracionim sistemima,
izgradwa, odr`avawe i upravqawe regionalnim i
vi{enamenskim hidrosistemima i ostali poslovi od op{teg
interesa.

Saglasno odredbama ~lana 151. stav 1. Zakona o vodama,
sredstva za finansirawe poslova iz ~lana 150. ovog zakona
obezbe|uju se iz: buxeta Republike Srbije, buxeta autonomne
pokrajine, naknada za vode, koncesione naknade, ostalih izvora.

Bilten � godina LI � br. 4/2011

62 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porez na dodatu vrednost

Prema odredbama ~lana 153. Zakona o vodama, naknade za
vode su: naknada za kori{}ewe vodnog dobra, naknada za
ispu{tenu vodu, naknada za zaga|ivawe voda, naknada za
odvodwavawe, naknada za kori{}ewe vodnih objekata i sistema i
slivna vodna naknada.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, naknade za vode
koje se napla}uju u skladu sa Zakonom o vodama nisu predmet
oporezivawa PDV.

30. Poreski tretman otpremawa kinematografskog materijala u
inostranstvo koji vr{i obveznik PDV – doma}a produkcijska
ku}a, kao i prometa usluge prenosa odnosno ustupawa imovinskih
prava po osnovu proizvodwe videograma stranom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3428/2010-04 od
11.4.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na promet dobara koja obveznik ili tre}e
lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
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bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 ... 99/10, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona za dobra koja se {aqu ili
otpremaju u inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i
potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike Srbije (u
daqem tekstu: izvozna deklaracija), odnosno overenu kopiju
izvozne deklaracije, o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa
carinskim propisima.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
slawe, odnosno otpremawe kinematografskog materijala u
inostranstvo PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da
obveznik PDV – doma}a produkcijska ku}a koja vr{i predmetni
promet poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su
dobra istupila sa teritorije Republike Srbije, odnosno overenu
kopiju izvozne deklaracije, o izvr{enom izvozu dobara izdatu u
skladu sa carinskim propisima. Po osnovu ovog prometa obveznik
PDV – doma}a produkcijska ku}a ima pravo na odbitak prethodnog
poreza u skladu sa Zakonom.

Tako|e, PDV se ne obra~unava i ne pla}a ni u slu~aju kada
obveznik PDV – doma}a produkcijska ku}a vr{i promet usluge
prenosa, odnosno ustupawa imovinskih prava po osnovu
proizvodwe videograma stranom licu, tj. licu koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
odnosno prebivali{te ili boravi{te.

Naime, saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos
i ustupawe autorskih prava, kao i prenos, ustupawe i stavqawe na
raspolagawe patenata, licenci, za{titnih znakova, kao i drugih
prava intelektualne svojine (stav 3. ta~ka 1) istog ~lana Zakona).
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Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga se smatra mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem primalac usluga obavqa delatnost ili
ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u
kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi
o uslugama prenosa, ustupawa i stavqawa na raspolagawe
autorskih prava, prava na patente, licence, za{titnih znakova i
drugih prava intelektualne svojine (~lan 12. stav 3. ta~ka 4)
podta~ka (5) Zakona).

Odredbom ~lana 128. Zakona o autorskim i srodnim
pravima („Sl. glasnik RS“, br. 104/2009, u daqem tekstu: Zakon o
autorskim i srodnim pravima) propisano je da za svoj videogram,
filmski producent (proizvo|a~ videograma) ima imovinska
prava u skladu sa zakonom.

Prema odredbi ~lana 129. Zakona o autorskim i srodnim
pravima, videogram je snimak filmskog dela kao i odre|enog niza
pokretnih slika sa ili bez prate}eg zvuka na nosa~u slike,
odnosno nosa~u slike i zvuka.

Filmski producent (proizvo|a~ videograma) je fizi~ko
ili pravno lice koje u svoje ime daje inicijativu, prikupqa
finansijska sredstva, organizuje, rukovodi i preuzima
odgovornost za prvo snimawe filmskog dela ili niza pokretnih
slika pra}enih zvukom ili bez zvuka (videogram).

Saglasno odredbama ~lana 131. Zakona o autorskim i
srodnim pravima, filmski producent (proizvo|a~ videograma)
ima iskqu~ivo pravo da drugome zabrani ili dozvoli:

1) umno`avawe svog videograma u bilo kom obliku i na
bilo koji na~in u smislu ~lana 20. stav 1. ovog zakona i stavqawe
u promet tako umno`enih primeraka;
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2) javno saop{tavawe svog videograma sa nosa~a slike,
odnosno sa nosa~a slike i zvuka (prikazivawe);

3) davawe primeraka svog videograma u zakup;
4) interaktivno ~iwewe dostupnim javnosti svog

videograma `i~nim ili be`i~nim putem u smislu ~lana 30. ovog
zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ako je u
konkretnom slu~aju re~ o prometu usluge prenosa, odnosno
ustupawa imovinskih prava po osnovu proizvodwe videograma, u
skladu sa Zakonom o autorskom i srodnim pravima, obveznik PDV
– doma}a produkcijska ku}a koja promet ove usluge vr{i stranom
licu, tj. licu koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te
ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te ili
boravi{te, nema obavezu da za promet predmetne usluge obra~una
i plati PDV, s obzirom da se mestom prometa usluge smatra
inostranstvo, a ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu uz ispuwewe uslova predvi|enih odredbama ~lana 28.
Zakona.

31. Poreski tretman potra`ivawa tro{kova tu`be od fizi~kog
lica – zakupca stana podnete zbog nepla}ene zakupnine, odnosno
protiv fizi~kog lica – vlasnika stana zbog nepla}awa
odr`avawa zgrade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03398/2010-04 od
11.4.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 67

Bilten � godina LI � br. 4/2011

u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara
i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV,
ako ovim zakonom nije druga~ije propisano.

U skladu sa odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, tro{kovi
tu`be koju obveznik PDV podnosi nadle`nom sudu protiv
fizi~kog lica – zakupca stana zbog nepla}awa zakupnine, odnosno
protiv fizi~kog lica – vlasnika stana zbog nepla}awa
odr`avawa zgrade, a koje potra`uje od ovih lica, smatraju se
sporednim tro{kovima iz ~lana 17. stav 2. ta~ka 2) Zakona. S tim
u vezi, po osnovu potra`ivawa tro{kova tu`be od fizi~kog lica
– zakupca stana podnete zbog nepla}awa zakupnine, ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, s obzirom da je za promet
usluge davawa u zakup stana za stambene potrebe, u skladu sa
odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 4) Zakona, propisano poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza. Me|utim,
kada obveznik PDV potra`uje tro{kove tu`be od fizi~kog lica
– vlasnika stana podnete zbog nepla}awa odr`avawa zgrade, PDV
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se obra~unava po poreskoj stopi od 18% i pla}a u skladu sa
Zakonom, imaju}i u vidu da se radi o izmeni poreske osnovice iz
~lana 21. stav 1. Zakona za promet usluga odr`avawa zgrade koji se
oporezuje po op{toj poreskoj stopi od 18%.

32. Obaveza ispravke odbitka prethodnog poreza obveznika PDV
koji je ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza za opremu za
vr{ewe delatnosti, u slu~aju brisawa iz evidencije za PDV po
slu`benoj du`nosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3577/2010-04 od
11.4.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 32. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), obveznik koji je ostvario pravo na
odbitak prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe
delatnosti, du`an je da izvr{i ispravku odbitka prethodnog
poreza ako prestane da ispuwava uslove za ostvarivawe ovog
prava, i to u roku kra}em od pet godina od momenta prve upotrebe
za opremu, odnosno deset godina od momenta prve upotrebe za
objekte.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa ispravke
odbitka prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da je oprema za vr{ewe delatnosti, u
smislu Zakona, dobro pojedina~ne vrednosti najmawe 500.000
dinara, bez PDV, koje ima karakter opreme, ~iji je vek upotrebe
du`i od jedne godine, a koje se koristi ili }e se koristiti za
vr{ewe delatnosti.
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Saglasno odredbi ~lana 39. stav 2. Zakona, nadle`ni
poreski organ, po slu`benoj du`nosti, a po sprovedenom postupku,
izvr{i}e brisawe obveznika iz evidencije za PDV ako je
obveznik ostvario ukupan promet u prethodnoj kalendarskoj
godini u iznosu mawem od 2.000.000 dinara, o ~emu izdaje potvrdu
iz stava 1. ovog ~lana (potvrda o brisawu iz evidencije za PDV).

Prema odredbi ~lana 8. stav 4. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku
evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini
poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, 94/04, 108/05 i 120/08),
prilikom sprovo|ewa postupka brisawa iz evidencije za PDV po
slu`benoj du`nosti, nadle`ni poreski organ vodi ra~una da ne
do|e do dvostrukog oporezivawa prometa dobara i usluga PDV,
odnosno do neoporezivawa prometa dobara i usluga na koji treba
da se plati PDV.

U skladu sa navedenim, obveznik PDV koji je ostvario
pravo na odbitak prethodnog poreza za opremu za vr{ewe
delatnosti iz ~lana 32. Zakona (dobro pojedina~ne vrednosti u
momentu nabavke najmawe 500.000 dinara, bez PDV, koje ima
karakter opreme i ~iji je vek upotrebe du`i od jedne godine), a
koji prestane da ispuwava uslove za odbitak prethodnog poreza u
roku kra}em od pet godina od momenta prve upotrebe te opreme,
pri ~emu se prestankom ispuwenosti uslova za odbitak
prethodnog poreza smatra i brisawe iz evidencije za PDV po
slu`benoj du`nosti obveznika PDV koji nakon brisawa nastavqa
da obavqa delatnost (nezavisno od toga da li }e delatnost
obavqati kao lice koje nije obveznik PDV ili }e se ponovo
evidentirati u sistem PDV), du`an je da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza u skladu sa odredbama Pravilnika. Me|utim,
obveznik PDV koji je ostvario pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu nabavke dobra koje se ne smatra opremom za
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vr{ewe delatnosti iz ~lana 32. Zakona, ali koje se smatra
opremom u skladu sa propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija, a koji nastavi da obavqa delatnost nakon brisawa iz
evidencije za PDV po slu`benoj du`nosti, nema obavezu ispravke
odbitka prethodnog poreza.

33. Poreski tretman prometa dela gra|evinskog objekta bez
naknade koji vr{i obveznik PDV – finansijer koji nema svojstvo
investitora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-61/2011-04 od
11.4.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Saglasno odredbama ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) i ~lana 4. stav
5. Zakona, sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se i svaki
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drugi promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove
sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Odredbom ~lana 18. stav 1. Zakona propisano je da se
osnovicom kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana
5. stav 4. Zakona smatra nabavna cena, odnosno cena ko{tawa tih
ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa.

U slu~aju iz stava 1. ovog ~lana PDV se ne ura~unava u
osnovicu (stav 2. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
dela gra|evinskog objekta u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona,
koji vr{i obveznik PDV – finansijer koji nema svojstvo
investitora, bez naknade, PDV se obra~unava po op{toj stopi
PDV od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom. U ovom slu~aju,
osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini nabavna cena predmetnog
dobra, u koju nije ukqu~en PDV, pri ~emu Ministarstvo
finansija ukazuje da se u osnovicu za obra~unavawe PDV (nabavnu
cenu) ne ura~unava vrednost zemqi{ta.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
nadle`ni poreski organ utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe i visinu poreskih obaveza u svakom konkretnom slu~aju
u skladu sa na~elima predvi|enim propisima kojima se ure|uju
poreski postupak i poreska administracija (primera radi da li je
re~ o prometu dobara iz ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona ili
prometu iz ~lana 4. stav 3. ta~ka 7a) Zakona, da li je re~ o prometu
bez naknade ili prometu uz naknadu i dr).

34. Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV koji
zakupi poslovni prostor od fizi~kog lica koje nije obveznik
PDV i dobije ra~un za isporuku elektri~ne energije koji, izme|u
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ostalog, sadr`i i podatak o obvezniku PDV – zakupcu poslovnog
prostora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-183/2011-04 od
11.4.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 73

Bilten � godina LI � br. 4/2011

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat za promet dobara ili usluga od
strane prethodnog u~esnika u prometu – obveznika PDV, odbije
kao prethodni porez, uz ispuwewe svih predvi|enih uslova – da
poseduje ra~un (ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un) izdat u
skladu sa Zakonom od strane prethodnog u~esnika u prometu u
kojem je naveden kao primalac dobara ili usluga, kao i da
nabavqena dobra, odnosno primqene usluge koristi ili da }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza (za
promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24.
Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je
izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici). S tim u
vezi, u slu~aju kada obveznik PDV zakupi poslovni prostor od
fizi~kog lica koje nije obveznik PDV, a ra~un za isporuku
elektri~ne energije, izme|u ostalog, sadr`i i podatke o
obvezniku PDV – zakupcu poslovnog prostora (naziv, adresu i
PIB), mi{qewe Ministarstva finansija je da u ovom slu~aju, uz
ispuwewe drugih propisanih uslova, obveznik PDV – zakupac
poslovnog prostora ima pravo na odbitak prethodnog poreza.

35. Poreski tretman prometa usluga koje se pru`aju u skladu sa
propisima kojima se ure|uje zdravstvena za{tita

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03342/2010-04 od
11.4.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~lana 25. stav 2. ta~. 7), 8) i 9) Zakona
propisano je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza za promet usluga koje pru`aju zdravstvene
ustanove u skladu sa propisima koji reguli{u zdravstvenu
za{titu, ukqu~uju}i i sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim
ustanovama, osim apoteka i apotekarskih ustanova, za promet
usluga koje pru`aju lekari, stomatolozi ili druga lica u skladu
sa propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, kao i za promet
usluga i isporuku zubne protetike u okviru delatnosti zubnog
tehni~ara i isporuku zubne protetike od strane stomatologa.

Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa
poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05,
68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10 i 4/11, u daqem tekstu: Pravilnik),
u ~lanu 22, propisano je da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav
2. ta~ka 7) Zakona odnosi na preventivne, dijagnosti~ko-
terapijske i rehabilitacione usluge koje pru`aju domovi
zdravqa, bolnice, zavodi, zavodi za za{titu zdravqa, klinike,
instituti, zdravstveni centri, klini~ko-bolni~ki centri i
klini~ki centri, u skladu sa propisima koji ure|uju zdravstvenu
za{titu, kao i na sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim
ustanovama, nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene ka
ostvarivawu dobiti.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza
propisano je za promet:
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– preventivnih, dijagnosti~ko-terapijskih i reha -
bilitacionih usluga koje pru`aju domovi zdravqa, bolnice,
zavodi, zavodi za za{titu zdravqa, klinike, instituti,
zdravstveni centri,  klini~ko-bolni~ki centri i klini~ki
centri,  u skladu sa propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu,
kao i na sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim
apoteka i apotekarskih ustanova;

– usluga koje pru`aju lekari, stomatolozi ili druga lica u
skladu sa propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu;

– usluga i isporuku zubne protetike u okviru delatnosti
zubnog tehni~ara i isporuku zubne protetike od strane
stomatologa.

Prema tome, obveznik PDV koji vr{i promet predmetnih
usluga (nezavisno od toga da li je re~ o licu ~iji je osniva~
Republika, autonomna pokrajina, lokalna samouprava, pravno ili
fizi~ko lice) nema obavezu da za promet ovih usluga obra~una i
plati PDV, ali ni pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu.

36. Poreski tretman nov~anih sredstava koja obveznik PDV –
kooperant prima od fabrike {e}era na ime naknade {tete koja je
nastala tako {to fabrika {e}era nije ispunila obavezu preuzetu
ugovorom koji je zakqu~ila sa kooperantom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-112/2011-04 od
11.4.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, primawe
nov~anih sredstava bez obaveze primaoca nov~anih sredstava da
davaocu izvr{i protiv~inidbu u vidu prometa dobara ili usluga,
ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.

Prema tome, na iznos nov~anih sredstava koja obveznik
PDV – kooperant prima od fabrike {e}era na ime naknade {tete
koja je nastala tako {to fabrika {e}era nije ispunila obavezu
preuzetu ugovorom koji je zakqu~ila sa kooperantom, u
konkretnom slu~aju da izvr{i uslugu va|ewa {e}erne repe sa
zasa|enih povr{ina, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom
da ta nov~ana sredstva ne predstavqaju naknadu za izvr{eni
promet dobara ili usluga.

Me|utim, ako u konkretnom slu~aju iz celokupnog
~iweni~nog stawa koje je od uticaja na postojawe poreske obaveze
proizilazi da navedena nov~ana sredstva u su{tini predstavqaju
naknadu za oporezivi promet dobara ili usluga koji vr{i
obveznik PDV – kooperant, u tom slu~aju za izvr{eni promet
dobara, odnosno usluga postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV u skladu sa Zakonom. ^iweni~no stawe od uticaja na
postojawe i visinu poreskih obaveza u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje nadle`ni poreski organ u skladu sa na~elima
predvi|enim propisima kojima se ure|uju poreski postupak i
poreska administracija.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Osnovica za obra~un amortizacije za stalna sredstva
nabavqena pre 1. januara 2010. godine, a koja se po prvi put
razvrstavaju u amortizacione grupe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-155/2011-04 od
26.4.2011. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezu na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 18/10), koji je
stupio na snagu 27. marta 2010. godine, izvr{ena je izmena odredbe
~lana 5. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br.
25/01 ... 84/04). Naime, ~lanom 5. Zakona propisano je da
nerezidentni obveznik koji obavqa delatnost na teritoriji
Republike poslovawem preko stalne poslovne jedinice i vodi
poslovne kwige u skladu sa propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija (ogranak i drugi organizacioni delovi
nerezidentnog obveznika koji obavqaju delatnost), oporezivu
dobit utvr|uje u skladu sa ovim zakonom i podnosi za stalnu
poslovnu jedinicu poreski bilans kao poreski obveznik iz ~lana
1. stav 1. ovog zakona. S tim u vezi, u poreskom bilansu ogranka
nerezidentnog obveznika (po~ev od 2010. godine) kao rashod se
priznaje amortizacija utvr|ena na na~in propisan Zakonom i
Pravilnikom o na~inu razvrstavawa stalnih sredstava po
grupama i na~inu utvr|ivawa amortizacije za poreske svrhe („Sl.
glasnik RS“, br. 116/04 i 99/10, u daqem tekstu: Pravilnik).
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Prema odredbi ~lana 10. Zakona, osnovicu za
amortizaciju stalnih sredstava, koja se priznaje u poreskom
bilansu, ~ini: za nepokretnosti nabavna vrednost sredstva, za
svako stalno sredstvo posebno, a za ostala stalna sredstva
(razvrstana u grupe od II do V) u prvoj godini nabavna vrednost, a u
narednim godinama neotpisana vrednost stalnih sredstava grupe.

Odredbom ~lana 9. Pravilnika propisano je da osnovicu
za amortizaciju stalnih sredstava na dan 1. januara 2004. godine
kod pravnih lica koja primewuju me|unarodne ra~unovodstvene
standarde od 1. januara 2004. godine ~ini neotpisana vrednost
stalnih sredstava utvr|ena na dan 31. decembra 2003. godine, u
skladu sa propisima o ra~unovodstvu koji su se primewivali na
godi{we finansijske izve{taje za 2003. godinu.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, osnovicu za
obra~un amortizacije propisane Zakonom, za stalna sredstva
nabavqena pre 1. januara 2010. godine (a koja se po prvi put
razvrstavaju u amortizacione grupe), prema mi{qewu
Ministarstva finansija ~ini wihova neotpisana vrednost
evidentirana u poslovnim kwigama obveznika (ogranka, u
konkretnom slu~aju), utvr|ena na dan 31. decembra 2009. godine, u
skladu sa propisima o ra~unovodstvu i reviziji koji su se
primewivali na godi{we izve{taje za 2009. godinu.

2. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica u slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawe u izgradwu
nekretnine koju ne koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-164/2011-04 od
26.4.2011. god.)

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem
tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
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prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obvezniku kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala pravna lica)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala pravna lica) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

U konkretnom slu~aju, obveznik je izvr{io ulagawa u
izgradwu stambeno-poslovnog objekta za ~iju je izgradwu od
nadle`nog dr`avnog organa dobio (na svoje ime) gra|evinsku
dozvolu, i isti (prema navodima iz dopisa) koristi za poslovne
svrhe.

S tim u vezi, u slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawe u
izgradwu nekretnine (stambeno-poslovnog objekta, u konkretnom
slu~aju) koju }e (iskqu~ivo) koristiti za poslovne svrhe, kao
osnovno sredstvo za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti
upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom
aktu obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik
obavqa, odnosno za kori{}ewe u proizvodwi proizvoda, isporuci
dobara ili usluga, u administrativne svrhe, ili za obavqawe
delatnosti iznajmqivawa nekretnina, priznaje mu se pravo na
poreski kredit iz ~lana 48. Zakona, u poreskom periodu u kom je
izvr{eno ulagawe u izgradwu osnovnog sredstva, ukoliko je
predmetni objekat, u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i MRS
evidentiran u poslovnim kwigama obveznika ia odgovaraju}em
ra~unu grupe 02 – Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka
sredstva (u vlasni{tvu obveznika).

Me|utim, u slu~aju da predmetii objekat, odnosno deo tog
objekta (stambeni) ne koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti
(npr. iznajmqivawe nekretnina), obveznik nema pravo na poreski
kredit iz ~lana 48. Zakona.

U svakom konkretnom slu~aju, Poreska uprava u postupku
poreske kontrole utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu
podataka iz poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika,
kao i drugih isprava i dokaza), u skladu sa zakonom kojim se
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ure|uje poreski postupak i poreska administracija, koje su od
zna~aja za priznavawe poreskog kredita iz ~lana 48. Zakona.

3. Priznavawe otpisa vrednosti pojedina~nih potra`ivawa kao
rashoda u poreskom bilansu obveznika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-328/2010-04 od
19.4.2011. god.)

Odredbom ~lana 16. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se na teret rashoda priznaje otpis
vrednosti pojedina~nih potra`ivawa, osim potra`ivawa iz
~lana 7a ta~ka 2) ovog zakona, pod uslovom:

1) da se nesumwivo doka`e da su ta potra`ivawa
prethodno bila ukqu~ena u prihode obveznika;

2) da je to potra`ivawe u kwigama obveznika otpisano kao
nenaplativo;

3) da poreski obveznik pru`i dokaze o neuspeloj naplati
tih potra`ivawa sudskim putem.

Zakonom o registraciji privrednih subjekata („Sl.
glasnik RS“, br. 55/04 ... 111/09) propisan je postupak brisawa
privrednih subjekata iz Registra privrednih subjekata, izme|u
ostalog i brisawe po slu`benoj du`nosti posle sprovedenog
postupka ste~aja, odnosno likvidacije.

Imaju}i u vidu da su ~lanom 16. stav 1. Zakona propisani
uslovi koje obveznik treba da ispuni da bi se otpis vrednosti
pojedina~nog potra`ivawa priznao kao rashod u poreskom
bilansu obveznika, a me|u kojima je i pru`awe dokaza o neuspeloj
naplati tih potra`ivawa sudskim putem (ta~ka 3. stava 1. ~lana
16. Zakona), mi{qewe Ministarstva finansija je da brisawe
du`nika, odnosno dostavqawe dokaza nadle`nom poreskom organu
da je du`nik brisan iz registra privrednih subjekata, a bez
prethodnog pokretawa sudskog postupka radi namirewa
predmetnog potra`ivawa, odnosno bez podno{ewa prijave
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potra`ivawa u prethodno sprovedenom ste~ajnom (likvi -
dacionom) postupku, ne smatra se ispuwewem uslova iz ta~ke 3.
stava 1. ~lana 16. Zakona.

4. Da li prihod sportskog kluba ostvaren po osnovu prodaje
ulaznica predstavqa oporeziv prihod sa stanovi{ta Zakona o
porezu na dobit pravih lica? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-313/2010-04 od
18.4.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), poreski obveznik je i drugo pravno lice koje nije
organizovano u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao privredno
dru{tvo ili zadruga), ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda
na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.

Prema tome, drugo pravno lice – nedobitna organizacija,
obveznik je poreza na dobit pravnih lica, ukoliko ostvaruje
prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu, pri ~emu vi{ak prihoda sa tr`i{ta nad rashodima
(nastalih u vezi sa ostvarewem tih prihoda) predstavqa osnovicu
za oporezivawe koja se utvr|uje na na~in propisan Pravilnikom
o sadr`aju poreskog bilansa za druga pravna lica (nedobitne
organizacije) – obveznike poreza na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 19/05, 15/06, 20/08 i 99/10, u daqem tekstu:
Pravilnik).

U skladu sa Zakonom o sportu („Sl. glasnik RS“, br. 24/11),
sportska organizacija jeste organizacija koja se osniva radi
obavqawa sportskih aktivnosti i sportskih delatnosti, a mo`e
se osnovati kao (sportsko) udru`ewe ili kao privredno dru{tvo
(sportsko privredno dru{tvo). Sportsko udru`ewe jeste
dobrovoqna nedobitna organizacija zasnovana na slobodi
udru`ivawa vi{e fizi~kih i/ili pravnih lica, organizovana na
osnovu statuta, radi ostvarivawa zajedni~kog ciqa u oblasti
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sporta. Sportsko udru`ewe upisuje se u Registar koji vodi
Agencija za privredne registre, kao povereni posao, pri ~emu
sportsko udru`ewe sti~e svojstvo pravnog lica danom upisa u
Registar. Tako|e, Ministarstvo nadle`no za sport vodi
Jedinstvenu evidenciju udru`ewa, dru{tava i saveza u oblasti
sporta.

Sportsko udru`ewe mo`e sticati sredstva i ostvarivati
prihod od priloga, ~lanarine, donacija i poklona, subvencija,
nasle|a, kamata na uloge, zakupnine, dividendi, usluga,
sponzorstva i drugih komercijalnih, marketin{kih, poslovnih i
privrednih delatnosti i aktivnosti, u skladu sa zakonom, pri
~emu su predmetna sredstva svojina sportskog udru`ewa.

U skladu sa navedenim, sportska organizacija, osnovana
(radi obavqawa sportskih aktivnosti i sportskih delatnosti)
kao sportsko udru`ewe, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, predstavqa, u smislu Zakona, drugo pravno lice –
nedobitnu organizaciju, koja, u slu~aju da je ostvarila prihode
prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu,
osnovicu za oporezivawu utvr|uje na Obrascu PBN 1, koji je
propisan Pravilnikom.

S tim u vezi, prihod sportskog kluba, ostvaren po osnovu
prodaje ulaznica (u doma}im i internacionalnim takmi~ewima),
prema mi{qewu Ministarstva finansija, predstavqa prihod
ostvaren na tr`i{tu, koji je oporeziv, u skladu sa odredbama
Zakona i Pravilnika.

5. Da li je Direkcija za puteve grada [apca obveznik poreza na
dobit pravnih lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-430/2011-04 od
18.4.2011. god.)

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da je obveznik poreza na dobit pravnih lica
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privredno dru{tvo, odnosno preduze}e organizovano kao
akcionarsko dru{tvo; dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u;
orta~ko dru{tvo; komanditno dru{tvo; dru{tveno preduze}e;
javno preduze}e; druga pravna forma dru{tva, odnosno preduze}a
u skladu sa posebnim propisima.

Poreski obveznik je i zadruga koja ostvaruje prihode
prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu
(~lan 1. stav 2. Zakona).

Poreski obveznik je, u skladu sa zakonom, i drugo pravno
lice, koje nije organizovano kao preduze}e ili zadruga, ako
ostvaruje prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem
usluga uz naknadu (~lan 1. stav 3. Zakona).

Prema propisima koji ure|uju buxetski sistem, korisnici
buxetskih sredstava mogu biti direktni i indirektni, pri ~emu
su indirektni korisnici, izme|u ostalih, i direkcije osnovane od
strane lokalne vlasti koje se finansiraju iz javnih prihoda ~ija
je namena utvr|ena posebnim zakonom.

Odredbom ~lana 1. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl.
glasnik RS“, br. 46/06 i 111/09) propisano je da se odredbe tog
zakona ne odnose, izme|u ostalog, na buxete i korisnike
buxetskih sredstava.

U konkretnom slu~aju, Direkcija za puteve grada [apca
(Direkcija) je, saglasno propisima o buxetskom sistemu,
indirektni korisnik buxetskih sredstava (na kog se ne odnose
odredbe zakona koji ure|uje ra~unovodstvo i reviziju), koji
sastavqa finansijske izve{taje na na~in propisan Pravilnikom
o na~inu pripreme, sastavqawa i podno{ewa finansijskih
izve{taja korisnika buxetskih sredstava i korisnika sredstava
organizacija obaveznog socijalnog osigurawa („Sl. glasnik RS“,
br. 51/07 i 14/08). S tim u vezi, Direkcija, sa stanovi{ta Zakona,
predstavqa obveznika iz ~lana 1. stav 3. Zakona, koji primewuje
kontni plan za buxetski sistem, a ukoliko ostvari oporezivu
dobit, iskazuje je na Obrascu PBN propisanom Pravilnikom o
sadr`aju poreskog bilansa za druga pravna lica (nedobitne
organizacije) – obveznike poreza na dobit pravnih lica („Sl.
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glasnik RS“, br. 19/05, 15/06, 20/08 i 99/10). Prema tome, Direkcija
(saglasno ~lanu 1. stav 3. Zakona) postaje obveznik poreza na dobit
pravnih lica u slu~aju kada ostvaruje prihode prodajom proizvoda
na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu, pri ~emu je (u tom
slu~aju) du`na da uz poreski bilans i poresku prijavu dostavi i
drugu dokumentaciju koju nadle`ni poreski organ zatra`i u
skladu sa propisima kojima se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija.

6. Priznavawe otpisa vrednosti pojedina~nog potra`ivawa kao
rashoda u poreskom bilansu obveznika u slu~aju brisawa du`nika
iz registra privrednih subjekata po osnovu re{ewa ste~ajnog
sudije, a bez prethodnog pokretawa sudskog postupka radi
namirewa predmetnog potra`ivawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-152/2011-04 od
12.4.2011. god.)

Odredbom ~lana 16. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se na teret rashoda priznaje otpis
vrednosti pojedina~nih potra`ivawa, osim potra`ivawa iz
~lana 7a ta~ka 2) ovog zakona, pod uslovom:

1) da se nesumwivo doka`e da su ta potra`ivawa prethodno
bila ukqu~ena u prihode obveznika;

2) da je to potra`ivawe u kwigama obveznika otpisano kao
nenaplativo;

3) da poreski obveznik pru`i dokaze o neuspeloj naplati
tih potra`ivawa sudskim putem.

Zakonom o ste~ajnom postupku („Sl. glasnik RS“, br.
104/09) propisan je poseban (ste~ajni) postupak u slu~aju
dugotrajne nesposobnosti za pla}awe du`nika, prema kome je
organizacija koja sprovodi postupak prinudne naplate u obavezi
da jednom mese~no i to posledweg dana u mesecu sa presekom stawa
na taj dan, svim sudovima nadle`nim za sprovo|ewe ste~ajnog
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postupka, dostavi obave{tewe o pravnim licima sa wihove
teritorije koja su obustavila sva pla}awa u neprekidnom trajawu
od najmawe godinu dana. Po prijemu obave{tewa, ste~ajni sudija
po slu`benoj du`nosti donosi re{ewe o pokretawu prethodnog
ste~ajnog postupka u kome se utvr|uje i postojawe pravnog
interesa poverilaca za sprovo|ewe ste~ajnog postupka, pri ~emu
istim re{ewem ste~ajni sudija odre|uje visinu predujma (na ime
odre|enih tro{kova ste~ajnog postupka) i rok od 60 dana od dana
objavqivawa re{ewa u kome poverioci ili ste~ajni du`nik mogu
tra`iti sprovo|ewe ste~ajnog postupka i polo`iti predujam.

Ako u navedenom roku predujam bude upla}en, ste~ajni
sudija bez odlagawa zakazuje ro~i{te radi raspravqawa o
postojawu ste~ajnog razloga za otvarawe ste~ajnog postupka, pri
~emu se na daqi tok postupka primewuju odredbe ovog zakona o
otvarawu i sprovo|ewu ste~ajnog postupka, u kome poverioci
mogu prijaviti svoja potra`ivawa.

Me|utim, ako predujam ne bude upla}en u roku smatra}e se
da ne postoji pravni interes poverilaca i ste~ajnog du`nika za
sprovo|ewe ste~ajnog postupka, pa, s tim u vezi, ste~ajni sudija
donosi re{ewe (u skladu sa odredbom ~lana 153. Zakona o ste~aju)
kojim: otvara ste~ajni postupak nad du`nikom; utvr|uje
ispuwenost ste~ajnog razloga trajnije nesposobnosti pla}awa;
utvr|uje da ne postoji interes poverilaca i ste~ajnog du`nika za
sprovo|ewe ste~ajnog postupka; zakqu~uje ste~ajni postupak.

Predmetno re{ewe (iz ~lana 153. Zakona o ste~aju) po
pravnosna`nosti se dostavqa nadle`nom organu koji vodi
registar privrednih subjekata, odnosno drugi odgovaraju}i
registar i predstavqa osnov za brisawe iz tog registra. Imovina
ste~ajnog du`nika prelazi u svojinu Republike Srbije, ~ime se ne
dira u ranije ste~ena prava obezbe|ewa i prioritetnog namirewa
poverilaca na predmetnoj imovini. Republika Srbija ne odgovara
za obaveze ste~ajnog du`nika, ali mo`e stupiti umesto ste~ajnog
du`nika u parnicu koja se vodi po wegovoj tu`bi za naplatu
potra`ivawa ili predaju stvari (~lan 154. Zakona o ste~aju).

U konkretnom slu~aju, pravno lice (prema kome obveznik
ima neobezbe|eno potra`ivawe) brisan je iz registra Agencije za
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privredne registre, na osnovu re{ewe donetog u skladu sa ~lanom
153. Zakona o ste~aju, imaju}i u vidu da ste~ajni du`nik i
poverioci (ukqu~uju}i i obveznika), nisu uplatili odgovaraju}i
predujam, odnosno zahtevali sprovo|ewe ste~ajnog postupka, u
skladu sa tim zakonom.

Imaju}i u vidu da su ~lanom 16. stav 1. Zakona propisani
uslovi koje obveznik treba da ispuni da bi se otpis vrednosti
pojedina~nog potra`ivawa priznao kao rashod u poreskom
bilansu obveznika, a me|u kojima je i pru`awe dokaza o neuspeloj
naplati tih potra`ivawa sudskim putem (ta~ka 3. stava 1. ~lana
16. Zakona), mi{qewe Ministarstva finansija je da brisawe
du`nika, odnosno dostavqawe dokaza nadle`nom poreskom organu
da je du`nik brisan iz registra privrednih subjekata na osnovu
re{ewa ste~ajnog sudije (donetog u posebnom postupku u slu~aju
dugotrajne nesposobnosti za pla}awe du`nika), a bez prethodnog
pokretawa sudskog postupka radi namirewa predmetnog
potra`ivawa, odnosno bez podno{ewa prijave potra`ivawa u
ste~ajnom postupku (da je takav postupak sproveden na osnovu
zahteva poverilaca ili ste~ajnog du`nika uz polagawe
odgovaraju}eg iznosa predujma u skladu sa propisima koji
reguli{u ste~aj), ne smatra se ispuwewem uslova iz ta~ke 3. stava
1. ~lana 16. Zakona.

7. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48a Zakona o porezu na dobit
pravnih lica za ulagawa izvr{ena u osnovna sredstva obveznika
koji je kao prete`nu delatnost registrovao delatnost iz podgrupe
01110 – Gajewe `ita i drugih zasada, a po~etkom 2010. godine
izvr{io ulagawa u izgradwu silosa za `itarice, pa je, s tim u
vezi, u osniva~ki akt upisao i delatnost iz podgrupe 63120 –
Skladi{ta i stovari{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-187/2011-04 od
8.4.2011. god.)

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem
tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obveznika, kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala pravna lica)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala pravna lica) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

Izuzetno od ~lana 48. st. 1. i 2. ovog zakona, obvezniku se,
shodno odredbi ~lana 48a Zakona, priznaje pravo na poreski
kredit u visini od 80% od ulagawa izvr{enog u toj godini u
osnovna sredstva u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
delatnosti, pod uslovom da je, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
klasifikacija delatnosti i registar jedinica razvrstavawa,
razvrstan prema delatnosti koju prete`no obavqa u jednu od
delatnosti navedenih u stavu 1. ovog ~lana (me|u kojima je i
delatnost razvrstana u oblast 01 – poqoprivreda), pri ~emu se
obvezniku (koji je razvrstan u smislu stava 1. ovog ~lana) priznaje
pravo na poreski kredit za sve delatnosti iz stava 1. ovog ~lana
koje su upisane u wegov osniva~ki akt, odnosno navedene u drugom
aktu obveznika, kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik
obavqa.

U konkretnom slu~aju, obveznik, koji je kao prete`nu
delatnost registrovao delatnost koja je navedena u ~lanu 48a stav
1. Zakona (u konkretnom slu~aju, podgrupa 01110 – gajewe `ita i
drugih zasada, koja se nalazi u okviru oblasti 01 – poqoprivreda),
izvr{io je (po~etkom 2010. godine) ulagawa u izgradwu
(sopstvenog) silosa za `itarice, pa je, s tim u vezi, u osniva~ki
akt (u skladu sa tada va`e}om klasifikacijom delatnosti) upisao
i delatnost razvrstanu u podgrupu 63120 – Skladi{ta i
stovari{ta, koja, izme|u ostalog, obuhvata rad silosa za
`itarice, odnosno skladi{tewe raznovrsne robe.

Imaju}i u vidu da delatnost razvrstana u podgrupu 63120 –
Skladi{ta i stovari{ta (koja se nalazi u okviru Sektora 3 –
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Saobra}aj, skladi{tewe i veze, a u okviru oblasti 63 – Prate}e i
pomo}ne aktivnosti u saobra}aju), nije navedena u stavu 1. ~lana
48a Zakona, obveznik za ulagawa izvr{ena u osnovna sredstva za
obavqawe te delatnosti (koja obuhvataju i ulagawa u izgradwu
silosa za `itarice), nema pravo na poreski kredit u skladu sa
~lanom 48a Zakona. Me|utim, za izvr{ena predmetna ulagawa
obveznik, prema mi{qewu Ministarstva finansija, uz ispuwewe
uslova propisanih Zakonom, ostvaruje pravo na poreski kredit iz
~lana 48. Zakona, uz napomenu da se pravo na poreski kredit
priznaje u poreskom periodu u kome je izvr{eno ulagawe
(pla}awe) u osnovna sredstva.

8. Da li je Zavod za intelektualnu svojinu obveznik poreza na
dobit pravnih lica za prihode koje ostvari po osnovu dela takse
za pro{irewe koju Evropska patentna organizacija transferi{e
Zavodu?      

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3594/2010-04 od
8.4.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/010 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), poreski obveznik je i drugo pravno lice koje nije
organizovano u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao privredno
dru{tvo ili zadruga), ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda
na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.

Prema tome, drugo pravno lice – nedobitna organizacija,
obveznik je poreza na dobit pravnih lica, ukoliko ostvaruje
prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu, pri ~emu vi{ak prihoda sa tr`i{ta nad rashodima
(nastalim u vezi sa ostvarewem tih prihoda) predstavqa osnovicu
za oporezivawe koja se utvr|uje na na~in propisan Pravilnikom
o sadr`aju poreskog bilansa za druga pravna lica (nedobitne
organizacije) – obveznike poreza na dobit pravnih lica („Sl.
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glasnik RS“, br. 19/05, 15/06, 20/08 i 99/10, u daqem tekstu:
Pravilnik).

Nedobitne organizacije, koje primewuju kontni plan za
buxetski sistem, osnovicu za obra~un poreza na dobit utvr|uju na
Obrascu PBN – Poreski bilans za drugo pravno lice koje
primewuje kontni plan za buxetski sistem, koji je propisan
Pravilnikom i to tako {to u Obrascu PBN iskazuju odgovaraju}e
prihode ostvarene na tr`i{tu i rashode vezane za ostvarewe
prihoda na tr`i{tu za period za koji se sastavqa poreski bilans.

Ukoliko ostvari prihode sa tr`i{ta (i tako postane
poreski obveznik, u smislu Zakona), nedobitna organizacija
poresku obavezu utvr|uje na Obrascu PDN – Poreska prijava za
akontaciono – kona~no utvr|ivawe poreza na dobit pravnih lica
za nedobitne organizacije (koji je propisan Pravilnikom o
sadr`aju poreske prijave za obra~un poreza na dobit pravnih lica
– „Sl. glasnik RS“, br. 99/10), koju podnosi nadle`nom poreskom
organu, u roku propisanom Zakonom.

Prema odredbama zakona koji ure|uje ministarstva, Zavod
za intelektualnu svojinu (u daqem tekstu: Zavod) je posebna
organizacija koja obavqa stru~ne poslove i poslove dr`avne
uprave koji se odnose na: patent i mali patent, `ig, dizajn, oznaku
geografskog porekla, topografiju integrisanog kola, autorsko
pravo i srodna prava, primenu me|unarodnih ugovora iz oblasti
za{tite intelektualne svojine, nadzor nad radom organizacija za
kolektivno ostvarivawe autorskog prava i srodnih prava, razvoj
u oblasti za{tite intelektualne svojine, informaciono-
obrazovne poslove u oblasti za{tite intelektualne svojine, kao
i druge poslove odre|ene zakonom, pri ~emu nadzor nad radom
Zavoda vr{i Ministarstvo prosvete i nauke.

Zavod, kao posebna organizacija, predstavqa drugo pravno
lice – nedobitnu organizaciju koja (kao direktni korisnik
buxetskih sredstava), primewuje kontni plan za buxetski sistem
i, s tim u vezi, osnovicu za oporezivawe utvr|uje na Obrascu
PBN, koji je propisan Pravilnikom.



U skladu sa Zakonom o buxetskom sistemu („Sl. glasnik
RS“, br. 54/09 ... 101/10) sopstveni prihodi su prihodi koje svojim
aktivnostima, odnosno prodajom robe i vr{ewem usluga, u skladu
sa zakonom, ostvare direktni i indirektni korisnici buxetskih
sredstava i sredstava organizacija za obavezno socijalno
osigurawe. Kao sopstveni prihodi buxetskih korisnika, u aktu o
buxetu, odnosno finansijskom planu, iskazuju se javna sredstva i
prihodi koje korisnici ostvare svojom aktivno{}u, odnosno
prodajom robe i vr{ewem usluga, u skladu sa zakonom, pri ~emu su
u planirawu predmetnih sopstvenih prihoda buxetski korisnici
du`ni da se pridr`avaju principa ta~nosti na na~in da ih realno
planiraju i raspore|uju za kori{}ewe u skladu sa potrebama.

U skladu sa navedenim, Zavod za svaku godinu donosi
Predlog finansijskog plana za narednu godinu, u kom su jasno
definisane namene tro{ewa, odnosno iznosi za svaku
pojedina~nu namenu tro{ewa sredstava.

Ratifikovanim sporazumom zakqu~enim izme|u Savezne
Vlade Savezne Republike Jugoslavije i Evropske patentne
organizacije (EPO) o saradwi u oblasti patenata (Sporazum o
saradwi i pro{irewu) sa Aneksom („Sl. list SCG – Me|unarodni
ugovori“, br. 14/04, u daqem tekstu: Sporazum) predvi|eno je da }e
Srbija (kao pravni sukcesor Savezne Republike Jugoslavije)
obezbediti sistem koji omogu}uje da se efekti evropskih
patenata pro{ire na wenu teritoriju u skladu sa odredbama
prilo`enim uz ovaj sporazum („Sistem pro{irewa“). U ciqu
daqeg razvijawa infrastrukture za efikasan patentni sistem u
Srbiji, kao i sa ciqem da pripreme implementaciju sistema
pro{irewa, EPO }e pru`iti podr{ku Srbiji.

S tim u vezi, odredbom ~lana 6. Sporazuma (Finansijska
pitawa), predvi|eno je da deo iznosa takse za pro{irewe (koju
podnosilac zahteva za priznavawe prava na evropski patent pla}a
EPO-u), EPO transferi{e Zavodu, u skladu sa namerom Srbije
da se taksa koristi za unapre|ewe rada Zavoda i ja~awe
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industrijske svojine u Srbiji, ukqu~uju}i podr{ku za
patentirawe pronalazaka u inostranstvu.

U skladu sa navedenim, prihodi koje Zavod (kao diretni
korisnik buxetskih sredstava) ostvari po osnovu iznosa (dela)
upla}enih taksi za pro{irewe (shodno Sporazumu), predstavqaju,
u skladu sa Zakonom o buxetskom sistemu, sopstvene prihode
Zavoda (~ije je iskazivawe u aktu o buxetu ure|eno tim zakonom).
Tako ostvareni prihodi, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, ne smatraju se prihodima ostvarenim na tr`i{tu, u
smislu Zakona, {to zna~i da za ove prihode Zavod nije obveznik
poreza na dobit pravnih lica.

9. Iskazivawe iznosa obra~unate kamate po osnovu zajma koji je
rezidentni obveznik dao u dinarima (sa ugovorenom valutnom
klauzulom) svom povezanom pravnom licu, tako|e rezidentnom
obvezniku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-170/2011-04 od
4.4.2011. god.)

Odredbom ~lana 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se transfernom cenom smatra cena nastala
u vezi sa transakcijama ili stvarawem obaveza me|u povezanim
licima, pri ~emu je obveznik du`an da, saglasno ~lanu 60. stav 1.
Zakona, te transakcije posebno prika`e u svom poreskom bilansu.
U svom poreskom bilansu obveznik je du`an da posebno prika`e
kamatu po osnovu ugovora o zajmu, odnosno kreditu sa povezanim
licima.

Ugovor o zajmu (kao i ugovor o kreditu) je imenovani
ugovor, propisan zakonom koji ure|uje obligacione odnose. Prema
tom zakonu, ugovorom o zajmu obavezuje se zajmodavac da preda u
svojinu zajmoprimcu, izme|u ostalog, odre|enu koli~inu novca, a
zajmoprimac se obavezuje da mu vrati posle izvesnog vremena istu
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koli~inu novca, pri ~emu se zajmoprimac mo`e obavezati da uz
glavnicu duguje i kamatu. Istim zakonom ure|eno je da se ugovorom
o kreditu banka obavezuje da korisniku kredita stavi na
raspolagawe odre|eni iznos nov~anih sredstava, na odre|eno ili
neodre|eno vreme, a korisnik se obavezuje da banci pla}a
ugovorenu kamatu i dobijeni iznos novca vrati u vreme i na na~in
kako je utvr|eno ugovorom.

Prema odredbi ~lana 5. stav 7. Pravilnika o sadr`aju
poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.
99/10 i 8/11, u daqem tekstu: Pravilnik), za utvr|ivawe iznosa
kamate koja bi po tr`i{nim uslovima (po principu „van dohvata
ruke“) bila obra~unata na zajmove, odnosno kredite me|u
povezanim licima, koriste se: za zajam, odnosno kredit u
dinarima, prose~no ponderisana referentna kamatna stopa koja
(za 2010. godinu) iznosi 8,97%; za zajam, odnosno kredit u evrima,
prose~no ponderisana kamatna stopa koja (za 2010. godinu) iznosi
3,42% i za zajam, odnosno kredit u {vajcarskim francima,
prose~no ponderisana kamatna stopa koja (za 2010. godinu) iznosi
1,68%.

U konkretnom slu~aju, rezidentni obveznik – zajmodavac
odobrio je zajam ugovoren u devizama drugom rezidentnom
obvezniku – zajmoprimcu, pri ~emu je zajam ispla}en u dinarskoj
protivvrednosti za ugovorenu valutu na dan isplate.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 24. Zakona o deviznom
poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06), propisano je da se pod
pojmom valutna klauzula podrazumeva ugovarawe vrednosti
obaveze u devizama (valuta obaveze) u Republici, s tim {to se
pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima vr{i u dinarima
(valuta isplate). Naime, saglasno odredbama ovog zakona,
dozvoqeno je ugovarawe u devizama u Republici, s tim {to se
pla}awe, napla}ivawe i prenos (po osnovu takvog ugovarawa)
izme|u rezidenata i izme|u rezidenata i nerezidenata u
Republici vr{e u dinarima.
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Prema odredbi ~lana 25. Zakona o deviznom poslovawu,
banka mo`e rezidentu – pravnom licu i preduzetniku odobriti (u
Republici) kredit u devizama (samo) za pla}awe uvoza robe i
usluga iz inostranstva.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
rezidentni obveznik – pravno lice daje zajam u dinarima (sa
ugovorenom valutnom klauzulom) svom povezanom pravnom licu,
tako|e rezidentnom obvezniku, mi{qewe Ministarstva
finansija je da se (u tom slu~aju) radi o dinarskom zajmu, pa je, s
tim u vezi, obveznik (zajmodavac) du`an da u skladu sa odredbom
~lana 60. stav 2. Zakona, u svom poreskom bilansu na red. br. 51.
Obrasca PB 1 (koji je propisan Pravilnikom) iska`e iznos
obra~unate kamate po osnovu zajma datog svom povezanom licu
(ukoliko je ugovorena), odnosno da na red. br. 52. Obrasca PB 1
posebno iska`e kamatu koja bi po tr`i{nim uslovima (po
principu „van dohvata ruke“) bila obra~unata na zajam u dinarima
i to primenom prose~ne ponderisane referentne kamatne stope
koja (za 2010. godinu) iznosi 8,97%.

10. Da li se kao rashod u poreskom bilansu priznaju izdaci koje
obveznik – poslodavac ima po osnovu uplate premije za
dobrovoqno dodatno penzijsko osigurawe, odnosno uplate
doprinosa u dobrovoqni penzijski fond za svoje zaposlene?   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-156/2011-04 od
4.4.2011. god.)

Odredbom ~lana 7. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se za utvr|ivawe oporezive dobiti
obveznika priznaju rashodi u iznosima utvr|enim bilansom
uspeha, u skladu sa MRS, odnosno MSFI i propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda za koje je ovim
zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.
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U skladu sa zakonom koji reguli{e dobrovoqne penzijske
fondove (organizovane radi prikupqawa nov~anih sredstava
uplatom penzijskog doprinosa od strane obveznika uplate i
ulagawa tih sredstava sa ciqem pove}awa vrednosti imovine
fonda, a u korist ~lanova fonda), penzijski doprinos u
dobrovoqni penzijski fond, izme|u ostalih, mo`e da upla}uje
poslodavac, u ime i za ra~un zaposlenog, u skladu sa ugovorom o
~lanstvu izme|u dobrovoqnog penzijskog fonda i dru{tva za
upravqawe.

Saglasno ~lanu 105. stav 3. Zakona o radu („Sl. glasnik
RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09), pod zaradom se (u smislu tog zakona)
smatraju sva primawa iz radnog odnosa, osim naknada tro{kova
zaposlenog u vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1)-4) i drugih
primawa iz ~lana 119. i ~lana 120. ta~ka 1) ovog zakona.

Po ~lanu 119. stav 1. Zakona o radu, poslodavac je du`an da
zaposlenima isplati, u skladu sa op{tim aktom: otpremninu pri
odlasku u penziju, naknadu tro{kova pogrebnih usluga u slu~aju
smrti zaposlenog ili ~lana wegove u`e porodice, naknadu {tete
zbog povrede na radu ili profesionalnog oboqewa, pri ~emu je,
stavom 5. istog ~lana, propisano da poslodavac mo`e zaposlenima
upla}ivati premiju za dobrovoqno dodatno penzijsko osigurawe,
kolektivno osigurawe od posledica nezgoda i kolektivno
osigurawe za slu~aj te`ih bolesti i hirur{kih intervencija, a u
ciqu sprovo|ewa kvalitetne dodatne socijalne za{tite.

Prema mi{qewu Ministarstva finansija, izdatke koje
obveznik – poslodavac ima po osnovu uplate premije za
dobrovoqno dodatno penzijsko osigurawe, odnosno uplate
doprinosa u dobrovoqni penzijski fond za svoje zaposlene, a koji
su realizovani u skladu sa op{tim aktom obveznika i
evidentirani u wegovim poslovnim kwigama u skladu sa
propisima o ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno MSFI (na
odgovaraju}em ra~unu klase 5: Rashodi), trebalo bi priznati kao
rashod u poreskom bilansu.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li je privredno dru{tvo, prilikom podno{ewa poreske
prijave na Obrascu PPI-1, u obavezi da prijavi celokupno
zemqi{te koje poseduje ili samo ono koje koristi i kakav je
poreski tretman zemqi{ta koje ne koristi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00170/2011-04 od
26.4.2011. god)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1), 5a) i 6), st. 2. i 3.
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na
imovinu se pla}a na slede}a prava na nepokretnosti:

– pravo svojine, odnosno na pravo svojine na gra|evinskom
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

– pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini, odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
povr{ine preko 10 ari;

– pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
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poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.

U slu~aju kad na nepokretnosti postoji neko od prava iz
~lana 2. stav 1. ta~. 3) do 6) Zakona, porez na imovinu pla}a se na
to pravo, a ne na pravo svojine.

Prema odredbi ~lana 4. st. 1, 3. i 4. Zakona, obveznik
poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je pravno i fizi~ko
lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije. U slu~aju kad je nepokretnost, koju
je stekla i koristi javna slu`ba (javno preduze}e, ustanova) i
druga organizacija ~iji je osniva~ Republika Srbija, odnosno
preduze}e i druga organizacija ulagawem dr`avnog kapitala, u
dr`avnoj svojini, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju sredstva u
svojini Republike Srbije, poreski obveznik je korisnik
nepokretnosti. Kada je imalac prava na nepokretnosti iz ~lana 2.
Zakona nepoznat ili nije odre|en, obveznik poreza na imovinu je
korisnik nepokretnosti.

Odredbom ~lana 7. stav 2. Zakona propisano je da je
osnovica poreza na imovinu kod poqoprivrednog i {umskog
zemqi{ta i drugih nepokretnosti poreskog obveznika koji vodi
poslovne kwige – vrednost nepokretnosti utvr|ena u wegovim
poslovnim kwigama, u skladu sa propisima, sa stawem na dan 31.
decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i pla}a
porez na imovinu.

Prema tome, pravno lice koje vodi poslovne kwige du`no
je da za nepokretnosti za koje je poreski obveznik podnese
poresku prijavu na obrascu PPI-1, nezavisno od ~iwenice da li
te nepokretnosti fakti~ki koristi, odnosno da li od wih
ostvaruje prihode, a osnovica poreza na imovinu je vrednost
nepokretnosti utvr|ena u wegovim poslovnim kwigama, u skladu
sa propisima, sa stawem na dan 31. decembra godine koja prethodi
godini za koju se utvr|uje i pla}a porez.
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S obzirom na to da se, prema odredbi ~lana 39. stav 1.
Zakona, porez na imovinu utvr|uje re{ewem organa jedinice
lokalne samouprave, u postupku utvr|ivawa poreske obaveze
nadle`ni organ na osnovu pru`enih dokaza utvr|uje ~iweni~no
stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske obaveze
konkretnog obveznika {to, izme|u ostalog, zna~i i da li je to
lice obveznik poreza na imovinu na konkretnom zemqi{tu (na
koje pravo se porez pla}a, ko je imalac tog prava odnosno
korisnik nepokretnosti ...).

2. Da li je fizi~ko lice – poqoprivrednik u obavezi da plati
porez na nasle|e i poklon na imovinu koju su on i wegova sestra,
kao naslednici prvog naslednog reda, nasledili od svog oca kao
ostavioca, koja je podeqena me|u wima sporazumnom deobom
(unetom u re{ewe o nasle|ivawu), kao i da li – u slu~aju
postojawa poreske obaveze, ima pravo na poresko oslobo|ewe, s
obzirom da je poqoprivrednik, a imovinu koja je nasle|ena i
deobom ste~ena u iskqu~ivu svojinu ~ine jedna zgrada, pomo}na
zgrada, zemqi{te i {uma?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00323/2011-04 od
20.4.2011. god)

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. i 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se na ukupnu povr{inu
nepokretnosti na kojima su konstituisana prava iz ~lana 2. stav
1. ta~. 1) do 6) Zakona, koja naslednici naslede, odnosno
poklonoprimci prime na poklon. Porez na nasle|e i poklon
pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni gotov
novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana potra`ivawa,
prava intelektualne svojine, pravo svojine na upotrebqavanom
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motornom vozilu – osim na mopedu, motokultivatoru, traktoru i
radnoj ma{ini, upotrebqavanom plovilu, odnosno na
upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog,
i druge pokretne stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno
hartija od vrednosti.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog
reda, supru`nik i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac
prvog naslednog reda i supru`nik poklonodavca.

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik, odnosno
poklonoprimac zemqoradnik drugog naslednog reda koji
nasle|uje, odnosno prima na poklon imovinu koja mu slu`i za
obavqawe poqoprivredne delatnosti, ako je sa ostaviocem,
odnosno poklonodavcem neprekidno `iveo u doma}instvu
najmawe jednu godinu pre smrti ostavioca, odnosno prijema
poklona (~lan 21. stav 1. ta~ka 2) Zakona).

Doma}instvom, u smislu Zakona, smatra se zajednica
`ivota, privre|ivawa i tro{ewa ostvarenih prihoda ~lanova te
zajednice (~lan 13. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 9. st. 1. i 2. Zakona o nasle|ivawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 46/95 i 101/05, u daqem tekstu: Zakon
nasle|ivawu), prvi nasledni red ~ine ostavio~evi potomci i
wegov bra~ni drug. Ostavio~eva deca i bra~ni drug nasle|uju na
jednake delove.

Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona o nasle|ivawu
propisano je da drugi nasledni red ~ine ostavio~ev bra~ni drug i
ostavio~evi roditeqi i wihovo potomstvo.

Prema odredbi ~lana 122. st. 1. i 3. Zakona o vanparni~nom
postupku („Sl.  glasnik SRS“, br. 25/82 i 48/88 i „Sl. glasnik RS“,
br. 46/95 i 18/05), kad sud utvrdi kojim licima pripada pravo na
nasle|e, oglasi}e ta lica za naslednike re{ewem o nasle|ivawu.
Ako u postupku za raspravqawe zaostav{tine svi naslednici
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sporazumno predlo`e deobu i na~in deobe, sud }e ovaj sporazum
uneti u re{ewe o nasle|ivawu.

Prema tome, na nasle|e koje ostvare lica koja se u odnosu
na ostavioca nalaze u prvom naslednom redu ne pla}a se porez na
nasle|e i poklon. Tako|e, kada se sporazumnom deobom izme|u
naslednika izvr{i potpuna fizi~ka deoba nasledni~ke zajednice
u srazmeri sa idealnim naslednim delovima svakog od naslednika
(tj. kada veli~ina vrednosti koja pripada svakom od naslednika
posle deobe odgovara vrednosti wegovog naslednog dela pre
deobe), porez na nasle|e i poklon se ne pla}a.

U konkretnom slu~aju, na nasle|e koje su iza svog pok. oca
ostvarili wegovi sin i k}er, porez na nasle|e se ne pla}a. Tako|e,
ako su sin i k}er ostavioca sporazumno podelili tako nasle|enu
imovinu u srazmeri sa idealnim naslednim delovima – sa
poreskog stanovi{ta takva deoba ne predstavqa promet i na wu se
porez na nasle|e i poklon ne pla}a.

Me|utim, kada naslednici koji se nalaze u prvom
naslednom redu u odnosu na ostavioca, izvr{e potpunu fizi~ku
deobu nasle|ene imovine u nesrazmeri sa pripadaju}im idealnim
naslednim delovima, pri ~emu naslednik koji sti~e imovinu ve}e
vrednosti od vrednosti wegovog naslednog dela pre deobe ne
ispla}uje naknadu nasledniku koji sti~e imovinu mawe vrednosti,
takva deoba sa poreskog stanovi{ta predstavqa promet na
razlici izme|u prava ste~enog deobom i pripadaju}eg idealnog
naslednog dela, na koju se porez na poklon pla}a, osim u slu~aju
postojawa zakonskog osnova za oslobo|ewe od tog poreza.

Prema tome, ako se u konkretnom slu~aju, kao naslednici
prvog naslednog reda u odnosu na ostavioca, pojavquju sin i k}er
ostavioca, pri ~emu po osnovu sporazumne deobe koja je uneta u
re{ewe o nasle|ivawu sin sti~e ve}u vrednost imovine koja je
predmet zaostav{tine u odnosu na idealni nasledni deo koji mu
pripada, a na ime sticawa dela ve}e vrednosti od pripadaju}eg ne
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ispla}uje naknadu svojoj sestri (koja sti~e mawu vrednost od
vrednosti wenog pripadaju}eg idealnog dela), sa poreskog
stanovi{ta razlika izme|u prava ste~enih deobom i pripadaju}eg
naslednog dela ima karakter poklona koji je u~inila sestra, na
koji se porez na poklon pla}a, osim ako su kumulativno ispuweni
uslovi:

– da je brat kao poklonoprimac – zemqoradnik;
– da imovina koju je brat stekao sporazumnom deobom

slu`i iskqu~ivo za obavqawe poqoprivredne delatnosti;
– da je brat sa sestrom kao poklonodavcem neprekidno

`iveo u doma}instvu najmawe jednu godinu pre prijema poklona tj.
sporazumne deobe nasle|ene imovine.

Ako u konkretnom slu~aju nisu ostvareni svi pobrojani
uslovi, nema osnova za oslobo|ewe od poreza na poklon koji ~ini
razlika izme|u prava ste~enog deobom i pripadaju}eg naslednog
dela.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
ceni ~iwenice od uticaja na postojawe i visinu poreske obaveze
na nasle|e i poklon, odnosno na postojawe prava na poresko
oslobo|ewe.

3. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava na sticawe
prava svojine na nepokretnosti po osnovu pravosna`ne sudske
presude?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00199/2011-04 od
20.4.2011. god)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.
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Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se
i sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na
osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog
organa (~lan 24. ta~ka 1) Zakona).

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Prema tome, na sticawe prava svojine na nepokretnostima
(koje su, kako se navodi, postojale i 1949. godine) na osnovu
pravosna`e sudske odluke, od strane fizi~kog lica, porez na
prenos apsolutnih prava se pla}a, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Pri tome, na postojawe poreske obaveze nisu od uticaja
navodi da je sticalac prava bio u posedu konkretih nepokretnosti
i pre dono{ewa i pravosna`nosti konkretne sudske odluke kojom
mu se utvr|uje pravo svojine, da je ta sudska odluka doneta po
tu`benom zahtevu u ciqu otklawawa gre{ke u ostavinskom
re{ewu suda, koje je pravosna`no, a kojim je kao zaostav{tina
strica (ostavioca) opredeqena sva imovina na kojoj je u
zemqi{nim kwigama bilo upisano wegovo pravo svojine, iako je
pok. stric sa pok. ocem sticaoca prava imao usmeni dogovor da
svakom od wih pripada po½ idealnog dela konkretne imovine, te
da se sada sudskom presudom samo otklawa gre{ka koju ~ini
pravna neusagla{enost upisanog imaoca prava svojine u
propisanim javnim evidencijama, sa fakti~kom stawem.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10,
u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona,
utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je delatnost
Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
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uspostavqa postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava.

4. Da li se pla}a porez na poklon u slu~aju kada privredno
dru{tvo donese odluku o otpisu potra`ivawa od zavisnog
dru{tva, za usluge izvr{ene u periodu od 1.1.2004. do 31.12.2010.
godine, za koje je wihov pru`alac obra~unavao i pla}ao porez na
dodatu vrednost, a zavisno privredno dru{tvo koristilo pravo na
odbitak prethodnog poreza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00247/2011-04 od
15.4.2011. god)

Prema odrebi ~lana 14. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upo -
trebqavanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu
na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim
udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Odredbom ~lana 14. stav 5. Zakona propisano je da se
poklonom, u smislu Zakona, ne smatra prenos bez naknade prava na
nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1. do 3. tog ~lana na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa
ugovora o poklonu.

BILTEN/POREZI 
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Prema odredbi ~lana 344. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 ...i 57/89, „Sl. list SRJ“, br.
31/93 ...i 44/99, u daqem tekstu: ZOO), obaveza prestaje kad
poverilac izjavi du`niku da ne}e tra`iti weno ispuwewe i
du`nik se sa tim saglasi.

Odredbom ~lana 360. st. 1. i 2. ZOO propisano je da
zastarelo{}u prestaje pravo zahtevati ispuwewe obaveze.
Zastarelost nastupa kad protekne zakonom odre|eno vreme u kome
je poverilac mogao zahtevati ispuwewe obaveze.

Ako du`nik ispunu zastarelu obavezu, nema pravo
zahtevati da mu se vrati ono {to je dao, ~ak i ako nije znao da je
obaveza zastarela (~lan 367. ZOO).

Po mi{qewu Ministarstva finansija, pod izrazom
„poklon“ ne podrazumeva se samo tipi~an ugovor o poklonu na
osnovu koga jedna ugovorna strana besteretno prenosi drugoj
strani kakvu stvar ili pravo, ve} i svako raspolagawe kojim je na
ra~un poklonoprimca umawena imovina poklonodavca (npr.
odricawe od prava u korist poklonoprimca, oprost, odnosno
umawewe duga ...).

Prema tome, na oprost nov~anog potra`ivawa koje nije
zastarelo, na ime ~ega privredno dru{tvo koje potra`ivawe
opra{ta i otpisuje ne prima protivnaknadu od du`nika (u bilo
kom obliku), porez na poklon se pla}a, osim u slu~ajevima za koje
je ~lanom 21. Zakona propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

U konkretnom slu~aju, kada jedno privredno dru{tvo
donese odluku o oprostu i otpisu nov~anog potra`ivawa od
drugog privrednog dru{tva (pa i zavisnog dru{tva), za usluge
izvr{ene u prethodnom periodu, na ime ~ega privredio dru{tvo
koje potra`ivawe opra{ta i otpisuje ne prima protivnaknadu od
du`nika, pa je du`niku prestala obaveza isplate nov~anog
potra`ivawa, Ministarstvo finansija smatra da takav oprost i
otpis potra`ivawa ima karakter poklona na koji se porez na
poklon pla}a.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Na postojawe poreske obaveze po osnovu poreza na poklon
nije od uticaja, kako se navodi, ~iwenica da je na deo usluga po
osnovu kojih su nastala otpisana nov~ana potra`ivawa,
obra~unat i pla}en porez na dodatu vrednost, da je du`nik
koristio pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, kao
i da je deo usluga izvr{en pre po~etka primene zakona kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost.

Saglasno odredbama ~lana 39. stav 2. Zakona i ~lana 54.
stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10), utvr|ivawe poreza na
nasle|e i poklon je delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u
izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonom
propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe pojedina~ne
poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i
iznos poreske obaveze.

Dakle, u nadle`nosti je poreskog organa da u postupku
utvr|ivawa poreza na poklon, u svakom konkretnom slu~aju, na
osnovu ~iweni~nog stawa, utvrdi da li postoji poreska obaveza
po tom osnovu.

5. Mogu}nost oslobo|ewe od poreza na imovinu iz razloga
invaliditeta, odnosno niskih primawa ~lanova doma}instva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00301/2011-04 od
13.4.2011. god)

Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10 i 24/11) nije propisano pravo
na poresko oslobo|ewe obveznika iz razloga {to je to lice osoba
sa invaliditetom, odnosno {to su prihodi poreskog obveznika i
~lanova wegovog doma}instva niski.
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Prema tome, i pored razumevawa za konkretnu situaciju,
nema zakonskog osnova da se ostvari pravo na oslobo|ewe od
poreza na imovinu kada osnov za to Zakonom nije propisan.

Ministarstvo finansija napomiwe da porez na imovinu
na teritoriji jedinice lokalne samouprave ne pla}a obveznik
kada ukupna osnovica za sve wegove nepokretnosti na toj
teritoriji ne prelazi iznos od 400.000 dinara (~lan 12. stav 3.
Zakona).

6. Da li privredno dru{tvo ~ija je prete`na delatnost prerada i
konzervisawe mesa ima pravo na oslobo|ewe od poreza na
imovinu na pravo svojine na objektima namewenim za uzgoj i tov
junadi koji se fakti~ki ne koriste (zbog potrebe za
investicionim ulagawima radi dovo|ewa tih objekata u
funkciju)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00278/2011-04 od
11.4.2011. god)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se
na pravo svojine na nepokretnosti, odnosno na pravo svojine na
gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju. zemqi{te,
stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e,
zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi.

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona, porez na
imovinu ne pla}a se na prava iz ~lana 2. Zakona na objekte
obveznika poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede
i {umarstva, odnosno obveznika kome je poqoprivreda prete`na
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registrovana delatnost koji su nameweni i koriste se iskqu~ivo
za primarnu poqoprivrednu proizvodwu u skladu sa. zakonom
kojim se ure|uje poqoprivredno zemqi{te.

Prema odredbama ~lana 12. st. 3. i 4. Zakona, odredbe ~lana
12. stav 1. ta~. 1) do 11) i stava 2. Zakona ne primewuju se na
nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima radi
ostvarivawa prihoda. Trajnim davawem drugim licima, u smislu
stava 3. tog ~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom
licu uz naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa
prekidima, traje du`e od 183 dana.

Prema odredbi ~lana 26. stav 2. Zakona o poqoprivrednom
zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 65/08 i 41/09), objekti koji
se koriste za primarnu poqoprivrednu proizvodwu, odnosno koji
su u funkciji primarne poqoprivredne proizvodwe u smislu
stava 1. ta~. 1) i 2) tog ~lana su objekti za sme{taj mehanizacije,
repromaterijala, sme{taj i ~uvawe gotovih poqoprivrednih
proizvoda, staje za gajewe stoke, objekti za potrebe gajewa i
prikazivawa starih autohtonih sorti biqnih kultura i rasa
doma}ih `ivotiwa, objekti za gajewe pe~urki, pu`eva i riba (u
daqem tekstu: poqoprivredni objekti).

U smislu odredaba Zakona o klasifikaciji delatnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 104/2009, u daqem tekstu: Zakon o
klasifikaciji delatnosti), prerada i konzervisawe mesa i
proizvoda od mesa svrstana je u okviru prera|iva~ke industrije u
sektoru C, oblast 10, grana 10.1, grupa 10.11.

Prema Zakonu o klasifikaciji delatnosti, uzgoj drugih
goveda i bivola (koji obuhvata i uzgoj goveda) svrstan je u okviru
Poqoprivrede, {umarstva i ribarstva, u sektoru A, grana 01.4,
grupa 01.42.

Prema tome, pravo na oslobo|ewe od poreza na imovinu po
osnovu ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona. mo`e se ostvariti samo
kada su kumulativno ispuweni uslovi:

– da je imalac prava iz ~lana 2. Zakona na objektima –
obveznik poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede
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i {umarstva, odnosno lice kome je poqoprivreda prete`na
delatnost;

– da je re~ o objektima koji su nameweni za primarnu
poqoprivrednu proizvodwu, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poqoprivredno zemqi{te;

– da se ti objekti fakti~ki koriste za primarnu
poqoprivrednu proizvodwu, u skladu skladu sa zakonom kojim se
ure|uje poqoprivredno zemqi{te;

– da ti objekti nisu ustupqeni drugom licu uz naknadu, koje
ustupawe u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana.

S tim u vezi, nema zakonskog osnova da se, primenom
odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona, privredno dru{tvo
kome je prete`na delatnost 1011 – prerada i konzervisawe mesa,
koja se prema Zakonu o klasifikaciji delatnosti ubraja u
prera|iva~ku industriju, oslobodi poreza na imovinu za objekte
namewene za uzgoj stoke – junadi koji objekti se fakti~ki ne
koriste.

Nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave, u svakom
konkretnom slu~aju, utvr|uje ~iweni~no stawe, izme|u ostalog,
od uticaja na ostvarivawe prava na oslobo|ewe od poreza na
imovinu.

7. Da li }e se kod utvr|ivawa poreza na imovinu poreskog
obveznika koji ne vodi poslovne kwige, za 2011. godinu,
primewivati progresivna poreska stopa ili proporcionalna
stopa do 0,40% nezavisno od visine poreske osnovice?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00046/2011-04 od
6.4.2011. god)

Odredbom ~lana 6. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 24/11 od 4. 4. 2011.
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godine, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona),
brisani su ~l. 33. i 34. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 101/10). Zakon o
izmenama i dopunama Zakona stupa na snagu osmog dana od dana
objavqivawa tj. 12. aprila 2011. godine.

Odredbom ~lana 7. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona propisano je da }e se porez na imovinu za 2011. godinu
utvrditi primenom najvi{e odgovaraju}e poreske stope iz ~lana
11. stav 1. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09 i 101/10)
na prava na nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige,
odnosno obveznika koji ne vodi poslovne kwige, osim ako
skup{tina jedinice lokalne samouprave u roku od 60 dana od dana
stupawa na snagu tog zakona, donese odluku kojom }e utvrditi
ni`e stope poreza od navedenih.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09 i 101/10,  u daqem tekstu:
ZPI), stope poreza na imovinu na prava na nepokretnosti
poreskog obveznika koji ne vodi poslovne kwige, iznose:

– na prava na zemqi{tu kod obveznika koji ne vodi
poslovne kwige – do 0,30%;

– na prava na nepokretnosti poreskog obveznika koji ne
vodi poslovne kwige,  osim na zemqi{tu:
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To zna~i da skup{tina jedinice lokalne samouprave, u
roku od 60 dana od dana stupawa Zakona o izmenama i dopunama
Zakona na snagu (tj. u periodu od 12.4.2011. godine do 11. juna 2011.
godine), kod utvr|ivawa poreza na imovinu na prava iz ~lana 2.
Zakona na nepokretnostima poreskog obveznika koji ne vodi
poslovne kwige, za 2011. godinu, mo`e utvrditi stope poreza
najvi{e do 0,30% na zemqi{tu, a na ostalim nepokretnostima –
najvi{e do maksimalnih iznosa progresivnih poreskih stopa iz
~lana 11. stav 1. ta~ka 3) Zakona.

8. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava u slu~aju kada
je fizi~ko lice koje je imalo stan u svojini na teritoriji
Republike Srbije kupilo drugi stan koji je potom ustupilo svom
sinu – kome je predmetni stan prvi stan na teritoriji Republike
Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00239/2011-04 od
6.4.2011. god)

Prema ~lanu 14. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09 i 101/10, u
daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se na prava
na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona, koje
naslednici, odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno prime na
poklon.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog
reda, supru`nik i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac
prvog naslednog reda i supru`nik poklonodavca.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.
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Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24. ta~ka 1) Zakona).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona
(~lan 25. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i
stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Ako je povr{ina stana koji kupac prvog stana kupuje ve}a
od povr{ine odgovaraju}eg stana iz ~lana 31a stav 1. Zakona,
porez se pla}a na prenos prava svojine na razliku povr{ine
kupqenog i povr{ine odgovaraju}eg stana (~lan 31a stav 3.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 316 stav 1. Zakona, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:
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1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom
ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili
na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a ovog zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ~lana 31a i ~lana 326
stava 1. Zakona.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, odnosno
poklonodavac, jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos
apsolutnih prava, odnosno za pla}awe poreza na poklon. Lice na
koje je preneto apsolutno pravo, odnosno poklonodavac, koji se
ugovorom obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava,
odnosno porez na poklon, jem~i solidarno za pla}awe tog poreza
(~lan 42. Zakona).

Prvi nasledni red ~ine ostavio~evi potomci i wegov
bra~ni drug (~lan 9. stav 1. Zakona o nasle|ivawu („Sl. glasnik
RS“, br. 46/95 i 101/03).

Prema tome, kada je fizi~ko lice kupilo stan, koji je
potom ustupilo svom sinu, radi se o dva prenosa prava svojine na
predmetnom stanu: prenosu sa prodavca na fizi~ko lice – kupca i
prenosu sa kupca na kup~evog sina, pri ~emu svaki od tih prenosa
podle`e pla}awu odre|enog poreza, osim u slu~ajevima za koje je
zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Pri tome, ako prenos prava svojine na stanu koji je kupilo
fizi~ko lice (koje je imalo u svojini stan na teritoriji
Republike Srbije) ne podle`e pla}awu poreza na dodatu vrednost
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(na primer, ako je re~ o drugom, tre}em ... prenosu prava svojine na
predmetnom stanu), na taj prenos se pla}a porez na prenos
apsolutnih prava, nezavisno od namere kupca da kupqeni stan
ustupi svom sinu kome bi to bio prvi stan u Republici Srbiji.
Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac (a ne
kupac). Kupac je jemac za izmirewe poreske obaveze na prenos
apsolutnih prava, i to:

– supsidijarni – ako se ugovorom sa prodavcem nije
obavezao da }e izmiriti prodav~evu poresku obavezu;

– solidarni – ako se ugovorom obavezao da plati porez na
prenos apsolutnih prava.

Ako je fizi~ko lice pravo svojine na stanu, koje je steklo
kupovinom, ustupilo pravnim poslom inter vivos bez naknade svom
sinu, taj prenos je predmet oporezivawa porezom na poklon, ali je
oslobo|en pla}awa tog poreza primenom ~lana 21. stav 1. ta~ka 1)
Zakona (imaju}i u vidu da se sin, kao poklonoprimac i obveznik
poreza na poklon, u odnosu na svoju majku kao poklonodavca, nalazi
u prvom naslednom redu po zakonskom redu nasle|ivawa).

Ako je fizi~ko lice pravo svojine na stanu, koje je steklo
kupovinom, ustupilo pravnim poslom inter vivos uz naknadu svom
sinu, taj prenos je predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava, na koji se taj porez pla}a, osim ako sin
ispuwava uslove za poresko oslobo|ewe propisane ~l. 31a i 316
Zakona za kupca prvog stana – za povr{inu koja za sina kao kupca
prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po
svakom ~lanu.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
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84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10),
u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos
apsolutnih prava je delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u
izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonom
propisanih radwi, kojima se uspostavqa postojawe pojedina~ne
poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i
iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog, od uticaja na vrstu
poreza kome podle`e konkretni prenos prava svojine na stanu,
odnosno na postojawe prava na poresko oslobo|ewe.

9. Da li se kod kupoprodaje ste~ajnog du`nika kao pravnog lica po
ugovoru zakqu~enom dana 3.4.2008. godine porez na prenos
apsolutnih prava pla}a na prenos uz naknadu udela u pravnom licu
i hartija od vrednosti ili na prenos celokupne imovine pravnog
lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00162/2011-04 od
5.4.2011. god)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 3) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), koji je bio u primeni do 29.1.2009.
godine, porez na prenos apsolutnih prava pla}ao se kod prenosa uz
naknadu udela u pravnom licu i hartija od vrednosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se
i prenos uz naknadu celokupne imovine pravnog lica u slu~aju
wegove redovne prodaje, likvidacije ili ste~aja (~lan 24. ta~ka 2)
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02,
135/04, 61/07, 5/09 i 101/10, u daqem tekstu: ZPI).
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Prenosom uz naknadu, u smislu ZPI, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. ZPI).

Prema odredbi ~lana 24. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 5/09), porez
na nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos apsolutnih prava, za
prenos hartija od vrednosti i udela u pravnom licu po osnovu
ugovora ili drugog akta zakqu~enog do dana stupawa na snagu tog
zakona, odnosno po osnovu odluke suda koja je postala
pravosna`na do dana stupawa na snagu tog zakona, utvrdi}e se i
platiti primenom Zakona o porezima na imovinu („Sl.  glasnik
RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04 i 61/07).

Prema tome, u vreme kada je konkretni ugovor zakqu~en
(tj. 3.4.2008. godine) porez na prenos apsolutnih prava pla}ao se i
na prenos uz naknadu udela u pravnom licu i hartija od vrednosti,
kao i na prenos celokupne imovine pravnog lica u slu~aju ste~aja
— koji (prenos) ne podle`e pla}awu poreza na dodatu vrednost.

Imaju}i u vidu da se pravna priroda ugovora ne opredequje
prema nazivu koji su ugovorne strane dale konkretnom pravnom
poslu, ve} prema pravima i obavezama koje za ugovorne strane iz
tog pravnog posla proizlaze, kod utvr|ivawa poreza na prenos
apsolutnih prava po konkretnom ugovoru zakqu~enom 3.4.2008.
godine, kao prethodno postavqa se pitawe {ta ~ini predmet
prenosa – tj. da li se u konkretnom slu~aju vr{i prenos uz naknadu
udela u pravnom licu i hartija od vrednosti, ili prenos
celokupne imovine pravnog lica nad kojim se sprovodi ste~aj,
{to nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje na osnovu pru`enih dokaza, prema ekonomskoj su{tini,
imaju}i u vidu ko je prenosilac prava (vlasnik akcija – udela u
pravnom licu, ili pravno lice koje zastupa ste~ajni upravnik),
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kome se ispla}uje naknada za prenos (vlasnicima akcija – udela u
pravnom licu, ili ste~ajnoj masi iz koje se namiruju potra`ivawa
poverilaca pravnog lica ...), ako je re~ o prenosu celokupne
imovine pravnog lica – da li taj prenos podle`e pla}awu poreza
pa dodatu vrednost ...

10. Da li se na prenos uz naknadu udela u dru{tvu sa ograni~enom
odgovorno{}u, po osnovu ugovora o kupoprodaji, pla}a porez na
prenos apsolutnih prava, a ako se pla}a – kojim propisom je to
ure|eno i kolika je poreska stopa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00159/2011-04 od
31.3.2011. god)

Prema odredbi ~lana 8. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 5/09, u daqem
tekstu: Zakon), koji je u primeni od 30. januara 2009. godine, prenos
uz naknadu udela u pravnom licu i hartija od vrednosti izuzet je
iz predmeta oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava.

Odredbom ~lana 24. Zakona propisano je da }e se porez na
nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos apsolutnih prava, za
prenos hartija od vrednosti i udela u pravnom licu po osnovu
ugovora ili drugog akta zakqu~enog do dana stupawa na snagu tog
zakona, odnosno po osnovu odluke suda koja je postala
pravnosna`na do dana stupawa na snagu tog zakona, utvrditi i
platiti primenom Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02–dr, zakon, 135/04 i 61/07).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon o porezima na imovinu), koji je bio u primeni do 29.1.2009.
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godine, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu udela u pravnom licu i hartija od vrednosti.

Prema odredbi ~lana 30. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu, stopa poreza na prenos apsolutnih prava – na prenos
udela u pravnom licu i hartija od vrednosti iz ~lana 23. stav 1.
ta~ka 3) tog zakona iznosila je 0,3 %.

Dakle, na prenos uz naknadu udela u pravnom licu, pa i u
privrednom dru{tvu organizovanom kao dru{tvo sa ograni~enom
odgovorno{}u, po osnovu Ugovora o kupoprodaji zakqu~enog do
29.1.2009. godine, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a po
stopi od 0,3%.

Na prenos uz naknadu udela u pravnom licu, pa i u
privrednom dru{tvu organizovanom kao dru{tvo sa ograni~enom
odgovorno{}u, po osnovu Ugovora o kupoprodaji zakqu~enog od
30.1.2009. godine, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a.
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1. Poreski tretman prihoda koje ostvaruje fizi~ko lice u radnom
odnosu kod doma}eg poslodavca – pravno lice (zavisno preduze}e),
u slu~aju kada to doma}e pravno lice refundira stranom pravnom
licu (mati~no preduze}e) deo iznosa tr`i{ne cene akcija koje
mati~no preduze}e pod povoqnijim uslovima prodaje zaposlenima
u zavisnom preduze}u, u visini razlike izme|u tr`i{ne i
povla{}ene cene akcija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-14/2010-04 od
12.4.2011. god)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, multinacionalna
kompanija, koja posluje u velikom broju dr`ava i ~ije akcije se
kotiraju na jednoj od najve}ih berzi u svetu, u Republici Srbiji
posluje preko svog zavisnog preduze}a koje zapo{qava izvestan
broj radnika. Kompanija `eli da radnicima koji su zaposleni u
zavisnom preduze}u ponudi da u~estvuju u programu otkupa akcija
kompanije po povla{}enim uslovima. Daqe se navodi da ovaj
program podrazumeva da radnici koji se odlu~e da u~estvuju u
programu imaju obavezu da u periodu od tri godine svakog meseca
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deponuju odre|eni iznos novca kao {tedwu, a nakon isteka roka od
tri godine imaju pravo da po povla{}enoj ceni (uz popust od 20%)
za u{te|eni novac kupe akcije kompanije. Zaposleni zavisnog
preduze}a tokom perioda od tri godine u svakom trenutku mogu da
odustanu od programa i povuku svoj novac sa ra~una. Prema
navodima ia zahteva, zavisno preduze}e bi refundiralo
kompaniji tro{kove koje bi ona imala u vezi sa odobravawem
popusta prilikom kupovine akcija od strane radnika zavisnog
preduze}a. Kompanija bi ispostavqala na godi{wem nivou ra~un
za tro{kove programa tako {to bi za period {tedwe od tri
godine, na godi{wem nivou iznos refundacije bio 1/3 fer
tr`i{ne vrednosti popusta koji }e biti obra~unat na osnovu
Me|unarodnih standarda finansijskog izve{tavawa, i jo{ plus
5% administrativne naknade.

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana, u skladu sa odredbama ovog zakona, pla}aju
fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, na prihode iz svih izvora,
sem onih koji su posebno izuzeti tim zakonom.

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona propisano je da se pod
zaradom, u smislu ovog zakona, smatra zarada koja se ostvaruje po
osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni
odnosi i druga primawa zaposlenog.

Zaradom, u smislu Zakona, smatraju se i primawa u obliku
bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku
svojinske transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem
pogodnosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda
obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim pla}awem
(~lan 14. stav 1. Zakona).

U slu~aju pokrivawa rashoda zaposlenom, prema odredbi
~lana 14. stav 2. Zakona, osnovicu poreza na zaradu predstavqa
nov~ana vrednost pokrivenih rashoda, uve}ana za obaveze javnih
prihoda koje iz zarade pla}a zaposleni.
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Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe i navode iz
zahteva za mi{qewe, u slu~aju kada fizi~ko lice zaposleno u
zavisnom preduze}u, na teret svoje zarade (na koju su prethodno
obra~unati i pla}eni porez i doprinosi) svakog meseca izdvaja i
deponuje odre|eni iznos novca kao {tedwu, a nakon isteka roka od
tri godine po povla{}enoj ceni (uz popust od 20%) za u{te|eni
novac otkupi akcije kompanije, pri ~emu zavisno preduze}e (u
kome je to lice u radnom odnosu) refundira kompaniji tro{kove
koje je imala u vezi sa odobravawem navedenog popusta prilikom
kupovine akcija (od strane radnika zavisnog preduze}a) i to,
pored ostalog, iznos razlike izme|u fer tr`i{ne vrednosti
akcija i iznosa cene otkupa akcija kompanije po povla{}enim
uslovima, Ministarstvo finansija smatra da prihod koji u
predmetnom slu~aju ostvari fizi~ko lice – zaposleni u zavisnom
preduze}u, podle`e oporezivawu porezom na zaradu. Naime,
imaju}i u vidu da u navedenom slu~aju doma}e pravno lice, kao
poslodavac zaposlenih kojima se pru`a pogodnost otkupa akcija
kompanije po povla{}enoj ceni, vr{i naknadu tro{kova
kompaniji po tom osnovu (u delu koji se odnosi na razliku izme|u
tr`i{ne cene akcija i cene po kojoj je zaposleni stekao akcije
pod povla{}enim uslovima), Ministarstvo finansija smatra da
doma}e pravno lice fakti~ki vr{i ~iwewe pogodnosti
zaposlenom.

Porez na zaradu obra~unava se i pla}a po odbitku, saglasno
odredbama ~l. 99. i 101. Zakona.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

Kako se sa stanovi{ta pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, kao prethodno postavqa pitawe da li se
primawe po navedenom osnovu smatra zaradom saglasno odredbama
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zakona koji ure|uje radne odnose, za davawe mi{qewa o primeni
odredaba navedenog zakona resorno je nadle`no Ministarstvo
rada i socijalne politike.

2. Obaveza pla}awa poreza na kapitalni dobitak po osnovu
prihoda ostvarenih prodajom nepokretnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3564/2010-04 od
28.3.2011. god)

Prema navodima iz dopisa, u predmetnom slu~aju fizi~ko
lice je vlasnik stana ukupne povr{ine 61m2, koji je steklo
nasle|ivawem, i to iza smrti oca 1988. godine, ste~eno je
vlasni{tvo na ½ idealnog dela nepokretnosti, a vlasni{tvo na
drugoj polovini predmetnog stana ste~eno je iza smrti majke, 2005.
godine.

Odredbom ~lana 72. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
kapitalnim dobitkom smatra prihod koji obveznik ostvari
prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu udela u imovini
pravnih lica, akcija i ostalih hartija od vrednosti, osim
du`ni~kih hartija od vrednosti.

Obveznik koji je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti pre
prodaje dr`ao u svom portfequ pre 24. januara 1994. godine ne
ostvaruje kapitalni dobitak wihovom prodajom.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartija sd vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama ovog zakona (~lan 72. stav 5.
Zakona).

Prodajnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu ovog zakona, smatra se ugovorena cena, odnosio
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne (~lai 73. stav 1. Zakona).
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Nabavnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka,
u smislu ovog zakona, smatra se cena po kojoj je obveznik stekao
pravo, udeo ili hartiju od vrednosti, odnosno cena koju je utvrdio
poreski organ u skladu sa Zakonom (~lan 74. stav 1. Zakona).

Ako je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti obveznik
stekao poklonom ili nasle|em posle 24. januara 1994. godine,
nabavnom cenom iz ~lana 74. stav 1. ovog zakona smatra se cena po
kojoj je poklonodavac, odnosno ostavilac stekao to pravo, udeo ili
hartiju od vrednosti, ako se ne mo`e utvrditi ta cena onda wihova
tr`i{na vrednost u momentu sticawa tog prava, udela ili hartije
od vrednosti od strane poklonodavca, odnosno ostavioca (~lan 75.
stav 1. Zakona).

Ako je obveznik iz stava 1. ~lana 75. Zakona, pravo, udeo
ili hartiju od vrednosti stekao od poklonodavca, odnosno
ostavioca koji je to pravo, udeo ili hartiju od vrednosti stekao
pre 24. januara 1994. godine, nabavna cena utvrdi}e se prema
tr`i{noj vrednosti tog prava, udela ili hartije od vrednosti na
dan 24. januara 1994. godine (~lan 75. stav 2. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, navodima iz
dopisa i poja{wewem zahteva, u slu~aju prodaje predmetne
nepokretnosti koju je stekao nasle|ivawem, i to tako {to je pre
24. januara 1994. godine nasledio ½ idealnog dela predmetne
nepokretnosti, a nakon tog datuma nasledio je (2005. godine) drugu
polovinu idealnog dela te nepokretnosti, u slu~aju prodaje
predmetne nepokretnosti, kapitalni dobitak se ostvaruje po
osnovu prihoda onog idealnog dela nepokretnosti koji je obveznik
dr`ao u svom portfequ posle 24. januara 1994. godine (1/2
idealnog dela ste~enog nasle|em zaostav{tine iza pok. majke,
posle 24. januara 1994. godine). Porez na kapitalni dobitak pla}a
se na razliku izme|u prodajne i nabavne cene nepokretnosti
shodno odredbama Zakona.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u konkretnom slu~aju utvr|uje sve
~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana
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prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02 ... i 53/10).

3. Poreski tretman iznosa duga koji banka otpi{e fizi~kom
licu – klijentu banke po osnovu dospelih, a nenapla}enih
kredita (glavnica i kamata), u slu~aju kada banka ne mo`e da
naplati svoja potra`avawa od fizi~kog lica – klijenta iako je
blagovremeno preduzela sve zakonom propisane mere u ciqu
pronala`ewa tog klijenta i naplate svojih potra`ivawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-116/2010-04 od
28.3.2011. god)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, banka u ciqu
naplate dospelih nenapla}enih potra`ivawa preduzima mere
naplate, pri ~emu se u praksi de{ava da banka klijentima po{aqe
opomene, a da se one vra}aju sa naznakom „nepoznata adresa“ ili
„iseqen“, pa u tom slu~aju banka nije u mogu}nosti da pokrene
sudski postupak ili ukoliko to u~ini, tu`ba biva odba~ena jer
nije ta~no nazna~ena adresa tu`enog klijenta. U tim slu~ajevima,
u zavisnosti od iznosa dugovawa klijenta, banka odlu~uje o
celishodnosti anga`ovawa pravnog zastupnika, imaju}i u vidu
tro{kove postavqawa zastupnika i takse za podno{ewe tu`benog
zahteva, tako da u slu~aju kada je nznos dugovawa klijenta mawi od
tro{kova banke za pokretawe i vo|ewe sudskog postupka, banka
odlu~uje da nije celishodno anga`ovati pravnog zastupnika i
pokrenuti sudski postupak i odlu~uje se za otpis iznosa duga.
T‘ako|e se navodi da kad je iznos duga materijalno bezna~ajan (do
1.000 dinara), saglasno propisima Narodne banke Srbije, banka
zbog necelishodnosgi pokretawa sudskog postupka otpisuje takva
potra`ivawa. Daqe se navodi da i u slu~aju kad je klijent
preminuo, a nema naslednika i nije pokrenut ostavinski postupak
(na osnovu dopisa suda o tome) banka ovakve iznose otpisuje.
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Pored toga, navodi se da i u slu~aju kada banka {aqe opomene i
klijent ih primi ali nema materijalnih mogu}nosti da izmiri
dugovawe (nir. ostao je bez posla, te{ko zdravstveno stawe i sl),
a iznos duga je mawi od takse za utu`ewe, banka je mi{qewa da nije
celishodio pokretawe sudskog postupka, te da je potrebno
otpisati iznos duga. Napomiwe se da ni u jednom od opisanih
slu~ajeva banka nije zakqu~ila vansudsko poravnawe i oprostila
deo duga klijentu, ve} je ta dugovawa predlo`ila za otpis zbog
nemogu}nosti ili neracionalnosti naplate.

Odredbom ~lana 1. Zakona o norezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez
na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak,
i to na prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti
tim zakonom.

Predmet oporezivawa porezom na. dohodak gra|ana su
odre|ene vrste prihoda, saglasno odredbi ~lana 3. Zakona, bilo da
su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~nn.

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona,
ostalim prihodima, u smislu tog zakona, smatraju se i drugi
prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica,
naro~ito naknade tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu
zaposlena kod isplatioca. Porez na druge prihode pla}a se po
stopi od 20%, na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao bruto
prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20% (~lan 85.
stav 3. i ~lan 86. Zakona).

Prema odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 8) i ~lana 101.
Zakona, porez na ostale prihode utvr|uje se i pla}a po odbitku od
svakog pojedina~no ostvarenog prihoda, ako je isplatilac
prihoda pravno lice ili preduzetnik, tako {to za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ispla}en prihod, isplatilac
obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisane ra~une u
momentu isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan
isplate prihoda.
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Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode
iz dopisa, iznos duga koji banka otpi{e fizi~kom licu – klijentu
banke, u predmetnom slu~aju po osnovu dospelih, a nenapla}enih
kredita (glavnica i kamata), kada banka iz razloga nemogu}nosti
naplate svog potra`avawa od fizi~kog lica – klijenta (npr. iz
razloga {to je fizi~ko lice nepoznato na datoj adresi; iznos duga
je materijalno bezna~ajan – do 1.000 dinara; klijent je preminuo,
nema naslednika i nije pokrenut ostavinski postupak; klijent
nema materijalnih mogu}nosti da dugovawe izmiri npr. ostao je
bez posla, te{ko zdravstveno stawe i sl, a iznos duga je mawi od
takse za utu`ewe), iako je blagovremeno preduzela sve zakonom
propisane mere u ciqu pronala`ewa tih klijeiata i naplate
svojih potra`ivawa, o ~emu mora da postoji pravno validna
dokumentacija (npr. dokaz da nije u mogu}nosti da stupi u kontakt
sa klijentom – du`nikom jer je nepoznat na predmetnoj adresi,
odnosno lice se ne odaziva na dopise koje banka dostavqa; dopis
suda kojim obave{tava banku da lice nema naslednika i sl),
izvr{i otpis predmetnog potra`ivawa, po mi{qewu
Ministarstva finansija takav otpis duga ne bi se mogao smatrati
prihodom fizi~kog lica koji se oporezuje porezom na dohodak
gra|ana ukoliko su preduzete sve zakonom propisane mere za
pronala`ewe takvih klijenata i naplatu potra`ivawa.

Me|utim, u slu~ajevima kada banka nije prethodno
preduzela aktivnosti u vidu mera naplate svog potra`ivawa, a
vr{i otpis dela ili celog potra`ivawa klijentu, po mi{qewu
Ministarstva finansija,  iznos duga koji banka otpi{e klijentu
predstavqa primawe fizi~kog lica ostvareno opra{tawem duga
i podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana na drugi prihod,
saglasno ~lanu 85. Zakona.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, saglasno ~lanu 9.
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Zakona o poreskom postupku i poreskoj adminisgraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

4. Primena neoporezivog iznosa prilikom isplate naknade zarade
zaposlenoj za vreme porodiqskog odsustva i odsustva sa rada radi
nege deteta u slu~aju kada to lice, u zavisnosti od du`ine radnog
odnosa, ostvaruje pravo na 30%, odnosno 60% od iznosa naknade
zarade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-208/2011-04 od
24.3.2011. god)

Prema navodima iz dopisa, fizi~kim licima –
zaposlenima koji se nalaze na porodiqskom odsustvu i odsustvu sa
rada radi nege deteta, u zavisnosti od du`ine radnog odnosa
ispla}uje se 30%, odnosno 60% od punog iznosa minimalne zarade.
Daqe se navodi da je re~ o licima – zaposlenima koji su pre
odlaska na odsustvo bili anga`ovani puno radno vreme i da im je
pre odlaska na porodiqsko odsustvo i odsustvo sa rada radi nege
deteta ispla}ivana minimalna zarada.

Odredbama ~l. 10. do 13. Zakona o finansijskoj podr{ci
porodici sa decom („Sl. glasnik RS“, br. 16/02, 115/05 i 107/09)
propisan je, pored ostalog, na~in utvr|ivawa naknade zarade za
vreme porodiqskog odsustva, odsustva sa rada radi nege deteta i
odsustva sa rada radi posebne nege deteta.

Prema odredbi ~lana 12. Zakona o finansijskoj podr{ci
porodici sa decom, pun iznos naknade zarade, utvr|en u smislu
~lana 11. tog zakona, pripada licima iz ~lana 10. ovog zakona pod
uslovom da su neposredno pre ostvarivawa ovog prava bila u
radnom odnosu vi{e od {est meseci. Licima koja su bila u radnom
odnosu, i po tom osnovu ostvarivala zaradu, ili naknadu zarade,
odnosno samostalno obavqala delatnost, neprekidno i
neposredno pre ostvarivawa ovog prava od tri do {est meseci
pripada 60%, a licima koja su bila u radnom odnosu, i po tom
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osnovu ostvarivala zaradu, ili naknadu zarade, odnosno
samostalno obavqala delatnost, neprekidno i neposredno pre
ostvarivawa ovog prava do tri meseca pripada 30% od iznosa
naknade zarade utvr|ene u smislu ~lana 11. tog zakona.

Odredbom ~lana 15a stav 2. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-
ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da osnovicu poreza na zarade za zaposlene u smislu zakona koji
ure|uje rad, ~ini zarada iz ~lana 13. stav 1. i ~l. 14. do 14b ovog
zakona, umawena za iznos od 7.310 dinara mese~no (primewuje se od
1. februara 2011. godine).

^lanom 101a stav 1. Zakona propisano je da se kod
utvr|ivawa osnovice poreza na zarade u smislu ~lana 15a stav 2.
ovog zakona, zarada iz stava 1. tog ~lana umawuje za 7.310 dinara
mese~no u punom iznosu za zaposlenog koji radi sa punim radnim
vremenom.

Prema ~lanu 2. Pravilnika o na~inu i postupku
obra~unavawa poreza na zarade u slu~aju umawewa poreske
osiovice („Sl. glasnik RS“, br. 116/06 i 37/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), kojim su bli`e propisani na~in i postupak
obra~unavawa poreza na zarade saglasno ~lanu 101a Zakona,
poreska osnovica kod isplate zarade, naknade zarade i drugih
primawa zaposlenog, na teret sredstava poslodavca, koja se u
smislu Zakona smatraju zaradom i poreska osnovica za obra~un
poreza na zarade kod isplate naknade zarade zaposlenom koja se
vr{i na teret sredstava drugog isplatioca, utvr|uju se tako {to
se iznos zarade kod poslodavca, odnosno naknade zarade kod drugog
isplatioca, umawuje za neoporezivi iznos koji va`i u momentu
isplate zarade, odnosno naknade zarade. Tako|e, ~lanom 4. stav 1.
Pravilnika, za zaposlenog koji radi sa punim radnim vremenom
kod jednog poslodavca, osnovica poreza na zaradu utvr|uje se tako
{to se zarada umawuje za neoporezivi iznos u celosti.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona i Pravilnika,
mi{qewe Ministarstva finansija je da u slu~aju isplate naknade
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zarade zaposlenima za vreme porodiqskog odsustva i odsustva sa
rada radi nege deteta, koji su u radnom odnosu kod poslodavca, sa
punim radnim vremenom, da se pri utvr|ivawu osnovice poreza na
zaradu iznos naknade zarade umawuje za propisani neoporezivi
iznos, pri ~emu za primenu neoporezivog iznosa (u celosti ili za
srazmerno umaweni deo) nije od zna~aja na~in utvr|ivawa visine
naknade zarade za vreme porodiqskog odsustva, odsustva sa rada
radi nege deteta i odsustva sa rada radi posebne nege deteta (tj. da
li je opredeqen u punom iznosu naknade ili u visini od 30%,
odnosno 60% od naknade zarade koja pripada licu saglasio
odredbi ~l. 11. i 12. Zakona o finansijskoj podr{ci porodici sa
decom).

5. Poreski tretman zarada zaposlenih osoba sa invaliditetom u
preduze}u za profesionalnu rehabilitaciju i zapo{qavawe
osoba sa invaliditetom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3684/2010-04 od
22.3.2011. god)

Prema ~lanu 105. stav 1. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“,
br. 24/05, 61/05 i 54/09) zarada se sastoji od zarade za obavqeni rad
i vreme provedeno na radu, zarade po osnovu doprinosa zaposlenog
poslovnom uspehu poslodavca (nagrade, bonusi i sl) i drugih
primawa po osnovu radnog odnosa, u skladu sa op{tim aktom i
ugovorom o radu. Pod zaradom, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra
se zarada koja sadr`i porez i doprinose koji se pla}aju iz zarade.

Saglasno odredbi ~lana 15. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
obveznik poreza na zarade je fizi~ko lice koje ostvaruje zaradu.

Odredbom ~lana 21. Zakona propisano je da se ne pla}a
porez na zarade invalidnih lica zaposlenih u preduze}u za radno
osposobqavawe i zapo{qavawe invalida.
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Imaju}i u vidu da, saglasio navedenoj odredbi ~lana 105.
Zakona o radu, zarada zaposlenog sadr`i porez i doprinose koji se
pla}aju iz zarade, kao i da se prema odredbi ~lana 21. Zakona ne
pla}a porez na zaradu koju ostvari invalidno lice zaposleno u
preduze}u za radno osposobqavawe i zapo{qavawe invalida, sa
stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica Ministarstvo
finansija smatra da zarada koja se ispla}uje licu sa
invaliditetom – zaposlenom (koji je poreski obveznik po osnovu
prihoda iz radnog odnosa) u preduze}u za radno osposobqavawe i
zapo{qavawe invalida, u sebi sadr`i pripadaju}i porez na
zarade, s tim da poslodavac nije du`ai da obra~unava, obustavqa i
pla}a porez na dohodak gra|ana na zarade s obzirom da se, prema
odredbi ~lana 21. Zakona, ne pla}a porez na zarade tih lica.

Ina~e, Ministarstvo finansija ukazuje da Zakon ne
ure|uje prava zaposlenih u pogledu visine zarade koju je
poslodavac du`an da isplati zaposlenom, pa ni na~in utvr|ivawa
visine zarade koja pripada osobama sa invaliditetom zaposlenim
u preduze}u za radno osposobqavawe i zapo{qavawe invalida. S
tim u vezi, u nadle`nosti Ministarstva finansija – Sektora za
fiskalni sistem nije davawe mi{qewa o primeni odredaba
propisa koje ure|uju oblast radnih odnosa, kao i zapo{qavawe
osoba sa invaliditetom. Davawe mi{qewa o primeni navedenih
propisa u nadle`nosti je Ministarstva rada i socijalne
politike i Ministarstva ekonomije i regionalnog razvoja.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I

NO[EWE DOBARA

1. Da li fizi~ko lice ima pravo na povra}aj poreza na upotrebu
motornih vozila koji je platio dana 31.1.2011. godine, prilikom
registracije teretnog vozila nosivosti mawe od 3,5 tone, s
obzirom da se od 5. aprila 2011. godine porez na upotrebu
motornih vozila ne pla}a na tu vrstu vozila?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00316/2011-04 od
18.4.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ...
i 101/10, u daqem tekstu: Zakon), koji je bio u primeni do 4.4.2011.
godine, porez na upotrebu motornih vozila pla}ao se kod
izdavawa saobra}ajne dozvole, odnosno registracione nalepnice
(u daqem tekstu: registracija) za motorna vozila, koji se vr{e u
skladu sa propisima kojima se ure|uje bezbednost saobra}aja na
putevima, i to: putni~kih vozila, teretnih vozila ~ija je najve}a
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dozvoqena masa mawa od 3,5 t, motocikala, motocikala sa bo~nim
sedi{tem i te{kih tricikala.

Putni~kim vozilom, odnosno teretnim vozilom ~ija je
najve}a dozvoqena masa mawa od 3,5 t, odnosno motociklom,
odnosno motociklom sa bo~nim sedi{tem, odnosno te{kim
triciklom, smatrala su se: putni~ko vozilo, teretno vozilo ~ija
je najve}a dozvoqena masa mawa od 3,5 t, odnosno motocikl,
odnosno motocikl sa bo~nim sedi{tem, odnosno te{ki tricikl (u
daqem tekstu: motorno vozilo), prema propisima kojima se
ure|uje bezbednost saobra}aja na putevima (~lan 2. stav 2. Zakona).

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o izmenama Zakona o porezima
na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 24/11,
u daqem tekstu: Zakon o izmenama Zakona), koji je u primeni od
5.4.2011. godine, teretna vozila ~ija je najve}a dozvoqena masa
mawa od 3,5 t izuzeta su od oporezivawa porezom na upotrebu
motornih vozila.

Prema odredbi ~lana 197. stav 1. i 2. Ustava Republike
Srbije, zakoni i drugi op{ti akti ne mogu imati povratno
dejstvo. Izuzetno, samo pojedine odredbe zakona mogu imati
povratno dejstvo, ako to nala`e op{ti interes utvr|en pri
dono{ewu zakona.

Prema odredbi ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02 ... i 53/10), u poreskopravnom odnosu iz stava 1. tog ~lana,
fizi~ko, odnosno pravno lice ima pravo na povra}aj vi{e ili
pogre{no napla}enog poreza, odnosno sporednih poreskih
davawa, kao i na povra}aj poreza kada je to drugim poreskim
zakonom predvi|eno.

Prema tome, ako je fizi~ko lice registraciju motornog
vozila – koje se prema propisima kojima se ure|uje bezbednost
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saobra}aja na putevima smatra teretnim vozilom ~ija je najve}a
dozvoqena masa mawa od 3,5 t, izvr{ilo dana 31.1.2011. godine,
prilikom ~ega je platilo porez na upotrebu motornih vozila, u
skladu sa Zakonom, nema osnova za povra}aj pla}enog poreza.
Naime, porez koji je pla}en ne predstavqa pogre{no ili vi{e
pla}en porez (jer se u to vreme porez na upotrebu motornih vozila
pla}ao i kod registracije teretnih vozila ~ija je najve}a
dozvoqena masa mawa od 3,5 t).

2. Mogu}nost oslobo|ewe od poreza na registrovano oru`je koje
je fizi~ko lice kupilo kao oficir JNA

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00284/2011-04 od
11.4.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
80/02, 43/04, 132/04, 112/05, 114/06, 118/07, 114/08, 31/09, 106/09 95/10,
101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na registrovano
oru`je ne pla}a se na:

– oru`je registrovano za potrebe obavqawa posla u
dr`avnom organu ili dr`avnoj organizaciji (slu`beno oru`je) u
~ijoj su nadle`nosti poslovi za ~ije obavqawe je potrebno i
propisima ure|eno dr`awe, odnosno dr`awe i no{ewe oru`ja,

– oru`je streqa~kih organizacija i streqa~kih klubova,
– oru`je koje je obveznik dobio na poklon kao nagradu ili

prilikom odlaska u penziju, od Vojske Srbije, odnosno vojske
dr`ava ~iji je pravni sledbenik Republika Srbija, ili od organa
nadle`nog za unutra{we poslove Republike Srbije, odnosno
organa nadle`nog za unutra{we poslove dr`ave ~iji je pravni

Bilten � godina LI � br. 4/2011

131BILTEN/Porezi na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara



sledbenik Republika Srbija, a najvi{e na jedno od dobijenih
registrovanih oru`ja za koje je propisana najni`a visina poreza,

– oru`je koje ovla{}eni proizvo|a~i oru`ja i municije
koriste kao osnovno sredstvo (opremu) u procesu namenske
proizvodwe.

Prema tome, nema zakonskog osnova da se ostvari pravo na
oslobo|ewe od poreza na registrovano oru`je – za oru`je koje je
kupqeno, nezavisno od ~iwenice da je kupac bio pripadnik Vojske
Jugoslavije i da tim oru`jem ne ostvaruje prihode.

Ministarstvo finansija ujedno obave{tava da
predmetni zahtev za ukidawe poreza na registrovano oru`je ima
karakter inicijative koja }e biti razmotrena kod narednih
izmena i dopuna Zakona.
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PORESKI POSTUPAK
I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Kada se smatra da je izvr{eno pla}awe poreza u slu~aju uplate
u banci na dan koji se smatra neradnim za banku tj. da li se
mi{qewe Ministarstva finansija broj: 430-01-00167/2005-04 od
28. jula 2005. godine mo`e i daqe primewivati?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00203/2011-04 od
26.4.2011. god.) 

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 61/07, u
daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama ZPPPA), koji je
stupio na snagu 8. jula 2007. godine, izme|u ostalog, izvr{ena je
izmena ~lana 68. st. 1. i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji, koja ure|uje dan pla}awa poreza. Zakonom o
izmenama i dopunama ZPPPA brisan je i ~lan 69. Zakona, kojim
je, izme|u ostalog, bila propisana i obaveza banke da, ako ne
izvr{i uplatu na propisani uplatni ra~un javnih prihoda u roku
od 24 ~asa od prijema naloga, a na ra~unu poreskog obveznika je
bilo raspolo`ivih sredstava, posledice nepla}awa poreza o
dospelosti padaju na teret banke.
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Prema odredbi ~lana 68. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10, u daqem tekstu:
ZPPPA), dan pla}awa poreza je dan kada je:

– dugovani iznos poreza i sporednih poreskih davawa
poreskog du`nika prenet na propisani uplatni ra~un javnih
prihoda;

– dugovani iznos upla}en na poreskoj blagajni;
– na propisani na~in poni{ten, odnosno kupqen vred -

nosni papir iz ~lana 67. stav 3. tog zakona;
– zapleweni novac i prihod od prodaje pokretnih stvari i

nepokretnosti prenet na odgovaraju}i ra~un javnih prihoda;
– doneto re{ewe Poreske uprave o prenosu stvari u

svojinu Republike u skladu sa ~lanom 104. stav 17. tog zakona;
– doneto re{ewe Poreske uprave o prenosu nepokretnosti

u svojinu Republike u skladu sa ~lanom 110. stav 5. tog zakona;
– iznos ostvaren prodajom pokretnih stvari i nepo kret -

nosti u postupku prinudne naplate poreza i sporednih poreskih
davawa upla}en na propisani uplatni ra~un javnih prihoda.

Prema odredbama ~lana 90. st. 2. i 3. Zakona o op{tem
upravnom postupku, („Sl. list SRJ“, br. 33/97, 31/01 i „Sl. glasnik
RS“, br. 30/10, u daqem tekstu: ZOUP), kad je rok odre|en po
danima, dan u koji je dostavqawe ili saop{tewe izvr{eno,
odnosno, u koji pada doga|aj od kog treba ra~unati trajawe roka, ne
ura~unava se u rok, ve} se za po~etak roka uzima prvi naredni dan.
Rok koji je odre|en po mesecima, odnosno po godinama zavr{ava se
istekom onog dana, meseca, odnosno godine, koji po svom broju
odgovara danu kad je dostavqawe ili saop{tewe izvr{eno,
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odnosno danu u koji pada doga|aj od kog se ra~una trajawe roka.
Ako nema tog dana u posledwem mesecu, rok se zavr{ava posledweg
dana tog meseca. Zavr{etak roka mo`e se ozna~iti i odre|enim
kalendarskim danom.

Po~etak i tok rokova ne spre~avaju nedeqe i dani
dr`avnih praznika. Ako posledwi dan roka pada u nedequ ili na
dan dr`avnog praznika, ili u neki drugi dan kad organ pred kojim
treba preduzeti radwu ne radi, rok isti~e istekom prvog
narednog radnog dana (~lan 91. ZOUP).

Prema tome, danom pla}awa poreza smatra se dan kada je
dugovani iznos poreza i sporednih poreskih davawa poreskog
du`nika prenet na propisani uplatni ra~un javnih prihoda,
nezavisno od toga kada je poreski obveznik izdao banci nalog da sa
wegovog ra~una prenese na propisani uplatni ra~un javnih
prihoda odre|eni iznos novca.

Imaju}i u vidu da porez dospeva za pla}awe u roku
propisanom zakonom (~lan 65. stav 1. ZPPPA), kao i da se – ako
ZPPPA nije druk~ije propisano, poreski postupak sprovodi po
na~elima i u skladu sa odredbama zakona kojim se ure|uje op{ti
upravni postupak (~lan 3. stav 2. ZPPPA), kada posledwi dan
roka za izmirewe poreske obaveze pada u nedequ ili na dan
dr`avnog praznika, ili u neki drugi dan kad nadle`ni organ ne
radi, rok za izmirewe poreske obaveze (nakon koga obveznik pada
u docwu) isti~e istekom prvog narednog radnog dana.

Ukoliko poreski obveznik padne u docwu (dugovani iznos
nije o dospelosti prenet na propisani uplatni ra~un javnih
prihoda), saglasno ~lanu 75. stav 2. ZPPPA, na dugovani porez i
sporedna poreska davawa kamata se obra~unava po~ev od narednog
dana od dana dospelosti.
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2. Da li jedinice lokalne samouprave mogu u 2011. godini doneti
odluku o otpisu kamate na poreski dug po osnovu izvornih javnih
prihoda dospele na dan 31.12.2010. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00021/2011-04 od
20.4.2011. god.) 

Prema odredbi ~lana 52. stav 2. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 53/10, u daqem tekstu: Zakon), izuzetno od
odredaba tog zakona, jedinice lokalne samouprave mogu svojom
odlukom u 2010. godini urediti druk~ije uslove i na~in odlagawa,
pla}awa i otpisa kamate na poreski dug po osnovu izvornih javnih
prihoda dospele do 31. decembra 2009. godine, a koja do kraja 2010.
godine nije pla}ena.

Prema tome, odredba ~lana 52. Zakona je pravni osnov da
jedinice lokalne samouprave mogu (a ne moraju) odlukom u 2010.
godini urediti uslove i na~in odlagawa, pla}awa i otpisa (samo)
kamate na poreski dug po osnovu (svih ili samo nekih) wihovih
izvornih javnih prihoda, koje su dospele do 31. decembra 2009.
godine, a koje do kraja 2010. godine nisu pla}ene.

3. Da li se odredbe Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji shodno primewuju i na lokalne komunalne takse
za isticawe firme na poslovnom prostoru, naknadu za
kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta i naknadu za za{titu i
unapre|ivawe `ivotne sredine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00175/2011-04 od
5.4.2011. god.) 

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, 80/02. 84/02–ispravka,
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23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/0b–dr. zakon,
61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10,  u daqem tekstu: ZPPPA)
propisano je da se tim zakonom ure|uje postupak utvr|ivawa,
naplate i kontrole javnih prihoda na koje se taj zakon primewuje
(u daqem tekstu: poreski postupak), prava i obaveze poreskih
obveznika, registracija poreskih obveznika i poreska krivi~na
dela i prekr{aji.

Shodno ~lanu 2. ZPPPA, taj zakon se primewuje na sve javne
prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim poreskim
zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez). ZPPPA se
primewuje i na kamate po osnovu dospelog, a nepla}enog poreza i
tro{kove postupka prinudne naplate poreza (u daqem tekstu:
sporedna poreska davawa).

^lanom 2a stav 1. ZPPPA propisano je da se taj zakon
primewuje i na porez i sporedna poreska davawa koje na osnovu
zakona napla}uje jedinica lokalne samouprave.

Kod utvr|ivawa, naplate i kontrole poreza i sporednih
poreskih davawa iz ~lana 2a stav 1. ZPPPA, kao i kod podno{ewa
zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za poreske prekr{aje,
nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave ima prava i obaveze
koje po ZPPPA ima Poreska uprava, osim prava i obaveza koje se
odnose na:

1. identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
2. procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
3. otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
4. re{avawe u drugom stepenu u poreskim stvarima;
5. ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u

odredbama ~lana 160. ta~. 9), 11b) i 12), ~l. 161, 164. i 167-170.
ZPPPA.
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Ako je drugim zakonom pitawe iz oblasti koju ure|uje
ZPPPA ure|eno na druk~iji na~in, primewuju se odredbe
ZPPPA (~lan 3. stav 1. ZPPPA).

^lanom 6. Zakona o finansirawu lokalne samouprave
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06, u daqem tekstu: Zakon o finansirawu)
propisani su izvorni prihodi jedinica lokalne samouprave u koje
se, shodno ta~ki 3), 5) i 7), ubrajaju lokalne komunalne takse,
naknada za kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta i naknada za
za{titu i unapre|ivawe `ivotne sredine.

Prema ~lanu 15. stav 1. ta~ka 1) Zakona o finansirawu,
lokalne komunalne takse se mogu uvoditi za isticawe firme na
poslovnom prostoru.

Jedinica lokalne samouprave u celosti utvr|uje,
napla}uje i kontroli{e javne prihode iz ~lana 6. Zakona po~ev od
1. januara 2007. godine (~lan 60. Zakona o finansirawu).

Odredbom ~lana 220. Zakona o planirawu i izgradwi
(„Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09 i 64/10) ure|eno je da se naknada
za kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta pla}a u skladu sa
Zakonom o planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i
34/06), dok se navedena naknada ne integri{e u porez na imovinu.

^lanom 77. st. 5. i 6. Zakona o planirawu i izgradwi
(„Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06, u daqem tekstu: Zakon o
planirawu i izgradwi) ure|eno je da bli`e kriterijume, merila.
visinu, na~in i rokove pla}awa naknade iz st. 1. i 2. tog ~lana,
propisuje op{tina, odnosno grad, odnosno grad Beograd.
Prinudna naplata naknade iz st. 1. i 2. tog ~lana vr{i po
propisima kojima se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija.

Prema ~lanu 87. stav 1. Zakona o za{titi `ivotne
sredine („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, 36/09, 36/09–dr. zakon i
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72/09–dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon o za{titi `ivotne
sredine) jedinica lokalne samouprave mo`e, iz okvira svojih
prava i du`nosti, propisati naknadu za za{titu i unapre|ivawe
`ivotne sredine.

^lanom 88. Zakona o za{titi `ivotne sredine
propisano je da u pogledu pla}awa naknade iz ~l. 84, 85. i 87. tog
zakona za obra~un kamate za docwu u pla}awu, prinudnu naplatu
i ostalo {to nije posebno propisano tim zakonom, shodno se
primewuju odredbe zakona kojim se ure|uje poreski postupak.

Prema tome, ZPPPA se primewuje na javne prihode iz
~l. 2. i 2a ZPPPA, kao i u postupku utvr|ivawa, naplate i
kontrole javnih prihoda za koje je op{tim aktom kojim se oni
uvode ure|ena shodna primena odredaba ZPPPA – u delu u kome
je ta shodna primena ure|ena.

S tim u vezi, a imaju}i u vidu da je op{tina, kako se navodi,
u Odluci o lokalnim komunalnim taksama („Sl. list Op{tine
Kwa`evac“, br. 15/09 i 12/10) propisala da lokalnu komunalnu
taksu napla}uje nadle`no odeqewe Op{tinske uprave, koje u
skladu sa zakonom vr{i utvr|ivawe i naplatu lokalnih javnih
prihoda, na na~in i u rokovima koji va`e za naplatu poreza na
dobit preduze}a, odnosno poreza iz dohodak gra|ana,
Ministarstvo finansija ukazuje da su, prema ~lanu 192. ta~. 5) i 6)
ZPPPA, ~lan 90, ~lan 108. stav 1, ~lan 117. stav 2, ~l. 120–156. i
163-165, ~lan 166. stav 1. ta~. 3) i 4), ~lan 167. stav 1. ta~. 13) i 14),
~lan 168. stav 1. ta~. 4)-6), ~lan 169. ta~. 3) i 4), ~lan 170. ta~. 1) i
3) i ~lan 172. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
RS“, br. 24/2001) i ~l. 72, 73, 77-110. i 114. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/2001), prestali da va`e 1.
januara 2003. godine – od kada se primewuje ZPPPA. Navedenim
odredbama bila su ure|ena pitawa koja sada ure|uje ZPPPA
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(`alba, obnova postupka, prinudna naplata, povra}aj poreza,
zastarelost ...). Odredbe koje su prestale da va`e ne mogu se
primeniti, {to zna~i ni kod naplate lokalnih komunalnih taksi
u op{tini Kwa`evac.

Imaju}i u vidu da je Zakonom o planirawu i izgradwi
ure|ena shodna primena ZPPPA u pogledu prinudne naplate
naknade za kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta, kod prinudne
naplate te naknade shodno se primewuju odredbe ZPPPA koje
ure|uju prinudnu naplatu poreza.

Tako|e, odredbe ZPPPA se shodno primewuju u pogledu
pla}awa naknade za za{titu i unapre|ivawe `ivotne sredine, u
pogledu obra~una kamate zbog docwe u pla}awu te naknade,
prinudne naplate i ostalog {to nije posebno propisano Zakonom
o za{titi `ivotne sredine.
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DOPRINOSI ZA
OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Osnovica za obra~un i pla}awe doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na naknadu zarade zaposlenoj na
porodiqskom odsustvu, u slu~aju kada zaposlenoj pripada 30% od
iznosa naknade zarade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-1/2011-04 od
23.3.2011. god)

Odredbama ~l. 10. do 13. Zakona o finansijskoj podr{ci
porodici sa decom („Sl. glasnik RS“, br. 16/02, 115/05 i 107/09)
propisan je, pored ostalog, na~in utvr|ivawa naknade zarade za
vreme porodiqskog odsustva, odsustva sa rada radi nege deteta i
odsustva sa rada radi posebne nege deteta.

Prema odredbi ~lana 12. Zakona o finansijskoj podr{ci
porodici sa decom, pun iznos naknade zarade, utvr|en u smislu
~lana 11. tog zakona, pripada licima iz ~lana 10. tog zakona pod
uslovom da su neposredno pre ostvarivawa ovog prava bila u
radnom odnosu vi{e od {est meseci. Licima koja su bila u radnom
odnosu, i po tom osnovu ostvarivala zaradu, ili naknadu zarade,
odnosno samostalno obavqala delatnost, neprekidno i
neposredno pre ostvarivawa ovog prava od tri do {est meseci
pripada 60%, a licima koja su bila u radnom odnosu, i po tom
osnovu ostvarivala zaradu, ili naknadu zarade, odnosno
samostalno obavqala delatnost, neprekidno i neposredno pre
ostvarivawa ovog prava do tri meseca pripada 30% od iznosa
naknade zarade utvr|ene u smislu ~lana 11. tog zakona.
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Odredbom ~lana 18. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09,
u daqem tekstu: Zakon o doprinosima) propisano je da osnovica
doprinosa za osiguranike koji ostvaruju naknadu zarade za vreme
porodiqskog odsustva, odsustva sa rada radi nege deteta i odsustva
sa rada radi posebne nege deteta, kao i za isplatioce te naknade,
je iznos nakiade zarade utvr|en u skladu sa zakonom koji ure|uje
finansijsku podr{ku porodici sa decom.

^lanom 36. Zakona o doprinosima propisano je da mese~na
osnovica doprinosa ne mo`e biti ni`a od najni`e mese~ne
osnovice doprinosa, s tim da, ako je osnovica doprinosa,
propisana tim zakonom, ni`a od najni`e mese~ne osnovice
doprinosa, obra~un i pla}awe doprinosa vr{i se na najni`u
mese~nu osnovicu doprinosa, ako tim zakonom nije druk~ije
ure|eno (st. 1. i 2. tog ~lana Zakona o doprinosima).

Izuzetno, saglasno stavu 3. tog ~lana zakona, najni`a
mese~na osnovica doprinosa ne primewuje se kod obra~una i
pla}awa doprinosa na osnovice iz ~l. 17. do 21. i ~l. 28. i 35b
Zakona o doprinosima, {to zna~i da se ne primewuje, pored
ostalog, na osnovicu doprinosa iz ~lana 18. tog zakona, u slu~aju
kada osiguranik ostvaruje naknadu zarade za vreme porodiqskog
odsustva, odsustva sa rada radi nege deteta i odsustva sa rada radi
posebne nege deteta.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona o doprinosima, u
slu~aju kad zaposlena (osiguranik) koristi porodiqsko odsustvo
i ostvaruje naknadu zarade saglasno odredbama Zakona o
finansijskoj podr{ci porodici sa decom – konkretno zaposlenoj
pripada 30% od iznosa naknade zarade utvr|ene u smislu ~lana 11.
tog zakona (u predmetnom slu~aju, taj iznos je ni`i od najni`e
mese~ne osnovice doprinosa koja va`i u momentu isplate
naknade), osnovicu doprinosa predstavqa iznos naknade zarade
koju ostvaruje, saglasno zakonu, tokom perioda odsustva sa rada.

U vezi sa utvr|ivawem visine naknade zarade koja pripada
zaposlenoj za vreme porodiqskog odsustva, kao i u pogledu
priznavawa sta`a osigurawa za taj period odsustvovawa,
Ministarstvo finansija ukazuje da je za davawe odgovora o
primeni propisa koji ure|uju finansijsku podr{ku porodici sa
decom i prava iz obaveznog penzijskog i invalidskog osigurawa,
nadle`no Ministarstvo rada i socijalne politike.
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CARINE

1. Otpust carinskog duga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00046/2011-17 od
18.4.2011. god.) 

Odredbom ~lana 271. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 18/10) propisani su na~ini ga{ewa carinskog duga. Shodno
odredbama ovog zakona carinski dug, izme|u ostalog, mo`e se
ugasiti otpustom iznosa duga. Otpust duga je odluka o odustajawu
od naplate celog duga ili dela duga ili odluka kojom se utvr|uje
neosnovanost kwi`ewa celog duga koji nije pla}en ili wegovog
dela. Naime, prema ~lanu 273. stav 2. Carinskog zakona, ako se
doka`e da u trenutku kwi`ewa carinski dug nije bio zakonski
utemeqen ili je ukwi`en protivno ~lanu 259. stav 2. ovog zakona,
izvr{i}e se otpust carinskog duga do tako utvr|enog iznosa.
^lanom 276. ovog zakona propisano je da Vlada mo`e propisati i
druge slu~ajeve povra}aja ili otpusta carinskog duga, koji nisu
nastali kao posledica prevare ili grube nepa`we od strane
du`nika ili drugih u~esnika u carinskom postupku, kao i posebne
uslove i postupak ostvarivawa povra}aja ili otpusta duga. Tako,
~l. 642 – 646. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s robom
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(„Sl. glasnik RS“, br. 93/10) propisani su ti drugi slu~ajevi u
kojima }e se izvr{iti povra}aj ili otpust carinskog duga. Iz
prethodno navedenih odredbi, mo`e se izvesti zakqu~ak da ako je
postojawe carinskog duga nesumwivo, tj. ako je carinski dug
zakonski utemeqen, onda, prema carinskim propisima, ne postoji
osnov za otpust duga.

S druge strane, Ministarstvo finansija ukazuje na
odredbe Zakona o privatizaciji („Sl.  glasnik RS“, br. 38/01 ...
30/10). Naime, ~lanom 19. ovog zakona propisano je da
restrukturirawe u postupku privatizacije jesu promene koje se
odnose na subjekt privatizacije, a koje, izme|u ostalog,
obuhvataju otpis glavnice duga, pripadaju}e kamate ili drugih
potra`ivawa, u celini ili delimi~no, otpu{tawe duga u celini
ili delimi~no radi namirivawa poverilaca iz sredstava
ostvarenih od prodaje kapitala subjekta privatizacije i dr.
Istovremeno, odredbom ~lana 4. Uredbe o postupku i na~inu
restrukturirawa subjekata privatizacije („Sl. glasnik RS“, br.
52/05, 96/08 i 98/09) re~eno je da otpis glavnice duga, pripadaju}e
kamate ili drugih potra`ivawa, u celini ili delimi~no,
obuhvata odustanak poverioca od potra`ivawa, a da se otpis
glavnice duga, pripadaju}e kamate ili drugih potra`ivawa po
osnovu javnih prihoda vr{i u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija.

Tako, odredbom ~lana 115. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
53/10) propisano je da Vlada mo`e, na predlog ministra
nadle`nog za poslove finansija, a povodom inicijative miiistra
nadle`nog za poslove ekonomije i regionalnog razvoja, doneti
odluku o delimi~nom ili potpunom otpisu poreza i sporednih
poreskih davawa poreskog obveznika koji se prodaje u postupku
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privatizacije, odnosno koji je u postupku restruktuirawa, a
stavom 2. istog ~lana re~eno je da }e Poreska uprava re{ewem
otpisati dug po osnovu poreza i srodnih poreskih davawa kad se
steknu propisani uslovi.

Ministarstvo finansija jo{ dodaje da, saglasno ~lanu 20`
Zakona o privatizaciji, od dana dono{ewa odluke o
restrukturirawu do dana dono{ewa odluke o okon~awu
restrukturirawa, ne mo`e se protiv subjekta privatizacije,
odnosno nad wegovom imovinom, odrediti ili sprovesti prinudno
izvr{ewe niti bilo koja mera postupka izvr{ewa radi namirewa
potra`ivawa.

2. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina na opremu
za potrebe Narodne biblioteke Srbije (ra~unarska oprema,
serveri, softveri za funkcionisawe elektronskih ~itaonica i
~itaonica za slepe i slabovide) koju biblioteci poklawa strana
firma, a koja je anga`ovala doma}u firmu (zvani~nog zastupnika
za prodaju IBM opreme za Srbiju) da izvr{i kupovinu celokupne
nove opreme, kao i da je instalira

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00045/2011-17 od
5.4.2011. god.) 

^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002) propisano je da
donacija i humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana i
duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a, putni~kih automobila,
uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim
pravima, a ~lanom 5. istog zakona je propisano da je primalac
donacije i pomo}i oslobo|en od pla}awa carine, drugih uvoznih
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da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je
predmet donacije i humanitarne pomo}i.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, pravo na oslobo|ewe
od pla}awa uvoznih da`bina biblioteka mo`e da stvari (bez
obzira na to ko }e izvr{iti nabavku navedene opreme) ukoliko
nadle`noj carinarnici, shodno ~lanu 6. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, uz zahtev za oslobo|ewe od pla}awa
uvoznih da`bina, podnese slede}u dokumentaciju:

1) izjavu donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno,  odnosno drugi dokaz
da se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od
vrednosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava. To zna~i da
u konkretnom slu~aju kao dokaz mo`e biti i Ugovor o donaciji
izme|u donatora i primaoca donacije Narodne biblioteke
Srbije, a koji sadr`i specifikaciju opreme.

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u prosvetne,
obrazovne svrhe.

3) izvod iz registra da se biblioteka bavi navedenom
delatno{}u.

Ministarstvo finansija napomiwe da primalac donacije i
pomo}i ne mo`e, bez prethodnog pla}awa carine, robu oslobo|enu
od pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju
prilikom uvoza robe koja je predmet donacije i humanitarne
pomo}i, u smislu ovog zakona, prodati ili upotrebiti u druge
svrhe osim u svrhe za koje je donacija, odnosno pomo} data, u roku
od tri godine od dana uvoza (~lan 7. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i).
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3. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa carinskih da`bina na
privremeni uvoz opreme i alata koji bi se koristili za izvo|ewe
investicionog objekta: LOT B5.1 izgradwa mostova br. 13, 14 i 15
na sektoru V5 obilaznice oko Beograda (prva faza), a koju bi
ogranak stranog pravnog lica po izvr{ewu Ugovora izvezao u
nepromewenom stawu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00030/2011-17 od
1.4.2011. god.) 

Odredbom ~lana 16. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 18/10) propisano je da se odredbe ovog zakona ne primewuju na
pla}awe uvoznih da`bina za robu koja se uvozi, kao i na
sprovo|ewe carinskog postupka, ako je to druk~ije ure|eno
me|unarodnim ugovorom.

Odredbe ovog zakona koje se primewuju na uvoz, shodno se
primewuju i na postupak privremenog uvoza.

Prema tome, roba (oprema i alat) koju ogranak stranog
pravnog lica privremeno uvozi mo`e biti oslobo|ena od
pla}awa uvoznih da`bina ukoliko nadle`noj carinarnici
dostavi odgovaraju}i me|unarodni sporazum, odnosno
odgovaruju}e ugovore iz kojih se mo`e zakqu~iti da je roba za
potrebe navedenog projekta oslobo|ewa od pla}awa uvoznih
da`bina.

Ukoliko sa prethodno navedenim nisu ispuweni uslovi za
osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina, za predmetnu robu,
carinski organ mo`e na osnovu Carinskog zakona odobriti
stavqawe robe u slobodan promet uz pla}awe uvoznih da`bina
ili u skladu sa ~l. 169. i 170. Zakona, odobriti postupak
privremenog uvoza uz delimi~no osloba|awe od pla}awa uvoznih
da`bina.
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Naime, odredbama st. 1 i 2. ~lana 170. Zakona propisano je
da se iznos uvoznih da`bina koje se pla}aju za robu u postupku
privremenog uvoza sa delimi~nim oslobo|ewem od pla}awa
uvoznih da`bina odre|uje za svaki mesec ili za deo meseca u kojem
se roba nalazila u postupku u visini od 3% od iznosa uvoznih
da`bina koje bi trebalo platiti za robu kad bi ona bila
stavqena u slobodan promet, na dan prihvatawa deklaracije za
stavqawe robe u postupak privremenog uvoza.

Iznos uvoznih da`bina koje se napla}aju ne mo`e biti
ve}i od iznosa koji bi trebalo platiti da je roba bila stavqena u
slobodan promet na dan kad je bila stavqena u postupak
privremenog uvoza, s tim da u taj iznos ne ulaze kamate.
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I Z B E G A V A W E   M E \ U N A R O D N O G

D V O S T R U K O G   O P O R E Z I V A W A

1. Na~in na koji dr`avqani Republike Slovenije mogu da ostvare
pravo na osloba|awe od poreza na dividende, vra}awe vi{e
pla}enog poreza na dividende i smawewe poreza na dividende i
kamate po osnovu odredbi Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa Republikom Srbijom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-16/2011-04 od
24.3.2011. god.) 

I. Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i Vlade
Republike Slovenije zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa
Protokolom („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 7/2003, u
daqem tekstu: Ugovor) koji se primewuje od prvog januara 2004.
godine. Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Republike
Slovenije.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored
ostalog, predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.”
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^lan 1. (Lica na koja se Ugovor primewuje) Ugovora
propisuje da se Ugovor primewuje ia lica koja su rezidenti jedne
ili obe dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike
Srbije ili Republike Slovenije).

^lan 4. (Rezident) stav 1. Ugovora, izme|u ostalog, pro -
pisuje:

„1. Izraz ‘rezident dr`ave ugovornice‘ (u konkretnom
slu~aju, Republike Srbije ili Republike Slovenije), za potrebe
ovog ugovora, ozna~ava lice koje, prema zakonima te dr`ave,
podle`e oporezivawu u toj dr`avi po osnovu svog prebivali{ta,
boravi{ta, sedi{ta uprave ili drugog merila sli~ne prirode, i
ukqu~uje tu dr`avu, wenu politi~ku jedinicu ili jedinicu
lokalne samouprave. Ovaj izraz, me|utim, ne obuhvata lice koje u
toj dr`avi podle`e oporezivawu samo za dohodak iz izvora u toj
dr`avi ili samo za imovinu koja se u woj nalazi.“

Imaju}i u vidu navedeno, a ne navode}i detaqnija
obja{wewa u vezi sa oporezivawem pojedinih kategorija prihoda
navedenih u noti Ambasade Republike Slovenije u Beogradu, ovom
prilikom Ministarstvo finansija ukazuje na generalno pravilo
(koje je u saglasnosti sa op{teprihva}enom teorijom i praksom
me|unarodnog poreskog prava, posebno kada je u pitawu primena
ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa) prema kome se sve
pogodnosti koje su za rezidente dr`ava ugovornica predvi|ene
bilataralnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u
konkretnom slu~aju, Ugovora izme|u Republike Srbije i
Republike Slovenije) primewuju na lica (fizi~ka i pravna) koja,
u skladu sa re{ewima sadr`anim u Ugovoru (~l. 1. i 4. Ugovora),
kao i u doma}im zakonima dr`ava ugovornica, status rezidenta
mati~ne dr`ave (dr`ave rezidentnosti – u konkretnom slu~aju,
Republike Slovenije), u ciqu ostvarivawa prava na pogodnosti
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predvi|ene Ugovorom, doka`u inostranom isplatiocu prihoda u
dr`avi izvora prihoda (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji).

S tim u vezi, Zakon o porezu na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), u ~lanu 40. stav 1, pored ostalog, propisuje da na prihode
koje ostvari nerezidentni obveznik (u konkretnom slu~aju,
rezident Republike Slovenije) od rezidentnog obveznika po
osnovu dividendi i udela u dobiti pravnih lica, naknada po
osnovu autorskih i srodnih prava i prava industrijske svojine,
kamata i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih
stvari, na teritoriji Republike, obra~unava i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u konkretnom slu~aju,
Ugovora izme|u Republike Srbije i Republike Slovenije) nije
druk~ije ure|eno (a odgovaraju}im ~lanovima Ugovora su, upravo,
predvi|ene olak{ice u pogledu oporezivawa pojedinih
kategorija prihoda za koje, u konkretnom slu~aju, aplicira
rezident Republike Slovenije).

Shodno ~lanu 40a stav 1. Zakona, kod obra~una poreza po
odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje
odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u
konkretnom slu~aju, Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa Republikom Slovenijom) pod uslovom da
nerezident doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je Republika
zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u
konkretnom slu~aju, sa Republikom Slovenijom) i da je nerezident
stvarni vlasnik prihoda (o ~emu }e biti govora kasnije).

Shodno ~lanu 40a stav 2. Zakona, status rezidenta dr`ave
sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
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oporezivawa, u smislu stava 1. ovog ~lana, nerezident dokazuje kod
isplatioca prihoda potvrdom o rezidentnosti overenom od
nadle`nog organa druge dr`ave ugovornice ~iji je rezident (u
konkretnom slu~aju, nadle`nog organa Republike Slovenije, iz
~lana 3. (Op{te definicije) stav 1. ta~ka 10. Ugovora) i to na
posebnom obrascu propisanom podzakonskim aktom donetim u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija („Sl. glasnik RS“ br. 80/02, 84/02, 23/03, 70/03,
55/04, 61/05, 85/05, 62/0b–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i
53/10).

Ukoliko nisu ispuweni navedeni uslovi, primewuje se
prethodno navedena stopa od 20% iz ~lana 40. stav 1. Zakona.

Ako isplatilac prihoda primeni odredbe ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, a nisu ispuweni uslovi iz
st. 1. i 2. ovog ~lana, {to za posledicu ima mawe pla}eni iznos
poreza, du`an je da plati razliku izme|u pla}enog poreza i
dugovanog poreza po ovom zakonu (~lan 40a stav 3. Zakona).

Nadle`ni poreski organ, na zahtev nerezidenta, du`an je
da izda potvrdu o porezu pla}enom u Republici (~lan 40a stav 4.
Zakona).

Istovremeno, Zakon o porezu na dohodak gra|ana („Sl,
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06 (ispr) 31/09, 44/09 i
18/10, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 107a Zakona, propisuje da
kod obra~una poreza po odbitku na prihode nerezidenata (u
konkretnom slu~aju, rezidenata Republike Slovenije) isplatilac
prihoda primewuje odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa (u konkretnom slu~aju, Ugovora izme|u Republike
Srbije i Republike Slovenije) pod uslovom da nerezident doka`e
status rezidenta dr`ave sa kojom je Srbija zakqu~ila ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u konkretnom slu~aju,
Republike Slovenije) i da je on stvarni vlasnik prihoda (o ~emu
}e biti govora kasnije).
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Status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, u smislu stava 1. ovog ~lana,
nerezident dokazuje kod isplatioca prihoda potvrdom o
rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge dr`ave
ugovornice (u konkretnom slu~aju, nadle`nog organa Republike
Slovenije, iz ~lana 3. Op{te definicije, stav 1. ta~ka 10.
Ugovora) i to na posebnom obrascu propisanom podzakonskim
aktom donetim u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija („ Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09,
72/09–dr. zakoni 53/10).

Ako isplatilac prihoda primeni odredbe ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, a nisu ispuweni uslovi iz st.
1. i 2. ovog ~lana, {to za posledicu ima mawe pla}eni iznos
poreza, snosi}e razliku izme|u pla}enog poreza i dugovanog
poreza po ovom zakonu (~lan 107a stav 3. Zakona).

Nadle`ni poreski organ, na zahtev nerezidenta, du`an je
da izda potvrdu o porezu pla}enom u Republici (~lan 107a stav 4.
Zakona).

S obzirom na izneto, Ministarstvo finansija ukazuje da
~lan 159a stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03, 70/03,
55/04, 61/05, 85/05, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i
53/10) propisuje da status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en
ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nerezident (u
konkretnom slu~aju, rezident Republike Slovenije) dokazuje kod
isplatioca prihoda – rezidenta, potvrdom o rezidentnosti
overenom od nadle`nog organa druge dr`ave ugovornice ~iji je
rezident i to na posebnom obrascu.

Obaveza izdavawa potvrde o rezidentnosti na posebnom
obrascu Republike Srbije propisana je ~lanom 3. stav 1.
Pravilnika o postupku i na~inu izdavawa i izgledu obrazaca
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potvrda o rezidentnosti (u daqem tekstu: Pravilnik – „ Sl.
glasnik RS“, br. 80/10) odnosno:

„Status rezidenta druge dr`ave sa kojom je zakqu~en
ugovor (u konkretnom slu~aju, Republike Slovenije) nerezident
dokazuje kod doma}eg isplatioca prihoda, potvrdom o
rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge dr`ave
ugovornice ~iji je rezident, na obrascu propisanom ovim
pravilnikom.

Shodno ~lanu 3. stav 2. Pravilnika, potvrda iz stava 1. ovog
~lana overava se na Obrascu POR-2 – Potvrda o rezidentnosti
druge dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor (za prethodnu/e godinu/e
i teku}u godinu – na srpsko/engleskom i srpsko/francuskom
jeziku), a u ~lanu 3. stav 3. Pravilnika navedeno je da je „Obrazac
POR-2 od{tampan uz ovaj pravilnik i da ~ini wegov sastavni de“.

Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem
posebno napomiwe da potvrda o rezidentnosti ima svoju vrednost
samo ako je izdata (overena potpisom i pe~atom nadle`nog organa
druge dr`ave ugovornice – u konkretnom slu~aju, iz ~lana 3.
Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa Republikom
Slovenijom) na prethodno navedenom propisanom posebnom
obrascu Republike Srbije.

II. Pored potvrde o rezidentnosti mati~ne dr`ave
rezidentnosti, koja je rezidentima jedne dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, rezidentima Republike Slovenije) u odnosu
na sve vrste prihode koje su predmet Ugovora, neophodna radi
ostvarivawa (u dr`avi izvora prihoda – u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji) pogodnosti predvi|enih Ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, i Ugovor i prethodno
navedeni Zakon o porezu na dobit pravnih lica i Zakon o porezu
na dohodak gra|ana, kao dodatni uslov, kada su u pitawu
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pogodnosti predvi|ene Ugovorom koje se odnose na oporezivawe
dividendi, kamata i autorskih naknada, predvi|aju da je primalac
prihoda (pored toga {to je rezident Republike Slovenije)
istovremeno i stvarni vlasnih prihoda (dividendi, kamata i
autorskih naknada).

Ne ulaze}i detaqnije u obja{wewe pojma „stvarni vlasnik
prihoda“ (u vezi sa kojim su kolegama u Republici Sloveniji
nadle`nim za tuma~ewe i primenu ugovora o izbegavawu
dvostrukog sa svim drugim dr`avama, ukqu~uju}i i Ugovor sa
Republikom Srbijom, verujemo, poznata obja{wewa nadle`nih
eksperata OECD-a, organizacije ~iji je Republika Slovenija
punopravan ~lan), ovom prilikom Ministarstvo finansija }e,
jedino, precizirati da se pogodnosti predvi|ene Ugovorom mogu
primeniti samo na lica – fizi~ka ili pravna (rezidente
Republike Slovenije) koji nadle`nim poreskim organima
Republike Srbije mogu dokazati da potpuno samostalno i
slobodno raspola`u odnosnim kategorijama prihoda
(dividendama, kamatama i autorskim naknadama), a ne da navedene
kategorije prihoda u svojstvu, na primer, posrednika, ostvaruju u
ime i za ra~ui lica koje, mo`da, nije rezident Republike
Slovenije, shodno kojoj ~iweiici nema pravo na pogodnosti
predvi|ene Ugovorom izme|u Republike Srbije i Republike
Slovenije.

Prvi (ali ne i jedini) dokaz za to mogao bi biti ugovor o
posedovawu akcija (ili neki drugi akt na osnovu kojeg se sti~e
pravo na u~e{}e u dobiti – na primer, dokument o posedovawu
udela) na osnovu kojeg se ispla}uju dividende, komercijalni
ugovor o kreditu ili o nekom drugom pravnom poslu na osnovu
kojeg nerezident (rezident Republike Slovenije) u Republici
Srbiji ostvaruje kamatu, a na osnovu kojih dokumenata se
nedvosmisleno ili sa velikim stepenom izvesnosti mo`e
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zakqu~iti da je nerezident lice koje je stvarni vlasnik dividendi
ili kamate.

Podrazumeva se da nerezident (rezident Republike
Slovenije) nadle`nim poreskim organima Republike Srbije
mo`e prezentovati i sve druge neposredne i posredne dokaze
(dokumenta) koji mogu potvrditi wegov status stvarnog vlasnika
odnosnih prihoda, {to ne iskqu~uje mogu}nost da nadle`ni
poreski organi Republike Srbije, ukoliko to ocene neophodnim,
zatra`e i dodatne dokaze.

Ovo, pored ostalog, i iz razloga jer je u Zakonu o poreskom
postupku i poreskoj administraciji, u ~lanu 9, propisano da se:
„Poreske ~iwenice utvr|uju prema wihovoj ekonomskoj su{tini.
Ako se simulovanim pravnim poslom prikriva neki drugi pravni
posao, za utvr|ivawe poreske obaveze osnovu ~ini disimulovani
pravni posao. Kada su na propisima suprotan na~in ostvareni
prihodi, odnosno ste~ena imovina, Poreska uprava }e utvrditi
poresku obavezu u skladu sa zakonom kojim se ure|uje odgovaraju}a
vrsta poreza.“

2. Primena ~lana 15. stav 1. Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa Austrijom, odnosno da li fizi~ko lice – rezident
(i dr`avqanin) Republike Srbije, koji je zaposlen u kompaniji u
Austriji i upu}en na rad u predstavni{tvo u Republici Srbiji,
podle`e obavezi pla}awa godi{weg poreza na dohodak gra|ana
samo u Republici Srbiji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-220/2011-04 od
23.3.2011. god.) 

I. Izme|u Republike Srbije i Republike Austrije
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
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odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl.
glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br, 8/10, u daqem tekstu:
Ugovor) koji se primewuje od prvog januara 2011. godine.

^lan 1. (Lica na koja se Ugovor primewuje) Ugovora
propisuje da se Ugovor primewuje na lica koja su rezidenti jedne
ili obe dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike
Srbije ili Republike Austrije).

^lan 4. (Rezident) stav 1. Ugovora, izme|u ostalog, pro -
pisuje:

„1. Izraz ‘rezident dr`ave ugovornice‘ (u konkretnom
slu~aju, Republike Srbije ili Republike Austrije), za potrebe
ovog ugovora, ozna~ava lice koje, prema zakonima te dr`ave,
podle`e oporezivawu u toj dr`avi po osnovu svog prebivali{ta,
boravi{ta, sedi{ta uprave ili drugog merila sli~ne prirode, i
ukqu~uje tu dr`avu, wenu politi~ku jedinicu ili jedinicu
lokalne samouprave. Ovaj izraz ne obuhvata lice koje u toj dr`avi
podle`e oporezivawu samo za dohodak iz izvora u toj dr`avi ili
samo za imovinu koja se u woj nalazi.“

Navedeno podrazumeva da dr`ava rezidentnosti vr{i
oporezivawe poreskog obveznika na bazi wegovog neto svetskog
dohotka, tj. uz uzimawe u obzir svih elemenata wegove konkretne
situacije, odnosno uz primenu standardnih i nestandardnih
odbitaka. Ovo je prednost koju poreskom obvezniku mo`e da
obezbedi samo dr`ava rezidentnosti, koja je u mogu}nosti da ima
uvid u wegovu celokupnu `ivotnu i svaku drugu situaciju i, stoga,
korektno oporezuje negov neto svetski dohodak.

S obzirom na izneto, s pravom se mo`e zakqu~iti da je
korektno utvr|ivawe statusa rezidentnosti od fundamentalne
va`nosti za vaqanu primenu Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa. Ovo ne samo iz razloga odre|ivawa lica koje ima
pravo na pogodnosti iz Ugovora, ve} i zato {to predstavqa
odlu~uju}i faktor za re{avawe pozitivnog sukoba ograni~enog
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oporezivawa. Osnovni princip koji ovde treba primeniti je taj
da jedno lice (za svrhe primene, odnosno u`ivawa pogodnosti iz
Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa) mo`e biti
rezident samo jedne od dve dr`ave ugovornice.

Primena principa rezidentnosti, dakle, obezbe|uje da se
fizi~ko lice oporezuje u dr`avi, odnosno poreskoj jurisdikciji
u kojoj ima prebivali{te, odnosno u dr`avi u kojoj boravi
odre|eni period vremena (obi~no 183 dana ili du`e u periodu od
12 meseci koji po~iwe ili se zavr{ava u odnosnoj poreskoj
godini) bez obzira na izvor dohotka.

Shodno navedenom, princip rezidentnosti je princip
prema kojem jedna dr`ava oporezuje svetski dohodak svojih
rezidenata, a nerezidenti podle`u oporezivawu samo za dohodak
iz izvora na teritoriji te dr`ave. U konkretnom slu~aju, dakle,
rezidenti Republike Srbije ili Republike Austrije, podle`u u
dr`avi rezidentnosti potpunoj (neograni~enoj) poreskoj obavezi
za dohodak ostvaren iz svih izvora, odnosno za dohodak ostvaren na
teritoriji dr`ave rezidentnosti i iz inostranstva, odnosno
imovine koju poseduju u dr`avi rezidentnosti i u inostranstvu,
dok nerezidenti u dr`avi nerezidentnosti podle`u ograni~enoj
poreskoj obavezi, tj. oporezivawu samo za dohodak ostvaren iz
izvora na teritoriji te dr`ave, odnosno po osnovu imovine koju
poseduju na teritoriji te dr`ave.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da Zakon o
porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
135/04, 62/06, 65/06 (ispr.) 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), u ~lanu 7, pored ostalog, u st. 1. i 2. Zakona, propisuje da je
obveznik poreza na dohodak gra|ana rezident Republike Srbije (u
daqem tekstu: rezident) za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike Srbije (u daqem tekstu: Republika) i u drugoj dr`avi.

Rezident Republike, u smislu ovog zakona, jeste fizi~ko
lice koje:
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1) na teritoriji Republike ima prebivali{te ili centar
poslovnih i `ivotnih interesa;

2) na teritoriji Republike, neprekidno ili sa prekidima,
boravi 183 ili vi{e dana u periodu od 12 meseci koji po~iwe ili
se zavr{ava u odnosnoj poreskoj godini.

U pogledu oporezivawa godi{wim porezom na dohodak
gra|ana, saglasno odredbi ~lana 87. stav 1. Zakona, Ministarstvo
finansija ukazuje da godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}aju
fizi~ka lica – rezidenti, ukqu~uju}i i stranca – rezidenta, koji
su u kalendarskoj godini ostvarili dohodak ve}i od trostrukog
iznosa prose~ne godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u
Republici u godini za koju se utvr|uje porez, prema podacima
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike.

Imaju}i u vidu navedeno (utvr|ivawe statusa rezi -
dentnosti konkretnog fizi~kog lica), ukoliko i Republika
Srbija i Republika Austrija pretenduju na posedovawe
neograni~enog prava oporezivawa odnosnog fizi~kog lica, tj. ako
je, na osnovu prethodno citiranog ~lana 4. stav 1. Ugovora,
fizi~ko lice rezident obe dr`ave ugovornice, tada se wegov
status, shodno stavu 2. istog ~lana 4. Ugovora, odre|uje na slede}i
na~in:

„– smatra se da je rezident samo dr`ave u kojoj ima stalno
mesto stanovawa; ako ima stalno mesto stanovawa u obe dr`ave,
smatra se da je rezident samo dr`ave sa kojom su wegove li~ne i
ekonomske veze te{we (sredi{te `ivotnih interesa);

– ako ne mo`e da se odredi u kojoj dr`avi ugovornici ima
sredi{te `ivotnih interesa ili ako ni u jednoj dr`avi nema
stalno mesto stanovawa, smatra se da je rezident samo dr`ave u
kojoj ima uobi~ajeno mesto stanovawa;
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– ako ima uobi~ajeno mesto stanovawa u obe dr`ave ili ga
nema ni u jednoj od wih, smatra se da je rezident samo dr`ave ~iji
je dr`avqanin;

– ako je dr`avqanin obe dr`ave ili nijedne od wih,
nadle`ni organi dr`ava ugovornica re{i}e pitawe zajedni~kim
dogovorom.“

Ako, u postupku zajedni~kog dogovarawa, nadle`ni organi
Republike Srbije i Republike Austrije, za potrebe primene
Ugovora, ne postignu saglasnost oko statusa rezidentnosti
odnosnog fizi~kog lica, to lice ne}e mo}i da se poziva na
pogodnosti predvi|ene Ugovorom.

S obzirom na izneto, ako se, u vezi sa navedenim, postavi
pitawe odnosa izme|u Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa i doma}eg poreskog zakonodavstva, i ako se obe
dr`ave ugovornice (Republika Srbija i Republika Austrija)
sla`u da odredbe Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
imaju primat nad odredbama doma}eg poreskog zakonodavstva ({to
je, u slu~aju Republike Srbije, izri~ito navedeno u ~lanu 16.
Ustava Republike Srbije, „Sl. glasnik RS“, br. 98/06 –
„Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju“), status rezidentnosti
fizi~kog lica, svakako, treba utvrditi na osnovu re{ewa
sadr`anog u ~lanu 4. Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa.

U tom slu~aju, odnosno fizi~ko lice mo`e biti rezident
samo jedne dr`ave ugovornice, a nikako rezident obe (dve) dr`ave
ugovornice.

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju koji se
navodi u pitawu, Ministarstvo finansija smatra da se u
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Republici Srbiji status rezidenta odre|enog fizi~kog lica
utvr|en za potrebe primene Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa Austrijom, u praksi, treba koristi i za potrebe
primene doma}eg poreskog zakonodavstva Republike Srbije,
odnosno:

Ako je odnosno fizi~ko lice, za potrebe primene Ugovora
o izbegavawu dvostrukog oporezivawa izme|u Republike Srbije i
Republike Austrije, saglasno{}u nadle`nih organa (iz ~lana 3. –
Op{te definicije, stav (1) ta~ka 8. Ugovora) dr`ava ugovornica
progla{eno rezidentom Republike Srbije, {to za posledicu ima
~iwenicu da se to fizi~ko lice smatra nerezidentom Republike
Austrije, navedeno fizi~ko lice }e se smatrati rezidentom
Republike Srbije i za potrebe primene svih normi doma}eg
poreskog zakonodavstva Republike Srbije {to, u konkretnom
slu~aju, zna~i da postoji obaveza tog lica da u Republici Srbiji,
shodno prethodno navedenoj odredbi ~lana 87. stav 1. Zakona,
obra~una i uplati godi{wi porez na dohodak gra|ana.

Obaveza pla}awa godi{weg poreza na dohodak gra|ana
postoji samo u Republici Srbiji, ali ne i u Republici Austriji.
Ovo iz razloga jer je, u konkretnom slu~aju, re~ o rezidentu
Republike Srbije, a ne o rezidentu Republike Austrije (da je, u
konkretnom slu~aju, re~ o obrnutoj situaciji, odnosno da je lice
rezident Republike Austrije, ali ne i rezident Republike
Srbije, wegova obaveza obra~unavawa i pla}awa godi{weg poreza
na dohodak postojala bi samo u Republici Austriji, ali ne i u
Republici Srbiji).

II. Ugovor, u ~lanu 15. (Radni odnos) stav 1, pored ostalog,
sadr`i re{ewe prema kojem zarade, naknade i druga sli~na
primawa, koja rezident dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
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Republike Srbije) ostvari iz radnog odnosa oporezuju se samo u
toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) osim ako
se rad obavqa u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju,
u Republici Austriji – pod ovim se podrazumeva da se rad fizi~ki
obavqa u Republici Austriji). Ako se rad obavqa u drugoj dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Austriji) takva
primawa koja se u woj ostvaruju mogu se oporezivati u toj drugoj
dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Austriji).

Iz navedenog proizilazi da je uslov za oporezivawe u
dr`avi izvora (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) da se
zarada ostvaruje iz radnog odnosa koji se obavqa u toj dr`avi.
Navedeni princip se primewuje bez obzira na vremenski period u
kojem taj dohodak mo`e biti pla}en, kreditiran ili na bilo koji
drugi na~in definitivno ostvaren od strane zaposlenog.

S obzirom na izneto, a, posebno, na osnovu podataka iz
dopisa da je, u konkretnom slu~aju, re~ o rezidentu Republike
Srbije koji svoju zaradu ostvaruje iz radnog odnosa u Republici
Srbiji, Ministarstvo finansija smatra da pravo oporezivawa,
shodno prethodno navedenom re{ewu iz prve re~enice ~lana 15.
(Radni odnos) stav 1. Ugovora, ima samo Republika Srbija.

Bilten � godina LI � br. 4/2011

162 BILTEN/IZBEGAVAWE ME\UNARODNOG DVOSTRUKOG



B U X E T S K I S I S T E M

1. Da li zavr{ni ra~uni buxeta gradskih op{tina podle`u
obaveznoj eksternoj reviziji, kao i na osnovu kojih ~lanova
Zakona o buxetskom sistemu i Zakona o lokalnoj samoupravi
proisti~e ova obaveza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-138/2011 od
5.4.2011. god.)

Ustavom i Zakonom o lokalnoj samoupravi („Sl. glasnik
RS“, br. 129/07) regulisano je da su jedinice lokalne samouprave
op{tine, gradovi i grad Beograd. U skladu sa Ustavom, Zakonom o
lokalnoj samoupravi, Zakonom o teritorijalnoj organizaciji i
Zakonom o glavnom gradu regulisano je da se statutom, kao
najvi{im pravnim aktom jedinice lokalne samouprave, mo`e
predvideti da se na teritoriji grada obrazuju dve ili vi{e
gradskih op{tina. Statutom grada ure|uju se poslovi iz
nadle`nosti grada koje vr{e gradske op{tine.

Zakon o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09,
73/10 i 101/10) reguli{e postupak planirawa, pripreme,
dono{ewa i izvr{ewa buxeta Republike Srbije, autonomnih
pokrajina i jedinica lokalne samouprave. U skladu sa sistemom
javnih finansija i sagledavawa ukupne javne potro{we, Zakonom
je regulisana, u slu~aju da grad, odnosno grad Beograd Statutom
obrazuje vi{e gradskih op{tina, obaveza dostavqawa Min istar -
stvu finansija, Konsolidovanog bilansa grada, odnosno grada
Beograda (bilans ukupnih prihoda i primawa i ukupnih rashoda i
izdataka buxeta grada, odnosno grada Beograda i buxeta gradskih
op{tina u wegovom sastavu), kao i Konsolidovanog izve{taja
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grada, odnosno grada Beograda (konsolidovani izve{taj zavr{nog
ra~una buxeta grada, odnosno grada Beograda i zavr{nih ra~una
buxeta gradskih op{tina u wegovom sastavu).

Kalendarom za podno{ewe godi{wih finansijskih
izve{taja, propisanim ~lanom 78. Zakona o buxetskom sistemu,
regulisano je da do 15. juna lokalni organ uprave nadle`an za
poslove finansija gradskih op{tina u sastavu grada, odnosno
grada Beograda svoje odluke o zavr{nim ra~unima buxeta podnose
gradu, odnosno gradu Beogradu. Istim ~lanom Zakona propisano
je da do 1. jula lokalni organ uprave nadle`an za poslove
finansija grada sastavqa konsolidovani izve{taj grada i
podnosi ga Upravi za trezor.

^lanom 79. Zakona o buxetskom sistemu regulisano je da
zavr{ni ra~un pored finansijskih izve{taja (bilans stawa,
bilans prihoda i rashoda i dr) sadr`i i izve{taj eksterne
revizije o navedenim finansijskim izve{tajima.

U skladu sa ~lanom 92. Zakona o buxetskom sistemu,
eksternoj reviziji podle`u i zavr{ni ra~uni buxeta lokalnih
vlasti, odnosno u skladu sa ~lanom 10. Zakona o Dr`avnoj
revizorskoj instituciji („Sl. glasnik RS“, br. 101/05, 54/07 i
36/10), subjekti revizije su, izme|u ostalih, direktni i
indirektni korisnici buxetskih sredstava jedinica lokalnih
vlasti.

Ukoliko je Statutom grada Beograda utvr|eno da gradske
op{tine donose odluke o buxetu i odluke o zavr{nom ra~unu,
Zakon o buxetskom sistemu se primewuje i u delu sadr`aja
zavr{nog ra~una, tako {to svaka odluka o zavr{nom ra~unu mora
da sadr`i i izve{taj eksterne revizije.

Imaju}i u vidu da je ~lanom 92. Ustava Republike Srbije
regulisano da izvr{avawe svih buxeta kontroli{e Dr`avna
revizorska institucija, konstituisawem Dr`avne revizorske
institucije, kao najvi{eg dr`avnog organa revizije javnih
sredstava, omogu}eno je i postizawe integriteta buxetskog
sistema, koji se, izme|u ostalog, obezbe|uje jedinstvenim
kriterijumima za buxetsku kontrolu i reviziju, prenosom
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statisti~kih izve{taja i podataka sa jednog nivoa buxeta na drugi
i principima na kojima se zasniva buxetski postupak.

U vezi primene ~lana 92. Zakona o buxetskom sistemu,
kojim je regulisano da, izuzetno, eksternu reviziju buxeta lokalne
vlasti mo`e, uz saglasnost Dr`avne revizorske institucije, na
osnovu odluke skup{tine lokalnih vlasti, da obavi i lice koje
ispuwava uslove za obavqawe poslova revizije finansijskih
izve{taja propisane zakonom kojim se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija, mi{qewe Ministarstva finansija je da Dr`avnoj
revizorskoj instituciji za saglasnost, nakon dono{ene odluke
Skup{tine grada Beograda, treba da se obrati grad Beograd, kao
jedinica lokalne samouprave. Dobijena saglasnost od strane
Dr`avne revizorske institucije odnosi se i na gradske op{tine.

2. Da li neutro{ena buxetska sredstva, preneta javnoj agenciji
kao subvencija, a utvr|ena zavr{nim ra~unom za 2010. godinu,
predstavqaju dobit ili je to neutro{eni buxetski prihod koji
agenciji, kao drugom korisniku javnih sredstava, ostaje na
raspolagawu u teku}oj buxetskoj godini?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-429/2011 od
1.4.2011. god.)

Vi{ak prihoda utvr|en zavr{nim ra~unom za 2010.
godinu, kako je navedeno, predstavqa iskqu~ivo preneta, a
neutro{ena buxetska sredstva, s obzirom na to da Agencija za
za{titu jonizuju}ih zra~ewa i nuklearnu sigurnost Srbije u
2010. godini nije ostvarila sopstvene prihode iz razloga {to je
Pravilnik o naknadama stupio na snagu 6. januara 2011. godine. Na
osnovu navedenog, mo`e se zakqu~iti da Agencija vi{ak prihoda
nad rashodima nije ostvarila sopstvenim poslovawem, odnosno
vr{ewem usluga zbog kojih je osnovana kao javna agencija.

Imaju}i u vidu da je vi{ak prihoda nad rashodima
posledica vi{e prenetih, a neutro{enih buxetskih sredstava,
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prema mi{qewu Ministarstva finansija, taj vi{ak ne mo`e
imati karakter dobiti iz ~lana 12. Zakona o buxetu Republike
Srbije za 2011. godinu („Sl. glasnik RS“, br. 101/10) kojim je
regulisano da su, izme|u ostalih, javne agencije du`ne da deo od
najmawe 50% dobiti po zavr{nom ra~unu za 2010. godinu uplate u
buxet Republike Srbije.

Me|utim, Ministarstvo finansija ukazuje da je
Ministarstvo za za{titu `ivotne sredine, rudarstva i
prostornog planirawa, u skladu sa ~lanom 59. Zakona o buxetskom
sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10 i 101/10), obavezno da od
Agencije zatra`i povra}aj neutro{enih sredstava u buxet.

Naime, stavom 1. navedenog ~lana regulisano je da u
slu~aju da za izvr{ewe odre|enog pla}awa nije postojao pravni
osnov, direktni, odnosno indirektni korisnik buxetskih
sredstava obavezan je da odmah zatra`i povra}aj sredstava u buxet.

U skladu sa ~lanom 58. Zakona o buxetskom sistemu, pravni
osnov i iznos preuzetih obaveza,    koji proisti~u iz izvorne
ra~unovodstvene dokumentacije, moraju biti sa~iweni i
potvr|eni u pisanoj formi pre pla}awa obaveza.

S obzirom na to da je za finansirawe Agencije,
Ministarstvo za za{titu `ivotne sredine i prostornog
planirawa, sa ekonomske klasifikacije 451 – Subvencije javnim
nefinansijskim preduze}ima i organizacijama, u 2010. godini,
prenelo vi{e sredstava nego {to su bile stvarne potrebe,
odnosno za {ta nije postojao pravni osnov, Agencija je, po
postupawu Ministarstva, u skladu sa odredbom ~lana 59. Zakona o
buxetskom sistemu, u obavezi da vi{ak buxetskih sredstava
uplati u buxet.

Ujedno, Ministarstvo finansija napomiwe da je ~lanom
103. Zakona o buxetskom sistemu propisana nov~ana kazna za
odgovorno lice korisnika buxetskih sredstava za nepo{tovawe
~lana 59. Zakona o buxetskom sistemu.
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F I N A N S I R A W E L O K A L N E
S A M O U P R A V E

1. Da li Privredna komora Srbije ispuwava uslove za osloba|awe
od pla}awa administrativnih taksi i lokalnih komunalnih
taksi, kao dr`avni organ ili organizacija? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00019/2011-06 od
1.4.2011. god.)

Prema ~lanu 2. stav 1. ta~ka 7) Zakona o buxetskom sistemu
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10 i 101/10), direktni korisnici
buxetskih sredstava su organi i organizacije Republike Srbije,
odnosno organi i slu`be lokalne vlasti. Ministar finansija je,
u skladu sa ~lanom 8. Zakona o buxetskom sistemu, doneo Naredbu
o Spisku direktnih i indirektnih korisnika sredstava buxeta
Republike Srbije, odnosno buxeta lokalne vlasti, korisnika
sredstava organizacija za obavezno socijalno osigurawe, kao i
drugih korisnika javnih sredstava koji su ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora („Sl. glasnik RS“, br. 113/10).
Direktni korisnici buxeta Republike Srbije, odnosno organi i
organizacije Republike, imaju podra~une u okviru
konsolidovanog ra~una trezora Republike Srbije i u celini se
finansiraju iz buxeta Republike Srbije.

S obzirom da su privredne komore, prema ~lanu 1. Zakona
o privrednim komorama („Sl. glasnik RS“, br. 65/01 i 36/09),
interesne, samostalne i poslovno-stru~ne organizacije
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BILTEN/FINANSIRAWE LOKALNE SAMOUPRAVE

preduze}a, preduzetnika i drugih oblika organizovawa koji
obavqaju privrednu delatnost, a da je ~lanom 14. Zakona o
finansirawu lokalne samouprave („Sl. glasnik RS“, br. 62/06)
regulisano da se lokalne komunalne takse ne pla}aju za
kori{}ewe prava, predmeta i usluga od strane dr`avnih organa i
organizacija, mi{qewe Ministarstva finansija je da nema
osnova da se Privredna komora Srbije oslobodi pla}awa lokalne
komunalne takse.
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